
MANFRĒDS ZICHMANIS

BRĀLI ZĒBERGI

PERSONĪBAS, BURINIEKI, TVAIKOŅI





Manfrēds Zichmanis

BRĀĻI ZĒBERGI

PERSONĪBAS

BURINIEKI

TVAIKOŅI

Autora izdevums

Toronto 1986



Raimunda Pertusini vaka foto

Copyright 19 8 6

by Manfrēds Zichmanis

Town Press

Division of Daina Press

164 Willowdale Ave.

Willowdale, Ontario, Canada



SATURA RĀDĪTĀJS

7.1p.Priekšvārds

PaZēberguPēdām 8-24

Senči — Skats pagātne 8

Pirmā rēderu paaudze 10

Otra rēderu paaudze 15

Jauna maiņa 17

Līdzstrādnieki — Kapteiņi — Komandas 25-38

Fr. Žiglevics 25

Biroju darbinieki 28

Burinieku un tvaikoņu kapteiņi 29

Apkalpes 32

Rēderejas Nams Riga

Lielā Biskapu lelā 1 39-43

Burinieki un Tvaikoņi 44-72

Buru kuģu flotile 44

Partu redereja un akciju sabiedrība 48

Tvaikoņu likteņi 49

Pielikumi: 73-83

Rīgas Transporta un Štaueru Sabiedrība — reklāma 73

Latvijas rederejas 1939.g.l.septembri 74

Laika radītājs 75

A.S. "Latvijas-Beļģijas Līnija" 1938.g. darbības pārskats 76









7

PRIEKŠVĀRDS

Zēbergi cēlušies no Tukuma apkārtnes — viņi bijuši

Cērkstes muižas dzimtļaudis. Brāļu Kārļa Heinricha un

Kārļa Robertagaitas jeb amerikāņu stila "success story"

sākās 19.gadu simteņa pēdējā ceturksnī. Abi brāļi ir

štaueri — kuģu krāvēji — kuru tēvs Andrejs 1874.gadā

Kalnciemā nolaiž ūdenī pirmo burinieku. Zēbergi aktīvi

piedalās burinieku būvēšanas laikmeta beigu posmā.

Pavisam līdz 1895. gadam uzbūvēti 12buru kuģu, lielāko

tiesu Daugavas līčos — Iļģeciemā, Podragā un Boldera-

jā. Lielākie Zēbergu burinieki izlaužas uz Rietumeiropu

un šķērso Atlantijas okeānu. Ap gadu simteņu maiņu

brāļi pāriet uz tvaikoņiem. Seko strauja saimnieciska

augšana. 1898.gadā nodibina kuģniecības firmu "Brāļi

Seeberg", un līdz 1912.gadam flotējau 13 tvaikoņu. Lat-

vijas laikā vecākās vienības aizstāj. Jau pastāvošo firmu

1924.gadā papildina ar akciju sabiedrību "Latvijas-

Beļģijas Līnija". Zēbergu flote tvaikoņu skaita un ton-

nāžas ziņā ierindojas lielākajās Latvijas rēderejās.

Zēbergu kuģniecības vēsture aptver 82 gadus (1874-1956).

Tvaikoņi sākumā brauc zem cara Krievijas, tad zem

sarkanbaltsarkanā karoga. 2. Pasaules kara laikā

karojošas valstis prīzē un nacionalizē Zēbergu kuģus.

Pēdējais kuģis, ko rīko Arturs Zēbergs 1955/56.gadā ar

latviešu jūrniekiem, brauc ar Anglijas flagu.

* * *

Pamatā šai grāmatai ir Zēbergu radu raksti, kas

sakopoti 1933.-1936.gadā, ar vēlākiem papildinājumiem.

Rēderu pēcnācēju ģimenēs no paaudzes uz paaudzi ir

saglabājušies mutiski nostāsti. Netrūkst arī foto

uzņēmumu, dokumentu un rakstisku piezīmju. Liels at-

balsts, šo darbusastādot, ir archīva materiāls, sevišķi par

kuģiem un to likteņiem. Viss kopā, ceru, palīdzēs saglabāt

cienīgu piemiņu par brāļiem Zēbergiem.

Tā kā esmu rēdera Kārļa Roberta mazdēls, mani šai

pasākumā lielā mērāatbalstīja tuvākieradi, kas vēl dzīvi.

Vispirms vēlos pateikties brālēniem, māsīcai un māsai:

Cand.oec.publ. Kārlim Heinricham Zēbergam (Kari

Heinz Seeberg), Artura Zēberga dēlam; Dipl.inž.

Raimundam Pertusini, Terēzes Pertusini, dzim. Zēbergas,

dēlam; Dr. K. Zēberga bērniem: Dipl.inž. Gerhardam

Zēbergam (Gerhard Seeberg) un viņa māsai Isalijai

Heizelei (Isaly Heisel), dzim. Zēbergai; kapteinim Ūvem

Zēbergam (Uve Seeberg), Eižena Zēberga dēlam; māsai

Gizelai Zichmanei.

Par manā rīcībā nodotiem materiāliem attiecībā uz

Zēbergu buriniekiem un tvaikoņiem ļoti liela pateicība

pienākas kapteinim Ā.M. Kalniņam, Latvijas Jūrniecības

Vēstures Archīva dibinātājam, kā arī kapteinim

Heinricham fonBasī (Heinrich von Bassi), minētāarchīva

līdzdibinātājam, vēsturniekam un redaktoram.Pateicība

vēl pienākas kapteinim A. Krullem, organizācijas

pārstāvim ASValstīs. Bez Latvijas Jūrniecības Vēstures

Archīva atbalsta šo grāmatu nepaspētu uzrakstīt.

Paldies pienākas vēl sekojošām personām: N.

Žiglēvicei-Soikānei, J. Hudai (Hood), Londonas Loida

kuģniecības reģistra informācijas daļas vadītājai, E.

Graubiņam (+1986.g.) un L. Ģeģerei.

* * *

Par autoru: Manfrēds Zichmanis dzimis 1911.gadā Rīgā.

Māte Karlīnebija rēderaKārļa Roberta Zēberga vecākā meita.

Tēvs cēlies no pazīstamā mācību grāmatu izdevēja Kārļa Jēkaba

Zichmaņa ģimenes. M. Zichmanis studējis tieslietas Latvijas

Universitātē un savas jurista gaitas sāka P. Socka notāriātabiro-

jā Rīgā. Vācu okupācijas laikā autoru apcietināja par to, ka

kritizējis kara vešanu austrumu frontē. 1944.g. viņu ievietoja

Neuengammes koncentrācijas nometnē pie Hamburgas. Pēc

kara ar ģimeni izceļoja uz Kanādu,apmetoties Toronto. Strādā-

ja nekustamu īpašumu novērtēšanas nozarē. M. Zichmanis

daudz rakstījis Latvijas un trimdas filatēlijas laukā.



8

PA ZĒBERGU PĒDĀM

SENČI — SKATS PAGĀTNĒ

Radu raksti sniedzas pagātnē līdz 18. gadu simteņa

sākumam. Tieaptver 275 gadus un 7-8 paaudzes. Pirmās

ziņas daļēji nepilnīgas. Ciltstēvs DIRIK (kā dokumentos

nosaukts) dzimis ap 1710. gadu un miris ap 1770. gadu.

Dzimšanas vieta nav zināma, tāpat nav zināmi pirmās

sievas vārds un dzimšanas dati, ka arī visu otrās laulības

6 bērnu dzimšanas vietas. Pirmā laulība ilgst apmēram

7 gadus (1731-1738). Otrā laulība slēgta 1740. gadā. Sievas

vārds Anne (*1720, + 1790). Arī viņas dzimšanas vieta

nav atzīmēta. Tikai sākot ar 1765. gadu, ir ziņas, ka Dirik

uzturas Cērkstes muižas (Kurzemē) robežās. 1767. gadā

viņš ir saimnieks "Aispurn Schaggar" mājās. Turpat viņš
arī nomirst 60 gadu vecumā. Atraitne Anne 1771. gadā

apprecas otrreiz.

Personu vārdi un vietu nosaukumi šeit rakstīti kā baz-

nīcas grāmatās un radu rakstos.

Nav zināms, vai tā ir nevīžība, ka par ciltstēvu trūkst

ierakstu baznīcas grāmatās. Var domāt, ka dokumenti

gājuši zudumā vai iznīcināti.

Pirmā paaudze. No 6 bērniem mūs interesē Janne,

ciltstēva Dirika trešais dēls (*ap 1754, + 1816 Cērkstes

Lāčos). 1775. gadā viņš apprecas ar Greeti (*1753

Cērkstes Lāčos, +1818 turpat). Janne bija saimnieks

Lāčos. Šinī laulībā piedzimuši 12 bērnu.

Otrā paaudze. No lielā bērnu pulka jāmin trešais dēls

Ansis (* 1783 Lāčos, +ap 1829 Cērkstes Ezerkauķos).
Sievas vārds Greete (*1789 Cērkstes "Nugge" mājās,

+ 1845 "Aispurn Pawahr" mājās).

Trešā paaudze. Anša 9 bērni: 1) Krists, 2) Dihriķķis,
3) Trihne, 4) Eernests, 5) Gustavs, 6) Jannis, 7) Jehkabs,

8) VVille, 9) Andrev. Jaunākais dēls Andrejs ir abu brāļu
— vēlāko rēderu — Kārļa Heinricha un Kārļa Roberta

tēvs. Visi 9 bērni dzimuši Cērkstes Ezerkauķos. Vieta

atrodas apmēram6 km ziemeļrietumos no Tukuma, kādā

paugurā pie Jumpravas ezera. Divi bērni (Krists un

Jehkabs) nomirst agrā bērnībā, un no 6 dēliem, kas

palikuši dzīvi, 3 pāriet dzīvot uz Rīgu: Eernests (* 1816,

+ 1868), Wille(*lB26, + 1884) un Andrejs (* 1828. g. 13.

jūlijā, + 1881. g. 17. jūlijā). Par saimnieku Ezerkauķos
paliek Dihriķķis (* 1811, + 1863). Dēli Gustavs un Jan-

nis paliek uz laukiem.

Trešai paaudzei uzvārdi jau ir doti, bet, sekojot baz-

nīcas grāmatu ierakstiem, saskatāma liela nekonsekvence

rakstībā. Tā, piemēram, Eernestam uzvārda rakstība ir

sekojoša: 1841. g. - Seberg, 1847. g. - Sehberg, 1853. g. -

Seeberg, bet 1862. g. - Eserkauke, saukts Seeberg. Trešam

brālim, kas pārceļas uz Rīgu, Andrejam, ir tikai viens

vienīgs uzvārds — Seeberg.

Arī vārdam "Ezerkauķi" ir daudz variāciju: Esarkauk,

Esarkauke, Eserkauk, Eserkauke un Esserkauke.

Par to, kā cēlušies minētie uzvārdi, valodniece Edita

Šturma-Hauzenberga, Bonnā, valodnieka profesora En-

dzelīna kādreizējā līdzstrādniece, 1976. gadā izteikusies

sekojoši: 1) Vārds "ķauķi" ir nosaukums veselai māju

rindai Rietumkurzemē, Baldones un Bauskas apkārtnē

un citās vietās. Nozīme ir nezināma, un vārds nav tulko-

jams. 2) "Ķauķi" parādās lauku, pļavu un klajumu ap-

zīmējumos, piem. salikteņos kā "ķauķu mežs" — neapd-

zīvots zemes gabals ar mežu, vai "ķauķu purvs" —

neapdzīvots zemes gabals ar purvu. 3) Lietuviešu valodas

iespaidi Kurzemē un Zemgalē norāda uz lietuviešu vār-

du "kaukaras", "kaukara", "kaukuras" vai

"kaukuris". Nozīme: paugurs, kalns, kalnājs, kalnu

grēda. 4) 20 km rietumos no Cērkstes sastopams vietas

apzīmējums "Ezerkalni" (vācu tulkojumā "Seeberge").

No teiktā jāsecina, ka toreizējās iestādes, piešķirot uz-

vārdus, ir pārtulkojušas dzimšanas vietu "Ezerkauķi" ar

"Seeberg". Latviskotais "Zēbergs" parādās vēlākā laikā.

Interesanti atzīmēt, ka Zēbergu radu rakstu 1. tabulā

piecas reizes parādās dažādi uzvārdi ar galotni "berg",

piem., Engelberg, Grūnberg, Gruenberg, Klēberg,

Tālberg. Šie uzvārdi parādījušies baznīcas grāmatās un

revīzijas sarakstos.

Turpmāk grāmatā lietošu uzvārda abas rakstības —

Seeberg un Zēbergs.

Runājot par kuģniecības firmu, lietošu "Seeberg", kā

tas izriet no daudziem dokumentiem. Anglijas Loida

reģistrā figūrē "Seeberg Brothers", kas ir starptautiski

visvairāk sastopams firmas nosaukums.

Pirmajā kuģniecības gada grāmatā 1926. gadā kā

rēderejas vārdu min "Brāļi Seeberg". Tā tas paliek līdz

1931. gadam. Žurnālā ''Jūrnieks" 1/1932 min "K.

Zēbergs un citi" un no 1934. gada līdz 1937. gadam —

"K. Zēbergs un biedri"; 1938.g.-1940.g. — "A. Zēbergs

un biedri", tad žurnāla "Jūrnieks" tekstā — 1/1940,

49.1p. — atkal "Brāļi Seeberg".

Mazliet pārsteidz juceklis Latvijas 1940.g. telefonu

abonentu sarakstā. Zem burta "S" Rīgas abonentos

lasām "Seeberg Brāļi", bet zem "Z" — "Zeeberg Brāļi".

Liepājas abonentos vārds ir "Seebergs Brāļi" (ar "S"

galā). Vārds nav otrreiz minēts zem burta "Z". Ventspils

sarakstā parādās tikai "Zeeberg Brāļi". Tātad 3 rakstības

veidi! Latviešu valodā agrākie dubultie "cc" tiek izrunāti

kā "ie": Ziebergs!

Oficiālos Vācijas dokumentos 1939.140. gadā rēdere-

ju nosauc "Gebrūder Seeberg".



9

Turpretī fiziskām personām, kas minētas šinī grāmatā,

lietošu viscaur latvisko "Zēbergs".

Atgriezīsimies pie trešās paaudzes. Wille un Andrejs

ir izpirkti "zaldāti" (VVille - 1849. g., Andrejs - 1854. g.).

Par Eernestu tādu ziņu radu rakstos nav. Toreizēja

Krievijā tiem dēliemkas apsaimnieko mājas, nav jāiet kara

dienestā. Jaunākiem dēliem Willem un Andrejam ir

jāpieteicas, jo vecākais brālis Dihriķķis vadasaimniecību.

Gustavs ir meža uzraugs, vēlāk mežzinis un Jannis —

kalps, vēlāk krodzinieks. Kara dienesta ilgums toreiz ir

25 gadi un izpirkšana no tā ir vispār atzīta procedūra,

ja līdzekļi to atļauj.

Trīs brāļi, kas apmetušies Rīgā, sākumā mēģina

iesaistīties dažādu veidu gadījuma darbos, kamēr bei-

dzot visi trīs sava mūža otrāpusē ilgāku laiku strādā par

štaueriem: Eernests (1858-1868), Wille (1866-1884) kā

apakšštauers. Andrejs ir štauers jau kopš 1853.gada. Viņš

Rīgā esot bijis štauerukrodzinieks un 1881. gadā — savā

miršanas gadā — atkal ir štauers. Andrejs ir vienīgais no

trim brāļiem, kas iegādājas buriniekus, skaitā divus vai

trīs, kuru īpašnieks vai līdz-īpašnieks viņš ir bijis: šalupes

TERESIA un LEONTĪNE. Avotos ir minēts, ka Kārlis

Roberts, Andreja dēls, 1879. gadā ir būvējis vien-

mastšoneru HELENE un ir kļuvis tā īpašnieks. Būves

gadā, ja tas ir pareizi, Kārlim Robertam ir tikai 19 gadu,

tāpēc šo šoneru pieskaitu viņa tēvam Andrejam kā trešo

burinieku.

Andrejs Zēbergs, Anša dēls, 1857. gadā Rīgā apprecas

ar Kar līni Klēbergu no Olaines. Andrejs nomirst 1881. g.

13. jūlijā 53 gadu vecumā. Laulātam pārim ir 6 bērni

— 4 zēni, no kuriem viens nomirst bērna gados, un 2

meitenes. Māte rūpējas par priekšzīmīgu audzināšanu

(Vilma Blosfelda pēc savas mātes Amālijas, dzimušas

Zēbergas, nostāstiem). Vecāki pamudina bērnus būt

"čakliem, dievbijīgiem un krietniem". Tātad labi aud-

zināti bērni! Arī pēc tēva Andreja nāves māte tur visus

bērnus savā pavadā, lai gan viņi precējušies un pašiem

jau pēcnācēji. Māte nomirst 72 gadu vecumā Rīgā (*1824,

+ 1896). Acīm redzot vecāki grib ar saviem bērniem tikt

uz "augstāka zara" nekā tas ir pieņemts "laucinieku"

aprindās. Ir zināms, ka abas meitas apmeklē pilsētas

skolas un bauda mūzikas izglītību. Amālija spēlē har-

moniju un Anna — klavieres. Jaunākaisbrālis Kristjānis

(Christian) iemācās brūvera amatu. Par vēlāko rēderu

Kārļa Heinricha unKārļa Roberta bērnības un jaunības

gadiem vecāku mājās maz kas zināms. Abi brāļi bijuši

ļoti runīgi, bet par savu bērnībunekad neko nav stāstījuši.

Bērni labprāt iegaumē to, ko tēvs un māte viņiem
stāsta. Bērni lūdz: "Pastāstiet par laiku, kad jūs vēl bi-

jāt maziņi!" Kārlis Heinrichs un Kārlis Roberts klusē.

Droši vien arī viņu vecāki neko nav izpauduši par savu

pagātni. "Bijušo" grib ātri aizmirst un noklusēt.

Pēdējā Andreja Zēberga adrese: Torņakalnā, Vecā

Jelgavas ielā Nr. 1. Andrejs un Karlīne apglabāti

Torņakalna kapsētā.

Ir interesanti atzīmēt, cik liela ir Rīga ap 19.g.5. vidu,

kad 3 Zēbergu brāļi pārceļas uz turieni. Sekojošie dati

ņemti no Jāņa Strauberga grāmatas "Rīgas Vēsture":

1840. g. Rīgā ir 59,960 iedzīvotāju, 1852. g. — 65,777.

Pirmā ļaužu skaitīšana notiek 1867. g., un Rīgas ie-

dzīvotāju skaits izrādās 95,809, pieskaitot karaspēku —

102,590 cilvēku. No tiem latviešu ir 24,199 jeb 23,6%,

vāciešu — 43,980 jeb 42,9%, krievu — 25,772 jeb 25,1%.

Nākošā skaitīšanā, 1881. g., Rīgā ir 169,329 iedzīvotāji,

no tiem latviešu — 49,974 jeb 29,5%, vāciešu — 66,775

jeb 39,4%, krievu — 31,976 jeb 18,9%; 1897. g. —

282,230 iedzīvotāju, no kuriem latviešu ir 218, 097 jeb

42,2%, vāciešu — 69,016 jeb 13,3%, krievu — 99,603

jeb 9,3%.

"Šie skaitļi," saka J. Straubergs, "rādaRīgas straujo

augumu 19.g.5. otrā pusē, bet stipri uzmanīgi jāpieiet

datiem par iedzīvotāju tautību. Un ļoti dīvaina ir

statistika par Rīgas vāciešiem. To skaits, sākot ar 1881. g.,

kad latviešu pozicijas Rīgā nostiprinājušās, paliek uz

vietas un procentuāli ārkārtīgi slīd. Vācieši no pirmās

vietas 1881. g. noslīd 1913. g. trešā vietā ar 13,3%, t.i.

kļūst par niecīgu minoritāti. Tā kā priekš kara nevar runāt

par vāciešu dabīgā pieauguma apstāšanos, tad viņu skaita

apstāšanos var izskaidrot vienīgi ar to, ka 19.g.5. daudzi

latvieši skaitīšanā uzdodas par vāciešiem, bet, tautiskai

kustībai pieaugot, pieaug arī to latviešu skaits, kas sevi

jau noteikti atzīst par latviešiem. Vismaz no 19.g.5. vidus

Rīgā latviešu jau ir vairāk nekā vāciešu, un Rīga jau ar

pilnām tiesībām var saukties par latviešu pilsētu."

* * *

Andreja un Karlīnes Zēbergu bērni:

1) Kārlis Heinrichs (Kari Heinrich)

*1859. g. 31. janvārī Rīgā, + 1928. g. 5. septembrī

Badenveilerā, Vācijā.

2) Kārlis Roberts (Kari Robert)

*1860. g. 8. jūlijā Rīgā, + 1909. g. 18. jūlijā Rīgā.

3) Kristjānis Fridrichs (Christian Friedrich)

*1862. g., + 1898. g.

4) Anna Marija (Anna Marie) *1864. g., + 1924. g.

5) Amālija Lulza (Amalie Louise) *1865. g., + 1934. g.

6) Jānis Eižens (Johann Eugen) *1868. g., + 1870. g.



10

PIRMĀ RĒDERU PAAUDZE

Kārlis Heinrichs un Kārlis Roberts ir ceturtās paaudzes

pārstāvji pēc ciltstēva Dirika. Turpmāk viņus apzīmēsim

par "brāļiem" (tāpat kā viņu 1898. gadā radīto firmu

"Brāļi Seeberg"). Abiembija daudzkas kopīgs: ne tikai

pirmais vārds "Kārlis", bet arī rakstura īpašības kā iz-

turība, sīkstums, rosība, tāpat dzīves pieredze un, pro-

tams, profesijas — sākumā štaueri, tad rēderi.

Ārēji abiem brāļiem bija zināma līdzība, kas raksturo

arī visu ģimeni: deguna veidojums un zila acu krāsa, var-

būt arīpiere, bet citādi augums un matu krāsa viņiem bija

dažādi. Kārlim Heinricham bija plāni mati un bārda; viņš

nēsāja toīsi apcirptu. Kārlim Robertam turpretīmati bi-

ja tumši un bārda kupla. 19.g.5. beigās bārdas bija modē,

un abi brāļi piemērojās savam laikmetam.

Brāļu tēvs Andrejs savas dzīves pēdējā posmā kļuva

par burinieku īpašnieku. Viņš bija ceļvedis, bet pirmā

rēderu paaudze sākās ar dēliem.

Kārlis Heinrichs un Kārlis Roberts jau piederēja pie

pilsētnieku paaudzes. Arī abas māsas un brālis Kristjānis

bija dzimuši Rīgā. Brāļi sekoja tēvam štauera arodā.

Viņiem nebija ilgi jāmeklē un jāgudro kā tēvam. Kārlis

Heinrichs kļuva par štaueru 24 gadu vecumā un viņa
brālis ar 25 gadiem. Abi strādāja dažādu rēdereju

uzdevumā. Pēc radu rakstiem, vecākais brālis vēl 1897.

gadā nodarbojās par štaueru un jaunākais — vēl 1890.

gadā. Ja saskaita abus brāļus, tēvu un tā divus brāļus,
sanāk pieci štaueri. Kāda koncentrācija vienā vienīgā

ģimenē! Tas vēl nav viss. Kāds radinieks, Jānis Vilhelms

Zēbergs (* 1856. g. Cērkstē, + 1936. g.), ko ārzemju jūr-

nieki lielāaugumadēļ nosaukuši par "Long Tom", bija

štauers un velkoņu īpašnieks Rīgā. Cits piemērs: Jānis

Ludvigs Blosfelds (*1855. g. 1. janvārī Dārtas Timaļās,
+ 1913. g. 7. novembrī Rīgā), Amālijas Luīzas, dzimušas

Zēbergas, vīrs, sākotnēji bija liķieru rūpnieks, vēlāk

pārgāja štaueru arodā, jo tas izrādījās ienesīgāks.

Vārdnīcā lasām: stauvēt (angliski to stow, vāciski

stauen) arī štauvēt, iekraut preces kuģī. Štauvēšana —

kravas novietošanauz kuģa, klāja vai kuģī. Štauvēšana

jāizdara tā, lai kravas tilpnes tiktu izlietotas vislietderīgāk,

kuģis nesabojātu kravu, krava nesabojātu kuģi, dažādas

preces nesabojātu viena otru, kuģis būtu jūras spējīgs,

un krava, kuģim šūpojoties, nemainītu savu vietu untādā

kārtā pati nebojātos, nebojātu kuģi un neapdraudētu tās

jūras spēju. Nokraušanu izdara iekrāvējs (štauers), bet

par pareizu nokraušanu atbild kapteinis. Lielām rēdere-

jām ir pašām savi nokraušanas strādnieki, kas tādos gadī-

jumos nokraušanu izdara kapteiņa tiešā vadībā.

Štauera arods abiem brāļiem nebija gala mērķis, bet

— skatoties nākotnē— tikai pagaidu ienākumaavots vai

tramplīns uz kaut ko lielāku, plašāku. Burinieku flotiles

veidošanasākās jau tēva Andreja laikos. Zēbergi iegādā-

jās buriniekus laikā no 1874. gada līdz 1895. gadam. Abi

brāļi vēl bija zēni, kad 1874. gadā šalupi TERESIA

nolaida ūdenī. Konjunktūra lielākas burinieku flotes

būvēšanai bija ļoti izdevīga. Valdība nodeva būvkokus

uzņēmēju rīcībā, darba spēks bija lēts un pieprasījums

pēc jūras transporta līdzekļiem liels. Zēbergu buriniekus

būvēja dažādās būvētavās Rīgas pilsētas nomalēs vai ār-

pusē: Iļģeciemā, kur Kārlis Roberts arī dzīvoja, tad

Podragā (lielākā zemes platība Daugavas kreisajā krastā,

ko Kārlis Roberts ieguva īpašumā un izbūvēja),
Kalnciemā un Bolderajā. Šad tad burinieku īpašuma

tiesības pārgāja no vienabrāļa otra rokās. Dažreiz arī pie

ģimenes nepiederīgas personas ieguva līdzīpašnieku

tiesības.

Abi brāļi bija štaueri un burinieku īpašnieki — izdevīga

kombinācija augšanas un veidošanāsposmā. Viņi vispār

bija labi veikalnieki. Viņiem bija reālistisks skats uz savu

apkārtni un nākotni. Abiem brāļiem veikalu lietās bija

ļoti labareputācija. Solītais vārds bija jātur. Brāļi ieguldī-

ja līdzekļus pasākumos, kuriem dažreiz nebija tieša

sakara ar kuģniecību. Tā, piemēram, Kārlis Heinrichs

ieguva lauku mājas ar ķieģeļu cepli Ventspils tuvumā.

Vēlākā dzīves posmā viņš kļuva par lielas mājas īpašnieku

Bāden-Bādenē, Dienvidvācijā: veikala telpas apakšstāvā

un 2 stāvi ar īres dzīvokļiem. Vecuma dienās Kārlis

Heinrichs iegādājās skaistu, lielu villu kalnos —

Badenveilerā, Švarcvaldē.

Arī Kārlis Roberts ieguldīja līdzekļus visādos

pasākumos. Viņš pirka īpašu kuģīti, kas buriniekus un

tvaikoņus Rīgas ostā apgādāja ar svaigu ūdeni. Kārlim

Robertam piederēja dzīvojamā māja Iļģeciemā līcī (tur-

pat, kur būvēja un remontēja buriniekus). Vēlāk viņš

ieguva plašāku zemes īpašumu Daugavas kreisajā krastā,

apmēram 5 km lejup pa upi no Rīgas, starp cement-

fabriku un Voleru zvejnieku ciemu. Šo plašo zemes

īpašumu nosauca par Podragu. Toreiz tas piederēja pie

Rīgas apriņķa Mīgrāvju muižas (Veisenfelda, Struppes,

Reinbergu un Abolinga māju daļas). īpašumā ietilpa arī

Karnupu māju zeme. Kārlis Roberts Podragā uzbūvēja

plašu divstāvu dzīvojama ēku, saimniecības ēkas, iekār-

toja lielu augļu un sakņu dārzu. Nostiptrināja krastu un

ierīkoja vietu burinieku būvētavai. Neizmantotās platības

iznomāja kādai zāģētavai vai nodeva izmantošanai

apkārtējiem zemniekiem. Pēc 1. Pasaules kara Podragu

iekļāva Rīgas pilsētas robežās. Kārlis Roberts beidzot cēla



11

lielu īresmāju Rīgas centrā, Daugavmalā, kas vairāk nekā

trīsdesmit gadus bija rēderejas miteklis.

Pārejas laikā no buriniekiem uz tvaikoņiem brāļi

Zēbergi sev sprauda jaunu uzdevumu. Tvaikoņu cenas

bija daudz augstākas par koka burinieku cenām. Pēdē-

jiem bija samērā īss mūžs un maza kravas telpa. Pārkār-

tošanai bija vajadzīgas lielas summas. Pirmo tvaikoni

Kārlis Roberts iegādājās, aizņemoties no privātām per-

sonām. Lai sagādātu prāvākus līdzekļus, 1898. gadā

nodibināja partu rēdereju "Brāļi Seeberg". Tomērnebija

iespējams iegādāties jaunus kuģus. Visi Zēbergu tvaikoņi

bez izņēmuma bija vecāku gadu gājumu. 1912. gadā

Zēbergu flotē bija 13 tvaikoņu.

Anglijas Loids 1900./01. gada reģistrā pirmo reizi at-

zīmēja jauno firmu ar mitekli Rīgā, Lielā Biskapu ielā

1. Kārlis Roberts bija pirmā tvaikoņa GENERAL

TODLEBEN (iegādāts 1898. g.) īpašnieks. Viņa vārdā

Loidābija reģistrēti arī burinieki LUCAS un PAULUS;

Kārlis Heinrichs bija burinieku ANDREAS,

DOROTHEA, LINA un PETRUSīpašnieks. Tvaikonis

GENERAL SKOBELEW (I), kas bija iegādāts 1900.

gadā, 1900./01. g. reģistrā vēl nebija uzņemts. Loida

1897./1899. g. reģistrā ieraksti bija citādi: Kārlis Roberts

Zēbergs, Lielā Pils ielā 10, Rīgā; burinieki ANDREAS,

LUCAS, PAULUS un PETRUS. Tad — Kārlis Heinrichs

Zēbergs — Elizabetes ielā 17, Rīgā; burinieki

DOROTHEA un LINA.

Šinī vietā gribētos iestarpināt Kārļa Roberta sievas,

Dorotejas Amālijas, dzimušas Bergas, raksturojumu

(*1855. g. 10. jūlijā Rīgā, + 1920. g. 29. jūlijā Rīgā).

Doroteja un viņas 5 brāļi un māsas bija pilnīgi bāreņi.

Abi vecāki agri nomira. Tēvs bija kuģu kapteinis. Vecāki

nekādas mantiskas vērtības bērniem nebija atstājuši.

Audzināšanai bērnus izdalīja pa dažādām ģimenēm.

Dorotejai laimējās. Viņa nonāca ģimenē, kur iemācījās

mājturību. Ir iespējams, ka brāļiem un māsām neveicās

tik labi.

Doroteja bija divus gadus vecāka par līgavaini. Viņa

vēlējās apprecēt Kārli Robertu tikai tad, kad tas atteiktos

no dzeršanas. Beidzot viņa uzstādīja ultimātu: "Pudele,

vai es!" Kārlis Roberts parādīja raksturu un pameta dzer-

šanu. Bildināšanas laiks bija pagarš — septiņi gadi.

Laulības notika 1885. gadā. Ģimenē bija 3 bērni: KarEne

(Caroline), *1886. g. 18. janvārī Rīgā; Roberts *1888. g.

17. septembrī Rīgā, un AnnaLivija, *1890. g. 2. martā

Rīgā.

Doroteja bija rosīga māte, lieliska saimniece un ļoti

viesmīlīga. Tāda viņa arī palika pēc vīra nāves.

Šinī grāmatā iepīti daži īsāki stāsti par rēderu dzīvi, kas

mutes vārdiem pārgāja no vienas paaudzes otrā.

Kādu vakaru spēcīgi dauzījās pie virtuves durvīm.

"Mēs esam kuģa GENERAL SKOBELEVV (I) vīri,"

sauca rupjas balsis, kas dobji skanēja pieblīvētajā kāpņu

telpā. Rēdera sieva Doroteja, neko labuneparedzēdama,

steidzās atvērt durvis. Pārguruši, nosaluši un skrandaini

stāvi smagiem soļiem iestreipuļoja lielajā virtuvē.

Acumirklī siltā telpa bija pieblīvēta. Kārlis Roberts,

trokšņu pievilkts, steidzās iekšā pa otram durvīm, kas

veda uz dzīvojamām telpām. Bērni maisījās pa vidu.

Sākās stāstīšana un jautāšana.

1901./02. g. ziema bija sevišķi barga. Kāds Zēbergu

kuģis nonācis stiprā pakledū Rīgas jūras līcī un tur iestrēd-

zis. Uz kuģiem toreiz vēl nebija radio ierīču, tā ka ar

palīdzību no ārpuses nevarēja rēķināties, bet pašu

spēkiem atbrīvoties no ledus žņaugiem nebija iespējams

un īsā laikā ledus noteikti saspiedīs kuģa ķermeni. Nekas

cits neatlicis, kā atstāt kuģi un mēģināt sasniegt krastu

kājām. Pēc ļoti grūtapārgājiena apkalpe izglābās. 1902.

gada 26. februārī kuģis nogrima. Tā bija pirmā nelaime

uz jūras pēc firmas dibināšanas. GENERAL

SKOBELEW (I) bija tikai īsu laiku rēderejas dienestā.

Kāds 1905. gada notikums raksturoja Kārli Robertu

un Doroteju. Pēc zaudētā krievu un japāņu kara gaidīja

revolūciju. Lai steidzīgi nokrautu kādu kuģi, Kārlis

Roberts pieprasīja cietumniekus, jo ostas strādnieki

streikoja. Kad gūstekņi ieradās apsardzes pavadībā,

Kārlis Roberts uz kuģa vēroja, ka krastā stāvošie

streikotāji demonstratīvi sadrūzmējas. Nokraušanas darbi

sākās, ostas strādnieki zināmāattālumā noskatījās. Valdī-

ja klusums kā pirms vētras. Pēc stundas streikotāji pēc

komandas ar saucieniem un lamu vārdiem mēģināja

traucēt gūtekņu darbību. Nekas nenotika — gūstekņi

strādāja tālāk. Sākās akmeņu sviešana un lādēšanās.

Tomēr nekas nopietns nenotika, jo Kārlis Roberts,

paredzēdams visu ko, izsauca karaspēku aizsardzībai.

leradās kazaku komanda. Streikotāji pazuda no

krastmalas un darbi ritēja netraucēti.

Pēcpusdienas stundās vairāki ostas strādieki salasījās

rēdera nama priekšā. Nejauši Doroteja gadījās uz stūra

balkona(3. stāvā) un ieraudzīja pie ieejas nemierīgus un

trokšņainus strādniekus, no kuru sarunām viņa izlobīja,

ka viņi gaida rēderi pārnākam, lai viņu atriebdamieskār-

tīgi nopērtu. Dzirdot to, rezolūtā Doroteja metās vīra dar-

ba istabā un, norāva tur pakārtu šauteni no sienas, lai

šaujot padzītu atriebējus. Vai ierocis bija tikai sienas

dekorācija vai vēl lietojams, to neviens nezināja pateikt,

bet kāds nejaušs viesis mēģināja Doroteju atrunāt no



12

viņas nodoma un beigās atņēma ieroci. Pašās karstākās

diskusijās, kurās beidzot piedalījās visa ģimene un viesi,

no Daugavas puses atskanēja ātru pakavu dipoņa. Visi

saskrēja balkonā vai drūzmējās pie logiem. "Robert," at-

viegloti iesaucās Doroteja, un visi redzēja, ka rēderis, ērti

izstiepies, ormaņa ratos un ap tiem — kazaku eskorts.

Ostas strādnieki ātri pazuda apkārtējās ieliņās. Kārlis

Roberts vairs nebija briesmās.

Vasarā, kad sestdienās Podragā gaidīja viesus, Dorote-

ja jau agri no rīta lika iztīrīt cūkkūti. Pēc tam kalpone

atstiepa pāris spaiņus silta ūdens, un beidzot parādījās

pati saimniece ar lielu priekšautu. Sivēni, kas no mātes

bija atdalīti ar aizgaldu, skrēja urkšķēdami šurp un turp.

Nemiers cūkkūtī Doroteju netraucēja. Žigli viņa notvēra

pirmo pīkstētāju, iespieda to starp ceļgaliem un sāka

rīkoties ar zaļām ziepēm un suku, kamēr sivēns "laistī-

jās". Neviens sivēns neizspruka saimnieces tīrīšanas māni-

jai. Dažreiz to bija četri un vairāk.

Kad Rīgas viesi bija sabraukuši un līdz pusdienām vēl

atlika laiks, Doroteja mēdza viesus pulcināt pagalmā, lai

viņiem parādītu dārzu un kūti. Vecie paziņas, kas

Podragu jau ļoti labi pazina, izklīda, bet tie, kas pie

Zēbergiem ciemojās pirmo reizi, salasījās ap saimnieci.

Doroteja, protams, iesāka "ekskursiju pa Podragu" ar

cūkkūts apskati. Tikko saimniece ar pavadoņiem tur

parādījās, starp sivēniem izcēlās "pānika" bailēs no

atkārtotas "šrubēšanas". Rožainais juceklis salmos rīdzi-

niekus sajūsmināja tādā mērā, ka izbrīnu pilnie "ak"

un "vai" saucieni negribēja rimties. Viens no viesiem sa-

jūsmā izsaucās: "Zēbergas kundze, cik jūsu sivēntiņi
mīlīgi, tie izskatās kā no marcipāna!" Dorotejas seja tad

atspoguļojās apmierinātība. Uzslava saimniecei sivēnu

kopšanā — viņas jājamais zirdziņš — palika dienas

kulminācija.
Kārlis Roberts nekad nebraucaar saviem buriniekiem

vai kuģiem. Dodoties veikalu braucienos uz Dien-

videiropu — Spāniju un Portugāli — viņš izmantoja

dzelzceļus. Seviļā, Kadisā un Lisabonā piestāja "Brāļi
Seeberg" kuģi. Toreiz jaunā Zēbergu paaudze domāja
citādi. Kārļa Roberta un Kārļa Heinrichabērni izmanto-

ja firmas tvaikoņus, lai tiktu bez maksas uz

Rietumeiropu. No Beļģijas un Holandes ostām līdz Lon-

donai unParīzei bija tikai viens lēciens. Gadījās, ka fir-

mas kuģu inženierim Mekintošam bija izdevība jaunās

Zēbergu dāmas (Tereza, Kārļa Heinricha vecākā meita

un Karlīne, Kārļa Roberta vecākā meita) pavadīt uz

Parīzi. Viņš apņēmās jaunajām dāmām parādīt Franci-

jas galvaspilsētu un tai pašā reizē ceļotājas pasargāt no

likstām. Mekintošs bija vecpuisis un morālists. Parīze

viņam bija visu pasaules grēku iemiesojums. Parīzes

muzejos bija daudz ko apbrīnot. Viņš mēģināja jaunās

dāmas atrunāt neiet kādā muzeja zālē, kur bija kailas

klasiskas statujas. Mekintošam tas neizdevās. Aiz kauna

nosarcis, pats aizbēga līdz priekštelpām un tur rezignēti

gaidīja uz savām "aizsargājamām jaunkundzēm".

Tradiciju dot radiemiespēju izmantot tvaikoņus brīvlaika

ceļojumiem turpināja arī vēlāk, Latvijas neatkarības

gados.

Līdz 1909. gadam brāļu profesionālais darbs ritēja har-

moniskā kopsolī. Pēkšņi notika kaut kas tāds, kas abus

izšķīra. Kārlis Roberts, pilnīgi negaidot, nomira 48 gadu

vecumā ielaistā aklās zarnas iekaisuma dēļ. Nāve nelaikā

nolauzašo brīnumstipro un stalto ozolu. Kārlis Roberts

atstāja sievu un 3 bērnus. Dorotejai bija maz izpratnes

par vīra veikallietām. Dēls Roberts juniors nebija sagata-

vots rēdera darbam.Toreiz viņš bija 21 gadus vecs. Meitai

Karlīnei bija 23 gadi un jaunākajai meitai Annai Livijai

— 12. Vīra pēkšņā nāve sagādāja atraitnei financiālas

grūtības ne tāpēc, ka pietrūka līdzekļu, bet tāpēc, ka

nelaiķis bija apņēmies veikt pārāk daudz. Nāves brīdī

kāds Kārļa Roberta kuģis atradās Anglijā dokāplašākiem

remontdarbiem, kas prasīja lielas summas. Lai šo

pasākumu varētu financēt, Kārlis Roberts bija aizņēmies
naudu no vairākām personām. Šo naudu tagad atprasī-

ja. Lai tiktu vaļā no spiedošiem parādiem, atraitnei nebija
citas izejas kā vīra daļu rēderejas pasākumos nodot

Kārlim Heinricham. Dorotejai vēl palika lielais nams

Daugavmalā un zemes īpašums Podragā. Pēc Kārļa
Roberta nāves brāļu kopuzņēmums vairs neeksistēja;

palika vienīgi kuģniecības firma "Brāļi Seeberg" ar Kārli

Heinrichukā rīkotāju. Nelaiķa mantiniece nebija firmas

līdzīpašniece.

1909. gada jūlijs bija ļoti karsts mēnesis un slimniekam

visu laiku mainīti ledus maisiņi. Ciešot stipras sāpes viņš

savā izmisumā atkārtoti esot kliedzis: "Vai tiešām neviens

man nevar palīdzēt, vai man jāmirst tik jaunām?" No

vienas puses, viņu nomocīja stipras fiziskas sāpes, no

otras slimnieku nospieda apziņa, ka viņa dzīves plāni vēl

nebija īstenoti un aiziešanai ģimene nebija sagatavota.

Atskaitot liktenīgi ielaisto aklās zarnas iekaisumu,

Kārlis Roberts, cik zināms, rūpējies par savu veselību.

Vēl pirms pārvākšanās uz jauncelto namu Bīskapu ielā,

viņa guļamistabā stāvēja vanna, kurā viņš katru rītu

nolaistījās ar aukstu ūdeni. Tajā laikā ūdensdziednie-

cības metodes bija populāras ("Kneipa" metode — pēc

dabas dziedniecības zinātnieka Sebastjana Kneipa,

1821.-1897. g.).

Pēc vīra nāves Doroteja veltīja savu dzīvi bērniem un



13

saimniecībai. lekšējs nemiers viņu dzina kapā. Vēlākā

dzīvē ārsts viņai aizliedza smagus fiziskus darbus. Visu

gribēja izdarīt pati. Ir zināms gadījums, ka Doroteja kādu

dienu izsūtīja laukā mājiniekus, lai pēc tam pati

nokrāsotu dēļu grīdas. Doroteja bija korpulenta sieviete

un kaislīga stipras pupiņu kafijas cienītāja. Viņa nomira

ar sirdstrieku 1920. gadā — 11 gadu pēc sava vīra.

Kārļa Roberta ģimenes kapi atradās Torņakalna

kapsētā. Tie tagad ir nolīdzināti. Kapu vietu Kārlis

Roberts lika izveidot, kamēr vēl bija dzīvs. Tur apglabā-

jaKārli Robertu, sievu Doroteju un meitu Annu Liviju.

Robertu Zēbergu junioru apglabāja 1968. gadā Rīgas

Meža kapos, blakus sievai Olgai, dzimušai Pūpei. Kārļa

Roberta vecākā meita Karlīne Zichmane nomira 1964.

gadā Lineburgā, Vācijā, kur viņu arī apglabāja.

Traģiskais Kārļa Roberta dzīvē pamudināja mani

vispirms skicēt viņa dzīves gaitas, kaut gan viņš bija

jaunāks par Kārli Heinrichu. Pēdējais pārdzīvoja savu

brāli par 19 gadiem. Pretstatā Kārlim Robertam, vecāka-

jam brālim bija daudzbērnu ģimene. Tajā ziņā viņš sacen-

tās ar māsu Amāliju, kurai laulībā ar Ludvigu Blosfeldu

bija 11 bērnu. Neviens no Kārla Heinricha dēliem

neinteresējās par kuģniecību un negribēja iesaistīties

rēderejā, kamēr beidzot, vajadzības spiests, dēls Arturs

izšķīrās par rēdera profesiju. Tas notika īsi pēc Kārļa

Roberta nāves. Starp tēvu un dēlu visu mūžu pastāvēja

sirsnīgas attiecības.

Kārlis Heinrichs bija tikai par vienu gadu vecāks nekā

brālis Kārlis Roberts. Kārlis Heinrichs apprecējās ar

Karlīni (Caroline) Elīzi Šternu (*1863. g. 2. septembrī,

+ 1949. g.22. aprīlī Bergiš-Gladbachā pie Ķelnes). Viņa

bija Knopu pāra audžumeita. Knopam bija darīšana ar

kuģniecību. Te ir līdzīga situācija kā Dorotejas Bergas

dzīvē. Karlīne Elīze pārdzīvoja vīru par 21 gadu.

Man šķirstot vecu fotoalbumu, Kārlis Heinrichs un

sieva Karlīne Elize noskatās manī no tipiskas gadu

simteņu maiņas fotogrāfijas: Kārlis Heinrichs sēž, sieva

stāv, un viņas labāroka maigā glāstā uz vīra pleca. Aiz

pāra — turības simbols — neiztrūkstošā palma!

Pāris bija ļoti nevienāds kā fiziski, tā garīgi. Kārlim

Heinricham patika labi paēst. Viņš neatteicās no "ham

and eggs" arī tad, kad nopietni saslima ar sirdi. Sieva,

turpretī, pievērsās veģetāriešu ēdieniem. Savu augošo bēr-

nu pulciņu viņa baroja ar putrām un saknēm. Vecākie

dēli necieta šo "zīdaiņu barību" un sev sagādāja iz-

trūkstošo proteinu, mātei nezinot, desiņu veidā. Desiņas

novārīja uz tēva velkoņa traukā, kas kalpoja visādām va-

jadzībām. Ne neglītā bundža, ne vārīšanai Daugavā

smeltais ūdens nevarēja jaunos gardēžus atturēt. Desiņu

ēšana uz velkoņa turpinājās veselu mēnesi. Kādu dienu

noslēpums atklājās, un māte bija tuvu ģībonim. Kopš tā

laika lieliem un maziem bērniem lika galdā gaļas ēdienus.

1915.-1918. g. Kārlis Heinrichs ar sievu pavadīja

Grankulā, netālu no Helsinkiem, Somijā.

Pēc 1. Pasaules kara Kārlis Heinrichs atgriezās Rīgā.

Viņš bija ļoti lepns uz savu Latvijas ārzemju pasi No. 1.
Līdz mūža beigām viņš palika Latvijas pavalstnieks, kaut

gan dzīves pēdējo posmu pavadīja Vācijā. Tūlīt pēc Lat-

vijas valsts dibināšanas Kārlis Heinrichs nopietni saslima

ar sirdi un 1919. gadā ārstējās Bad Nauheimā, Vācijā.

Ārsts ieteica apmesties kādā vietā 800-1000 m virs jūras

līmeņa. Tā Kārlis Heinrichs izšķīrās apmesties ar sievu

Badenveilerā, Švarcvaldā, Dienvidvācijā, pagarinot savu

dzīvi vēl par desmit gadiem. Rēderis nomira 1928. gadā,

dažus mēnēšus pirms septiņdesmitās dzimšanas dienas.

Badenveilerā Kārļa Heinricha dzīves laikā kļuva par

Zēbergu viesmīlības simbolu, tāpat kā Podrags Dorote-

jas laikā.

Tālredzīgais un gādīgais Kārlis Heinrichs jau ap

divdesmito gadu vidu izdalīju savas kuģu īpašumu daļas

un skaidru naudu saviem pieaugušajiem bērniem.

Mazbērni raksturoja savu vectēvu Kārli Heinrichu

Badenveilerā sekojošiem vārdiem: "Viņš bija darbīgs,

precīzs, cēlās ļoti agri no rīta un pret mums, mazajiem,

bija laipns un labsirdīgs, bet pa starpām arī ļoti bargs.

Mums bērniem bija jābūt pusdienās uz minūti." Arī

pieaugušie dēli un meitas respektēja tēvu un padevās viņa

rīkojumiem.

Kārļa Heinricha trīsbērni dzīvoja dzimtenē: Arturs —

Rīgā, Kārlis Teodors (Charlev), zobārsts, nomira Rīgā,

un tur viņu arī apglabāja. Dēls Alfrēds palika Rīgā līdz

1939. gadam. Pieci bērni atstāja dzimteni: vecākā meita

Terēze apprecējās Austrijā, Nikolajs (Kolla) jau 1921.

gadā pārgāja Vācijas pavalstniecībā, Otto Roberts

pārcēlās uz Somiju, tad uz Vīni, Eižens 1921. gadā

pieņēma Vācijas pavalstniecību, bet strādāja rēderejā

Rīgā, Irēne apprecējās Vācijā. Divi bērni nomira zīdaiņu

vecumā.

Šeit jāpiemin vēl kāds Zēbergs, kas nodarbojās ar

kuģniecību un bija abu brāļu laika biedrs.

Jānis (Johann, saukts arī Jeannot) Zēbergs, dzimis

1871. g. 15. jūnijā Cērkstes Ezerkauķos, bija ceturtais

bērns kādā 11 bērnu ģimenē. Pirmie četri bērni dzimuši

Ezerkauķos, nākamie septiņi — Volgundes Mastiķos.

1899. g. 31. oktobrī Tukumā Jānis apprecējās ar Elizabeti

(Lilly) Mariju Hadelichu («1875. Cērkstē, +1951. g.

Vācijā). Bērnu šinī laulībā nebija. Audžumeitu Irmgardi

Volfu apprecēja Eižens Zēbergs 1921. gadā. Jānis nomira



14

1927. g. 4. septembrī Berlīnē, bet viņu apglabāja Rīgā.

Radniecība ar Kārli Heinrichuun Kārli Robertu: An-

ša vecākajam dēlam Dihriķķim bija dēls Gustavs — Jāņa

tēvs, Anša jaunākais dēls Andrejs bija abu brāļu tēvs.

Jāņa tēva Gustava (*1842. g. Cērkstes Ezerkauķos,

+ 1926. g. Volgundes Mastiķos 83 gadu vecumā) uzvār-

da rakstība bija visai raiba: 1858. g. - Esserkauke, saukts

Seeberg, 1866. g. - Seeberg, 1881. g. - Seberg un 1926. g.

- Zēbergs.

Ja brāļu Kārļa Heinricha unKārļa Roberta vecāki bi-

ja kļuvuši pilsētnieki, Jāņa tēvs Gustavs bija lauksaim-

nieks. Jānis bija lepns uz to, ka bija zemnieka dēls.

Būdams latviešu patriots un izprotot jaunā laikmeta

tuvošanos, viņš iestājās studentu korporācijā Selonija.

Jānis studēja tirdzniecības tiesības Rīgas politechnikumā,

ieguva cand.rer.merc. grādu. 1895. g. viņš iestājās par

kantoristu "Helmsing & Grimm" rēderejā, ko Rīgā

nodibināja jau 1836. gadā (Helmsingi bija holandieši un

apmetās Rīgā 16.g.5., Grimmi nāca no Lībekas daudz

vēlāk). 20.g.5. sākumā šāi rēderejai piederēja 16tvaikoņu.

H.&G. bija viena no lielākām cara Krievijas rēderejām:

dibināja "Russisch-Baltische Dampfschif-

fahrtsgesellschaft" (Krievijas-Baltijas Kuģniecības

Sabiedrība) un "Rigaer Schnelldampfer Kompanie"

(Rīgas Ekspres-tvaikoņu Kompānija). Jānis Zēbergs pie

H.&G. sīksti uzstrādājās līdz pašai augšai un 1923.-1927. g.

bija firmas līdzīpašnieks, kopā ar Fedoru Helmsingu

(1923.-1935. g.) Abas rēderejas — H.&G. un brāļu

Zēbergu firmas sastrādāja. Līdz 2. Pasaules kara

sākumam H.&G. pilnus 50 gadus pārstāvēja Londonas

Loidu. Apstākļu spiesta, firma 1940. gadā pārcēlās uz

Dancigu un tālāko notikumu gaitā beidzot iekārtojās

Hamburgā.

Jānis Zēbergs vēlējās līdzdarboties jaunās neatkarīgās

Latvijas valsts polītikā, bet lai varētu iestāties Zemnieku

savienībā, viņam pašam vajadzēja zemes īpašuma. Lai

atbilstu prasībām, viņš iegādājās nelielu saimniecību

Rīgas Pārdaugavas nomalē. Jānis Zēbergs bija Latvijas

tirdzniecības un rūpniecības ministrs valsts sākuma gados.

Savā lielajā centībā viņš uzņēmās daudz dažādu

pienākumu un, starp citu, bija Rīgas Biržas komitejas

priekšnieks (to pašu posteni vēlāk ilgus gadus ieņēma
Kārla Heinricha dēls Arturs); viņš bija arī Rumānijas

goda konsuls un starptautiskās organizācijas YMCA

pārstāvis.



15

OTRĀ RĒDERU PAAUDZE

Ar Latvijas valsts tapšanu 1918. gadā sākās jauns

posms firmai "Brāļi Seeberg". Paaudžumaiņa risinājās

īpatnējos apstākļos. Bagātās cara Krievijas aizmugures

plašuma vairs nebija, un Padomju Krievija bija svešs,

nepazīstams veidojums. Agrākā Krievija veicināja kuģu

būvēšana un kuģniecību, Latvijas galvenās intereses —

vismaz sākuma gados — bija veltītas agrārām

problēmām.

Pēc 1. Pasaules kara abu Baltijas jūras lielvalstu —

Vācijas un Krievijas — vājums izsauca jaunu situāciju.

Visām Baltijas jūras piekrastes valstīm bija vienādas

tiesības. Pasaules ūdeņos parādījās Igaunijas, Latvijas,

Lietuvas, Polijas, Somijas neatkarīgo valstu un Dancigas

brīvpilsētas karogi.

Kamēr pirmā rēderu paaudze varēja veikt savu uzbūves

darbu polītiski samērā mierīgā un gadu desmitiem saim-

nieciski stabilā atmosfairā, nākamās paaudzes darbs bi-

ja daudz grūtāks. Brāļu Zēbergu pēcnācējs turpināja dar-

bu uz 1. Pasaules kara drupām. Vajadzēja sākt gandrīz

no jauna. Visa atbildība gulās uz vienacilvēka pleciem.

Arturs Zēbergs, Kārļa Heinricha dēls, vadīja rēdereju no

viena kara līdz otram. Viņš bija cīnītājs un optimists.

Zēbergu tvaikoņu flotile iekaroja redzamu vietu Latvi-

jas tirdzniecības flotē 20 gadu laikā. 1927. un 1928. gadā

pirka četrus tvaikoņus. Izdevīga veduma maksa atļāva

šādu ieguldījumu. Tie bija, Artura Zēberga vārdiem runā-

jot, "kuģniecības zelta gadi". Taduznāca pasaules saim-

nieciskā krize. Rēderejai "Brāļi Seeberg" 1939. g. 1.

septembrī piederēja 5 kuģi ar 11,120 BRT, bet akciju

sabiedrībai "Latvijas — Beļģijas Līnija" — 2 tvaikoņi

ar 3,904 BRT, kopā 7 vienības ar 15,024 BRT.

Arturs Zēbergs, Kārļa Heinricha unviņa sievas Karlīnes

trešais dēls, piedzima 1888. g. 26. aprīlī Rīgā. Viņš

piederēja pie piektās paaudzes pēc ciltstēva Dirika. Pēc

Mironova skolas Rīgā beigšanas viņš studēja tirdzniecības

zinības tirdzniecības augstskolā Leipcigā 1908./09. gadā.

Pašā studiju vidū viņu sasniedzatēva vēstule, lai pārtrauc

studijas, jo tēva brālis, firmas līdzīpašnieks Kārlis Roberts

negaidot miris, un viņš, Arturs, vajadzīgs firmā par līdz-

strādnieku. Arturs Zēbergs izturēja sēmestra pārbaudī-

jumus un atstāja Leipcigu.

1911. gada 18. novembrī Arturs Zēbergs apprecējās ar

Hildu Miliju Treseltu (Hilda Milli Tresselt, *1891. g. 12.

augustā Rīgā, +1966. g. 5. martā Toronto, Kanādā).

Ģimenē bija 2 dēli — Kārlis Heinrichs (Kari Heinz) un

Eižens Arturs (Eugen Artur) — saukts Džimijs.

1919. gadā boļševiki uz īsu brīdi okupēja Rīgu. Arturu

Zēbergu apcietināja kā "spiegu". Pierādījumi: viņam

piederēja rakstāmmašīna un fotokamera! Pretvalstisko

elementu gribēja uz vietas nošaut. Pēc sievas

neatlaidīgiem lūgumiem viņu beidzot ievietoja citadeles

cietumā(ļoti vecs cietums Rīgas ostas rajonā). Pēc dažām

dienām, pateicoties kādam labvēlim, Arturu Zēbergu

atbrīboja.

1920. gadā Arturs Zēbergs 32 gadu vecumā pārņēma

rēderejas vadību. Viņu enerģiski atbalstīja jau toreiz ilg-

gadīgais līdzzstrādnieks Fridrichs Žiglēvics.

Pēckara gadi Latvijas kuģniecībai bija labi laiki.

Vedumamaksas tirgus bija stabils, rēderejā labi pelnīja,

dividendes bija austas. 1924. gadā nodibināja akciju

sabiedrību "Latvijas-Beļģijas Līnija".

1926. gada Somijas valdība iecēla ArturuZēbergu par

goda konsulu un trīsdesmitajos gados par Somijas

ģenerālkonsulu. Vēl pirms Otrā pasaules kara Somijas

valdība viņam piešķīra Baltās Rozes ordeni par nopelniem

kuģniecības laukā starp abām valstīm.

Latvijas valdībasavukārt piešķīra Arturam Zēbergam

3. šķiras Triju Zvaigžņu ordeni, atzīstot viņa nopelnus

Latvijas kuģniecības attīstības veicināšanā, kā arīpar viņa

vairāk nekā 7 gadus ilgo sekmīgo darbību Rīgas Biržas

komitejas priekšnieka amatā.

Arturs Zēbergs bija aktīvs kuģniecības aprindās. Žur-

nāla "Jūrnieks" 7/1931. g., 222. lapaspusē ir atzīme, ka

viņš ir Latvijas Kuģīpašnieku Apvienības priekšsēdis; tai

pašā žurnālā 91 1937. g., 354. lapaspusē lasām: 2. augustā

nodibināja Apvienoto Kuģniecības Sabiedrību, kuras

valdē ieiet Arturs Zēbergs.

2. Pasaules kara sākums un Padomju Savienības

okupācijas drauds pamudināja Arturu Zēbergu kopā ar

ģimeni atstāt Latviju. Tā kā valdība vairs neizsniedza

ārzemju pases, ceļi uz neitrālāmārzemēm bija slēgti. Ar-

turs Zēbergs pievienojās izceļošanai uz Vāciju. Viņš labi

atcerējās 1919. gadu!

1940. gada pavasarī viņš Štetīnē nodibināja firmu "Ar-

tur Seeberg, Schiffsmakler". Abu firmu "Brāļi Seeberg"

un "Latvijas-Beļģijas Līnija" tvaikoņus nevarēja ieskaitīt

izceļotāju mantībā, jo Arturam Zēbergam piederēja tikai

daļas. Līdzīpašniekiem būtu bijis jāpiekrīt tādai tran-

sakcijai, kas īsā laikā nebija izdarāms. Tā 5 kuģi palika

Latvijas jurisdikcijā, kāmēr 2 pārējas kuģus — RAUNA

un KULDĪGA — vācieši prīzēja un nodeva jaunajai fir-

mai Štetīnē pagaidu apsaimniekošanai.

Pēc padomju okupantu padzīšanas no Baltijas valstīm

Arturs Zēbergs atvēra savas jaunās firmas nodaļu Rīgā,

bijušās vācu avīzes "Rigasche Rundschau" telpās, Doma

Laukumā 5. Frontei tuvojoties, nodaļu 1944. gada



16

augustā slēdza.

Pēc Vācijas kapitulācijas 1945. gada maijā Arturs

Zēbergs centās atdabūt tvaikoņus RAUNA un

KULDĪGA līdzīpašniekiem, kas bija Anglijas, Beļģijas,

Austrijas, Francijas, Amerikas Savienoto Valstu pilsoņi,

kā arī latviešu izceļotāji.
Tvaikonis KULDĪGA kapitulācijas laikā atradās Ham-

burgā, kamēr RAUNA noenkurojās kādā Dānijas ostā.

Kāda padomju komisija kuģi deklarēja par Padomju Sa-

vienības īpašumu un to aizveda, pēc tam kuģis Baltijas

jūrā nogrima.

Padomju Savienības pārstāvji izmēģināja tos pašus

paņēmienus ar Hamburgā noenkurotokuģi KULDĪGA.

Arturs Zēbergs to aizkavēja, griežoties pie britu valdības

(British Ministrv of Transport) un pierādot, ka līdz-

īpašnieki pa lielākai daļai ir rietumu sabiedroto

pavalstnieki. Tā tvaikoni KULDĪGA pārveda uz Angli-

ju, kur to vairākus gadus apsaimniekoja BMOT.

1949. gadā Arturam Zēbergam ar sievu Hildu un dēlu

Kārli Heincu izdevās pārcelties uz Beļģiju, pie kam agrākā

pārstāve Antverpenē, firma "Herfurth& Co., SA", viņu

atbalstīja, it sevišķi šīs firmas galvenais akcionārs —

Pierre L. Herfurth.

Pagāja vēl vairāki gadi, kamēr BMOT nolēma kon-

fiscēto tvaikoni KULDĪGAatdot bijušiem akcionāriem.

Ministrija izmaksāja zaudējumus par katru mēnesi, kurā

Anglijas valdība ekspluatēja kuģi. Šī izmaksa sastādīja

ievērojamu summu, un akcionāriem tā bija kā zelta lietus

pēc ilgiem tukšiem gadiem. Kuģa pāriešana privātās rokās

notika, nodibinotkuģniecības firmu vārdā "Beltvne Ship-

ping Co., Nevvcastle on Tyne".

Arturs Zēbergs Vācijas militārai valdībai un vēlāk

federālai valdībai pieprasīja zaudējumu atlīdzību par

tvaikoņiem RAUNA (BRAUNSBERG) un KANDAVA

(DŪNA). Vācijas federālā valdība atteicās maksāt

jebkādu zaudējumu atlīdzību, jo sevi neuzskatīja par

"Trešās valsts" pēcnācēju. Strīds turpinājās vairākus

gadus bez panākumiem. Arī 1952. gadā izdotais LAG

(Lastenausgleichsgesetz — Nastu izlīdzināšanas likums)

nebija labvēlīgs Zēbergiem.
Pēc mātes nāves 1941. g. Arturs Zēbergs kļuva par tās

testamenta izpildītāju. 1959. g. augustā viņš ar sievu

izceļoja uz Kanāda, lai savu dzīves vakaru pavadītu pie

dēlaToronto. 1964. g. 3. martā viņš nomira, vienu mēnesi

pirms savas 76. dzimšanas dienas. Sieva Hilda viņam
sekoja mūžībā pēc 2 gadiem.

Pie otrās rēderu paaudzes piederēja arī desmit gadu

jaunākais Artura Zēberga brālis — Eižens Heinrichs,

dzimis 1898. gada 17. janvārī (pēc vecā stila) Rīgā unmiris

1941. gada 27. decembrī ar sirdstrieku 43 gadu vecumā

Prāgā. Eižens pabeidza krievu valsts reālskolu Viborgā,

Somijā. Tai pašā gadā viņš sāka studēt Minchenes

mākslas akadēmijā, pēc tam bija gleznotājs un 1921. g.

8. jūlijā pārgāja Vācijas pavalstniecībā. Materiālu

apsvērumu dēļ viņš bija spiests sākt kādu praktisku dar-

bu. 1921. gada 1. septembrī viņu pieņēma par firmas

"Brāļi Seeberg" kasieri, pēc tam par līdzdirektoru. 1921.

gada 6. novembrī viņš apprecējās ar Irmgardi Mariju

Helēni Volfu (*1899.'g. 5. aprīlī Alt Kemnicā, Silezijā,

+ 1970. g. 7. maijā Hamburgā), Jāņa (Jeannot) Zēberga

audžu meitu. Laulātam pārim bija2 dēli — Ansis Bjerns

(Hans Bjorn) un Ūve (Uwe). 1939. gadā Eižens pārcēlās

uz Vāciju. 1940./41. gadā bija kādas spedicijas firmas

īpašnieks Prāgā.

Eižens Zēbergs, Rīgā strādājot, ir interesējies par

Zēbergu ģimenes izcelšanos. Viņa vecākajam brālim Ar-

turam ģenealoģiski jautājumi bija vienaldzīgi. Šeit

jāatceras, ka radu rakstos minētais ciltstēvs, Dirik, bija

daļēji mīklaina persona. Viņa dzimšanas vieta nebija
zināma. Nevarēja noskaidrot, no kurienes viņš ar savu

ģimeni ir cēlies pirms apmešanās Ezerkauķos. Eižens sāka

skaidrot jautājumu, vai mēs esam latvieši, vai cēlušies no

kādas citas tautas? Kāds kuģa kapteinis Eiženam reiz

stāstīja, ka Norvēģijā vārds "Seeberg" zināmos apvidos

esot ļoti izplatīts. Eižena interese uzreiz bija modināta.

Viņš griezās pie viņam personīgi pazīstamā Norvēģijas

konsula Rīgā, Halles, ar lūgumu noskaidrot, vai kādi

Norvēģijas "Seebergi" kaut kad būtu izceļojuši un

apmetušies Baltijas telpā. Pārbraucot no Norvēģijā

pavadīta atvaļinājuma, Halle atveda sekojošo ziņu:

Balstoties uz archīva materiāliem, kāda 50 personu liela

grupaar sievām un bērniem vārdā "Seeberg" 1729. gadā

esot atstājusi Norvēģiju un apmetusies Kurzemē. Eižena

atstātos papīros tomēr nekādi dokumentāriski pierādī-

jumi netika atrasti. Kāda Zēbergu cilts pēcnācēja kopš

1978. gada ļoti enerģiski nodevusies pētniecības darbam,

bet bez sekmēm.



17

JAUNĀ MAIŅA

Par Zēbergu trešo rēderu paaudzi vairs nevar runāt.

Otrais Pasaules karš ar savām sekām ir iznīcinājis šo

ģimenes tradiciju. Jaunā maiņa bija gatava stāties ierin-

dā, bet nebija kuģu. 1909. gadā tas bija otrādi: kuģi gaidī-

ja rīkotājus, bet nebija jaunās maiņas.

Likās, ka brāļi no sākuma nav domājuši par lietpratīgu

jaunās maiņas sagatavošanu. Apsaimniekot tvaikoņu

flotili bija grūtāk nekā rīkot buriniekus. 1909. gadā pēc

Kārļa Roberta nāves pēcnācības jautājums uzreiz kļuva

akūts. Roberts Zēbergs juniors nebija piemērots stāties

aizgājušā tēva vietā, un Kārlis Heinrichs negribēja savu

brāļa dēlu redzēt birojā. Vajadzības spiests, Arturs

Zēbergs iestājās rēderejā. Viņš īstenībā gribēja būt par

agronomu. Arī Eižens Zēbergs, vēlāk iestājoties rēdere-

jā, nav domājis par šāda veida maizes darbu. Vēlākā

dzīvē, pārkāpis pusmūža slieksni, Arturs Zēbergs

savlaicīgi pievērsies jaunās paaudzes sagatavošanai. Viņa

dēlam Kārlim Heincam vajadzētu pārņemt rēderejas

saimnieciskos vadību un Raimundam Pertusini (rēdera

Kārla Heinricha vecākās meitas dēls) būtu jāiegūst

zināšanas kuģu būvniecībā. Tā bija izšķiršanās ar tālu

skatu uz priekšu.

Kārlis Heincs Zēbergs, Artura Zēberga un sievas

Hildas, dzim. Treseltas, vecākais dēls, dzimis 1913. gada

21. oktobrī Rīgā. Pēc pamatskolas apmeklēja Rīgas

pilsētas biržas komercskolu un pabeidza to. Pēc tam

strādāja vienu gadu rēderejas kantorī, lai sagatavotos

nākamiem uzdevumiem. 1934. gada rudenī iestājās

Cīriches universitātes tieslietu un polītisko zinātņu
fakultātē. 2. Pasaules karam sākoties, 1939. gadā pār-

trauca studijas uz nenoteiktu laiku, bet 1941. gadā

atgriezās Cīrichē un beidza fakultāti ar Cand.Oec.Publ.

grādu. Kara gados viņš strādāja tēva firmā Štetīnē un

kādu laiku vadīja Rīgas nodaļu.
Pēc Vācijas kapitulācijas 1945. gada maijā līdz 1949.

gadam viņš bija tulks britu okupācijas spēku Šlezvigas
galvenajā mītnē, lai sev un vecākiem nopelnītu maizi. Jau

1949. gada rudenī ģimenei izdevās pārvākties uz Beļģiju,
kur viņš tēvam palīdzēja atgūt britu rokās esošās kuģu
vērtības.

1951. gadā Kārlis Heincs izceļoja uz Kanādu, kur

sākotnēji strādāja dažādu spedicijas firmu importa

nodaļās, bet 1957. gadā atgriezās Eiropā, strādājot Lon-

donā lielajā spedicijas firmā"Arbucle Smith & Co.". Pēc

tam darbojās Dunkerkē, Francijā, spedicijas firmā "L.

Dewulf et Fils", lai uzsvaidzinātu franču valodas

zināšanas. 1959. gadā atgriezās Kanādā, kur no 1961.

gada līdz pensionēšanās laikam 1976. gadā strādāja par

imigrācijas padomnieku imigrācijas ministrijas Toronto

nodaļā.

Diploma inženieris Raimunds Pertusini (no Rīgas radu

saukts arī par "Raimy") ir JohannesaPertusini un sievas

Terēzes — rēderaKārļa Heinrichavecākās meitas — dēls.

Dzimis 1912. gada 23. jūlijā Vīnē, kas toreiz vēl bija

Austro-Ungārijas monarchijas galvaspilsēta. Viņš

apmeklēja reālskolu Mēdlingā (Modling) pie Vīnes, pēc

tam Technisko augstskolu Vīnē. 1936. gadā ieguva

diplomu kuģu un to mašīnu būvē. Profesionālā darbība

sākās pie "Howaldtswerft" Ķīlē. Prakses laiku pavadīja

uz jūras, braucot ar "Brāļi Seeberg" kuģiem. 1937. gada

apprecējās ar Gertrūdi VelleruMēdlingā. 2. Pasaules kara

laikā bija kuģu būvētavas pārzinis Dņepras krastos un

konstruktors kuģu būvētavās. Pēc kara strādāja Austri-

jas Donavas ūdensbūvju pārvaldē un federālajā satiksmes

ministrijā (austākā kuģniecības iestāde). Viņš bija

technikas sekcijas vadītājs Austrijas federālajā Būvju un

Technikas ministrijā Vīnē.

Ir uzglabājies kāds 1934. gada 1. oktobrī firmas "Brāļi

Seeberg" izsniegts atestāts: "Apliecinām, ka R. Pertusini

kungs mūsu tvaikoņos RAUNA un SIGULDA jūlijā,

augustā un septembrī strādājis par mašīnu praktikantu

un savu darbu veicis ļoti apzinīgi un labi. Ar tvaikoni

RAUNA viņš piedalījās braucienā Rīga — Ruana

(Rouen) — Bleita (Blyth) — Rīga un ar tvaikoni

SIGULDA braucienāRīga — Ventspils — Gente(Ghent

vai Gent) —
Ruana."Firmas vārdā apliecību parakstījis

Eižens Zēbergs. Citā, jau 1932. gadā rakstītā apliecībā

teikts, ka R. Pertusini 1931. gada vasarā, laikā no 16.

jūlija līdz 1. septembrim, uz kuģiem SIGULDA un

KULDĪGA braucis par kurinātāju un pēc tam

galvenokārt strādājis pie mašīnām.

1981. gadā Raimunds Pertusini uzrakstījis savas

atmiņas par rēdereju "Brāļi Seeberg".

"Jaunībā braucu par volontieri Zēbergu kuģos, lai

papildinātu kuģu būvniecības studijas ar praktisku piered-

zi uz jūras. Mans pirmais brauciens notika vēl pirms

vidusskolas beigšanas 1929. gada vasarā ar tvaikoni

SKRUNDA uz Amsterdamu, iepriekš apstājoties Dan-

cigā. Nākošais brauciens notika 1931. gadā un pēdējais

— 1934. gadā. Atpakaļbraucienos pa lielākai daļai piestā-

jām Anglijā ogļu uzņemšanai.

Zēbergu tvaikoņos gūtā pieredze, ceļojumu iespaidi,

svešu zemju un lielu ostu apmeklēšana un sirsnīga

uzņemšana pie radiem Latvijā, viss tas man palicis tik

ciešā atmiņā, it kā tas būtu noticis tikai vakar.

Un tomēr, tā ir tikai spoža pagātne. Latvijas, rēdere-



18

jas un tās kuģu vairs nav, un no lielās Zēbergu saimes

tikai daļēji vēl dzīvo mana vecātēva mazbērnu paaudze.

Trīsdesmito gadu Zēbergu flote, izņemot 1918. gadā

būvēto turbīnu tvaikoni SKRUNDA, sastāvēja no

kuģiem, kas būvēti ap 1900. gadu un apgādāti ar trīskār-

šas izplešanās tvaika mašīnām. Šāda veida mašīnas ilgāku

laiku uzskatīja par techniski drošām un nevainojamām.

Tās kalpoja ilgu mūžu bez traucējumiem.

Tvaiks bija vienīgais enerģijas avots uz kuģa, darbinot

mašīnas, vinčas un centrālo apkuri. Elektrisko strāvu

lietoja tikai apgaismošanai un radioierīcēm, un to ražo-

ja mazs tvaika ģenerators. Bez tam visās apkalpes un

koptelpās bija kardāniski pakārtas petroleja lampas.

Šodien kuģos izkoptie sociālie un sanitārie apstākļi

trīsdesmitajos gados vēl nebija pazīstami. Dzīve uz kuģa

bija primitīva, bet visi bija apmierināti. Nepazina

augstāka standarta.

Visiem Zēbergu kuģiem mašīnu telpas un uzbūves bi-

ja novietotas vidējā daļā, blakus — kravas telpas. Kuģa

pakaļējā galā dzīvoja trimeri, kurinātāji un matroži.

Mašīnas pa lielākai daļai sastāvēja no 2 cilindru katliem

ar līmenisku režģi. Ogles piegādāja ar roku.

Kravas sagāde rēderejas kuģiem bija samērā stabila.

Mežiem bagātās Baltijas valstis izveda visādu veidu

kokmateriālus — būvkokus, stutmalku, finierus, kā arī

citus dabas produktus uz Vakareiropas zemēm. Tomēr

pasaules saimnieciskā krize un krievu kokmateriālu dem-

pings sagādāja arī Zēbergu kuģiem jūtamus zaudējumus.

Preču pārkraušana parasti notika ar paša kuģa ierīcēm,

kas prasīja daudzlaika. Bieži arī ostas strādnieki aizkavē-

ja kraušanas darbus, lai sev izkaulētu piemaksu (dispatch

money, Abfertigungsgeld). Tikai ogļu uzņemšana Anglijā,

kas notika ar konveijeriem un izbēršanas teknēm, risinā-

jās ātri.

Disciplīna kuģos bija laba. Apkalpes — caurmērā 16

vīru katrā — strādāja pieņemtās trijās maiņās (divas reizes

četras stundas).

Dienests kuģu katlu telpās un mašīntelpās bija smags

un prasīja daudz enerģijas. Trimeri nogādāja ogles līdz

katlu telpu šachtām. Kurinātāji, gandrīz puspliki, svieda

ogles uz krāsns režģu vienu pusi, ļaujot otrā pusē oglēm

izdegt. Pēc tam izdedžus, kas piepildīja starpas tērauda

režģos, ar gara tērauda stieņa galā piemetināto ķīli va-

jadzēja iztīrīt, lai jaunuzbērtās ogles dabūtu pietiekoši
daudz skābekļa labai un pilnīgākai sadegšanai. Tas bija

nelāgākais darbs katla telpā, jo, iztīrītos izdedžus ap-

dzēšot, attīstījās tvaiks, sajaukts ar sēru saturošām gāzēm.

Izdedžu iztīrīšana prasīja laiku, tāpēc, lai, strādājot pie
atvērtām kurtuves durvīm pārāk neapsvilinātu galvas,

kurinātāji parasti apsēja lakatus, ļaujot tiem nokarāties

pāri pakausim un pleciem. Izdedžus dzēšot radušās gāzes

bija ļoti kaitīgas plaušām.

Retam no pirms Pirmā pasaules kara, kara laikā un

mazākas tonnāžas kuģiem, būvētiem pēc 1918. gada, bi-

ja automātiskas ieziešanas ierīces tvaikmašīnām. Cilin-

dru sienas, kloķvārpstas un galvenās (kuģu skrūvju) vārp-

stas tika eļļotas automātiski, bet virzuļu kāti un arī dažas

citas tvaikmašīnu kustošās daļas bija nepārtraukti

jāapkalpo, eļļojot ar rokas kanniņu vai kāta galā

iestiprināto kokvilnas saišķi, saslapinātu smērvielā. Darbs

bija grūts un apnicīgs, zināmā mērā arī bīstams. Lielos

viļņos kuģa skrūves varēja pacelties virs ūdens un sākt

griezties bez pretestības, ar lielu ātrumu, tā bojājot

galveno vārpstu un pat noraujot skrūves. Lai pret to

nodrošinātos, visiem kuģiem bija speciāli drošības

vārstuļi, kas noslēdza tvaika piegādi mašīnām, ja galvenā

vārpsta sāka griezties ātrāk par zināmu, iepriekš iestādītu

apgriezienu skaitu.

Noenkurojoties ostās, daļa apkalpes strādāja pie vin-

čām, cita veica konservēšanas darbus. Mašīnu apkalpe

apkopa mašīnu daļas un iztīrīja katlus. Kapteinis un čīfs

(1. mechaniķis) gāja iepirkties kuģa vajadzībām, un

pavārs gādāja par pārtiku. Speciāls temats bija "kon-

trabandas" sagādāšana — muitai pakļautas preces, ko

gribēja Rīgā vai kādā citā Latvijas ostā nogādāt no kuģa.

Navigācija notika, lietojot jūras kartes, kurās tekoši

iezīmēja kursu un nobraukto attālumu. Bākas un jūras

zīmes kalpoja kursa un atrašanās vietas kontrolei. Toreiz

vēl nepazina ne radioprožektoru, ne atbalss ložu, ne

radara. Anglijas austrumkrastā, kur seklas vietas un

migla, brauca sevišķi uzmanīgi. Tur kaucošas bojas un

zvana bojas palīdzēja orientēties.

Toreiz dzīve ostās bija pievilcīga un romantiska.

Matroži klīda no viena kroga otrā, un laba tiesa

nopelnītās algas tur palika.

Rēderejai lielākās ostās bija kontakta biroji, kas at-

balstīja transporta darījumu nolīgšanu un gādāja par ātru

pārkraušanu.

Saldētavas uz kuģiem toreiz vēl nepazina. Svaiga gaļa

karājās linu maisos pie masta. Sestajā braukšanas dienā

tā sāka smirdēt, un maltīte ar kartupeļiem un saknēm

vairs negaršoja. Tādās reizēs pārgāja uz sālītu gaļu vai

žāvētām zivīm. Pa lielākai daļai braucieni bija īsi, un

svaigas gaļas krājumu ostās varēja papildināt.

Bieži mēs uz jūras satikām zvejas kuģus, kas iemainī-

ja zivis pret degvīnu un tabaku. Lielākos viļņos izšāva

auklu no kuģa uz kuģi, un ar tās palīdzību nogādāja
maisus ar maiņas precēm.



19

Kādu dienu bars pārgurušu sloku nolaidās uz klāja un

pēc dažāmatpūtas stundām turpināja ceļu. Nākamā dienā

pavārs pusdienās man pasniedza paplāti ar trim putniem,

laikam, lai man sagādātu prieku. Pavārs iebāzis pētersīli

putnu knābjos. Kad es paskatījos nabagu sloku sērīga-

jās acīs, man putnu bija tik ļoti žēl, ka maltīti liku tūlīt

novākt. Doma, ka gājputni, kas savā garajā lidojumā

meklē patvērumu uz kuģa un pēc tam nonākiesmā, mani

vēl bieži mocīja.

Apkopšana uz kuģa bija atbilstoša toreizējam standar-

tam. Apkalpes telpās bija mazgājamās bļodas un ūdens

kannas. Virsniekiem bija vecmodīgi mazgājamie galdi,

ūdenstvertnes, spoguļi, mazgājamie trauki un spaiņi.

Kapteiņa un čīfa rīcībā bija vannas istaba.

Mašīnu un katlu telpā bija dušas, mašīnu telpā bez tam

— vanna. To pildīja ar aukstu ūdeni, un sasildīšana

notikaar tvaika palīdzību. Kad es pirmo reizi iekāpu van-

nā, ūdens man bija par vēsu. Neko nedomājot, sniedzos

pēc aizmugurē esošā aizgriežņa un jau izšāvās 200° karsta

tvaika strūkla man uz muguru. Ar lēcienu biju ārā no

vannas. Deguma brūce ilgi nesadzija.

Kuģu apkalpe ostās pēc padarīta dienas darba izdalī-

jās pa krogiem. Bija arī ļaudis, kas brīvo laiku pavadīja

uz kuģa un savu algu neiztērēja. Dažiem vecākiem jūr-
niekiem zināmās ostās, kur kuģi rēgulāri piestāja, bija

otras sievas, kas jūrniekus apkopa un lutināja. Rīgā šo

vīru ģimenēm tad izmaksāja samazinātu saimniecības

naudu. Ostās ar īsu kraušanas laiku, sevišķi angļu ostās,

jūrniekiem nepiešķīra ilgāku sauszemes atvaļinājumu.

Redzēju, ka kādā Anglijas ostā pēc pietauvošanās uz kuģa

uzkāpa uzposusies madāma un kapteinim pasniedza

puķes. Viņi sarunājās ilgāku laiku. Jautājot, ko šī vizīte

nozīmēja, man paskaidroja: lai noturētuapkalpi uz kuģa,

kapteinis esot atļāvis kāda izpriecas uzņēmuma meitenēm

nākt uz kuģa, laikalpotu jūrnieku vajadzībām. Pēc dar-

ba dienas noslēguma un kuģa aptīrīšanas tādas arī parādī-

jās un ātri pazuda apkalpes mītnēs.

Kopdzīve ar kapteini, virsniekiem un komandu bija

patīkama un bez problēmām. Apkalpe man laikam

piedeva, ka es piederēju pie rēdera ģimenes, jo strādāju

tikpat grūti kā visi citi — vienos sviedros un netīrumos

— kā kurinātājs un mašīnistu asistents. Kapteinis un

virsnieki turpretīmani cienīja taisni šo radniecisko saišu

dēļ.

Kad, manam pirmajam braucienam nobeidzoties,

tālumā parādījās Rīgas torņi un es sāku atvadīties no

apkalpes, visi likās nerunīgi un sevī noslēgti. "Kas par

lietu?" ievaicājos. "Vai jums ir kaut kas pret mani? Vai

neesmu netīrībā un grūtībās dalījies ar jums un vai esmu

slaistījies?"

Kāds vecs kurinātājs atbildēja visu vārdā: "Tas ir

pareizi, tu biji tanīs pašos mēslos kā mēs visi un neesi

izvairījies no grūtībām. Bet pēc stundas tu atstāsi kuģi

kā smalks kundziņš un kāpsi rēdera atsūtītā automobilī,

un rudenī tu iestāsies augstskolā. Mēs turpretī uz visu

mūžu paliksim šeit netīrībā un rausimies tavas ģimenes
labā."

Šie vārdi dziļi iesāpējās manā dvēselē; tie iespaidoja

manu vēlāko dzīvi un ieskatus par darbuun sabiedrību.

Šai vietā gribētos apsvērt, kādā virzienā rēderejā būtu

attīstījusies, ja 2. Pasaules karš nebūtu notcis vai būtu

izbeidzies citādi. Tādāgadījumā Zēbergu flotei vajadzētu

pāriet uz saimnieciski izdevīgākiem dīzeļmotoriem un at-

vietot vecus kuģus ar modernām un lielākām vienībām.

Pārkraušanai vajadzētu izlietot modernus ceļamkrānus
uz kuģiem, kas pakalpotu arī palikteņu un lieltvertņu
kravai.

Arī kravas raksturs būtu mainījies. Bez koka

materiāliem un oglēm būtu bijis jātransportē mašīnas,

tērauds un tērauda produkti, krava uz palikteņiem un

citas mantas, jo Baltijas valstis bez šaubāmbūtu bijušas

ieinteresētas savas rūpniecības izveidošanā." — Tik tālu

R. Pertusini atmiņas.

Nevar noslēgt nodaļu par jauno maiņu, nepieminot vēl

kādu Zēbergu. Ūve, Eižena dēls, dzimis 1926. gadā Rīgā

un 1939. gadā izceļoja uz Vāciju. Viņš mācījās Ham-

burgas jūrskolā 1952.-1953. gadā un tad 1955.-1956.

gadā. Tājā pašā gadā viņš izturēja kapteiņa eksāmenus

tāliem braucieniem.

Tajā laikā vairs neeksistēja ne firma "Brāļi Seeberg",

ne akciju sabiedrība "Latvijas-Beļģijas Līnija". Ūve ir

vienīgais Zēbergu dzimtas pārstāvis, kas izvēlējies

kapteiņa profesiju. Tai pašā 1956.gadā, kad Ūve saņēma

savu kapteiņa licenci, Arturs Zēbergs apsaimniekoja savu

pēdējo kuģi — BELTYNE (cx KULDĪGA).

Kopš 1959.gada Ūve Zēbergs bija tālbraucējs kapteinis

pie Hamburgas Gērkensa (Gehrkens) rēderejas, kas uz-

turēja satiksmi ar Rietumāfriku. Kopš nedaudz gadiem

Ūve Zēbergs ir šīs rēderejas techniskās nodaļas vadītājs,

un viņam darīšanaar kuģu inspekciju, tos pērkot un pār-

dodot, izmeklējot avārijas u.t.t., tādēļ viņš ceļo pa

daudzām ostām.

Kādā Hamburgas 1968. gada maija laikraksta numurā

lasām: "KAPTEINISSAŅEM FEDERĀLO NOPELNU

KRUSTU. Piektdien senātors Helmuts Kerns pasniedza

kapteinim Ūvem Zēbergam (Uve Seeberg) Federālo

Nopelnu Krustu. Ar Hamburgas motorkuģi "Steinhoft"

viņš pagājušā gada augustā ir evakuējis 1,100 bēgļu, to



20

starpā 92vāciešus, no apdraudētā Nigerijas rietumucen-

trālā rajona. Šī akcija stādīja augstas prasības kapteiņa

un apkalpes izveicībai. Ar tālredzību un apdomu viņš

sekmīgi vadīja evakuāciju."

Kapteinis vēlāk izteicies radiem, ka viņam bijušas

sīkstas sarunas ar nēģeru cilšu virsaišiem vai to ļaudīm,

lai varētu izvest civīlistus no nemieru apgabaliem. Cīņa

risinājās starp divām naidīgām iedzimto partijām un tai

laikā minētā rajonā pastāvēja dzīves briesmas.

* * *

Zēbergu vārds cieši saistīts ar Latvijas kuģniecību. An-

drejs, viņa dēli Kārlis Heinrichs un Kārlis Roberts un

nākamās paaudzes rēderis Arturs pieder pie tiem nedaud-

zajiem, kas pašu spēkiem izlauzuši sev ceļu dzīvē un kas

nepagurst un neļaujas iebaidīties no varbūtējām

neveiksmēm.

Viena no Zēbergu panākumu atslēgām ir prasme

iesaistīt spējīgus līdzstrādniekus. Brāļi Zēbergi nav baudī-

juši augstāku izglītību, bet to ievērojamie sasniegumi

pievelk citus. Zēbergi iedarbojas kā magnēti uz

uzņēmīgām personībām. Sekotāji ir zemnieku un zvej-

nieku dēli. Visus viņus fascinē jūra un kuģniecība. Jau

pagājušā gadusimteņa beigās Zēbergu burinieki, latviešu

būvmeistarukonstruēti, latviešu kapteiņu vadīti un ar lat-

viešu apkalpēm šķērso pasaules jūras. Šo burinieku

vadītāji ir drošsirdīgi jūrnieki: mazais divmastu šoneris

PAULUS (200 BRT) kapteiņa Jāņa Čulkstiņa vadībāar

astoņiem apkalpes vīriem 1896. gadā divas reizes apmeklē

Dienvidameriku. Tvaikoņu laikmetā ap Zēbergiem pulcējas
uzticami kapteiņi un apkalpes, garus gadus strādājot

rēderejas dienestā. Viena tāda izcila personība ir kapteinis

Pēteris Bauers, kas 1901. gadā saistās ar brāļiem
Zēbergiem. 1930. gadā viņš ir firmas vecākais kapteinis.
P. Bauers jaunībā piedalās burinieku būvēs Vidzemes jūr-
malā. Vēlāk, kā tvaikoņa kapteinis, viņš piedalās vairāku

kuģu sabiedrību dibināšanā. Ļoti ievērojams Zēbergu

līdzstrādnieks ir Fridrichs Žiglēvics. Viņam lieli nopelni

firmas izveidošanā. Darburēderejā viņš uzsāk 1903. gadā.

Ar Zēbergu kuģiem viņš paliek saistīts līdz Baigajam
gadam. Nolīgstot miera līgumu ar Padomju Krieviju pēc

1. Pasaules kara, viņam izdodas izvest no kaimiņu zemes

38 kuģus, — starp citu arī Zēbergu tvaikoņus — ar ko

likts pamats mūsu izpostītās tirdzniecības flotes

atjaunošanai.

Zēbergi par patriotiskām lietām daudznerunā; viņi ir

darītāji, bet savās sirdīs neaizmirst domāt par kalpošanu

dzimtenei, palīdzot pacelt tās prestižu un stiprināt tās

saimniecību. Kuģniecība ir starptautiska, bet kalpo na-

cionāliem mērķiem.
Zēbergi un to sekotāji ir Krišjāņa Valdemāra ideju

realizētāji. Latvijas valdība, augsti vērtējot Zēbergu fir-

mu sekmīgo darbību, apbalvo Arturu Zēbergu, rēdere-

jas vadītāju brīvvalsts laikā, Fridrichu Žiglēvicu un kap-

teini Pēteri Baueru ar Triju Zvaigžņu ordeni.

Otrā Pasaules kara beigu posmā Arturs Zēbergs spiests

slēgt savu kuģniecības uzņēmumu Štetīnē, bet 1955. gadā

viņš Anglijā nodibina jaunu firmu ar nosaukumu

"Beltvne Shipping Co., Nevvcastle on Tyne". Viņa rīcībā

ir viens vienīgs kuģis — KULDĪGA, ko pārdēvē par

BELTYNE. Kuģi vada kapteinis H. Liberts ar latviešu

apkalpi. Kuģis ir vecs, arīrēderis ir sirms, tomēr viņš cen-

šas palikt uzticīgs vecām ģimenes tradicijām — būt

sīkstam, neatlaidīgam un optimistiskam. Arturs ir

pēdējais Zēbergs, kas rīko pēdējo Zēbergu kuģi.

Dzīve ir par īsu, lai vēlreiz sāktu darbu no pašiem

pamatiem un pie tam svešā malā...

No Ezerkauķiem uz Rīgu ceļš toreiz likās tāls. Šodien

mēs smaidām par tādāmīsām distancēm. Otrā Pasaules

kara sekās Zēbergu pēcnācēji mērojuši tūkstošiem

kilometru uz Rietumeiropu, abām Amerikām un

Austrāliju, lai atrastu jaunu apmešanās vietu.



21

BRĀĻI ZĒBERGI

Kārlis Heinrichs ar dēlu Arturu Kārlis Roberts ar dēlu Robertu



22

Tevs un dels savas dzīves augstumos

Kārlis Heinrichs (Pirms 1. Pasaules kara)

Arturs (Trīsdesmitajos gados)



23

Eižens Zēbergs direktoru istabā. Priekšplānā rēdera kabinets ar brāļu Zēbergu attēliem

Kārlis Heinrichs (Karl-Heinz) Zēbergs Raimunds Pertusini



24

Atraitne Doroteja Zēbergapirms 1920. g. Jānis (Jeannot) Zēbergs

Kārlis Heinrichs Zēbergs ar sievu Karlīni 1927. g. Ziemassvētkos Badenveilerā



25

LĪDZSTRĀDNIEKI — KAPTEIŅI — KOMANDAS

FRIDRICHS ŽIGLĒVICS

Fridrichs Žiglēvics dzimis 1883. gada 10. aprīlī Rīgā,

kā Jāņa Žiglēvica un Annas Žiglēvicas, dzimušas Rēpiņas,
vecākais dēls. Beidzis Rīgas politechniskā institūta

reālskolu un sācis darbu Zēbergu rēderejā 1903. gadā. Ša-

jā firmā Fr. Žiglēvics nostrādāja 35 gadus, pildot dažādus

amatus. Viņš kļuva par firmas vadītāju un par 1924. gadā

nodibinātās akciju sabiedrības "Latvijas-Beļģijas Līni-

ja" direktoru-rīkotāju. Savā ilgajā darbības posmā viņš
ir dalījies ar Zēbergiem visos priekos un bēdās. Nekādi

kara, revolūcijas un krizes gadi nav spējuši satricināt cen-

tīgā kuģniecības darbinieka enerģiju. lemīļotajai

kuģniecībai viņš vienmēr ir ziedojis visas savas spējas,

spēku un zināšanas.

Fr. Žiglēvicam ir arī lieli nopelni valsts darbā. Latvi-

jas valstij nodibinoties, kad lielākā daļa mūsu tvaikoņu
atrādās bezdarbībāmūsu kaimiņvalsts ostā, Fr. Žiglēvics,

paklausīdams valdības aicinājumam, uzņēmās vecākā

sevišķu uzdevumu ierēdņa pienākumus Tirdzniecības un

rūpniecības ministrijā, darbojās speciālā komisijā Lat-

vijas ostu pārņemšanai no vācu okupācijas varas,

noorganizēja pie Jūrniecības departamenta kuģu

ekspluatācijas nodaļu, no kuras vēlāk izveidojās Valsts

kuģu pārvalde, un, kad noslēdza miera līgumu ar Padom-

juKrieviju, valdība iecēla Fr. Žiglēvicu par Latvijas kuģu
un peldošo līdzekļu reevakuācijas komisijas priekšsēdi.

Darbojoties Maskavā un Ļeņingradā 1921. gadā, Fr.

Žiglēvicam izdevās izvest 38 kuģus un citus peldošus

līdzekļus, ar ko bija likts pamats mūsu izpostītās tird-

zniecības flotes atjaunošanai. Tādā kārtā firmas "Brāļi

Seeberg" kuģi GRAF TOLSTOI, GENERAL

SKOBELEW (vēlāk SIGULDA) un GENERAL

DRAGOMIROW (vēlāk KRIMULDA) nonāca atkal

likumīgo īpašnieku rokās.

Bermonta uzbrukuma laikā Fr. Žiglēvics brīvprātīgi

iestājās Rīgas pilsētas apsardzības dienestā, pēc tam viņu

piekomandēja kā speciālistu kuģniecības lietās Kara

satiksmes pārvaldes kuģu satiksmes noorganizēšanai starp

Rīgu, Ventspili un Liepāju kara darbības laikā.

Direktors Fr. Žiglēvics bija Latvijas Tirdzniecības un

rūpniecības kameras loceklis, Rīgas tirgotāju biedrības

kuģniecības sekcijas vecākā biedrs, Jūrnieku slimo kases

valdes loceklis, rosīgi darbojās Jūras aizsargu divizionā

un citās kuģniecības organizācijās. Par nopelniem

kuģniecībā apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. Fr.

Žiglēvics bija arī ļoti sabiedrisks — piedalījās vairākās

Latvijas un citu valstu tuvināšanās biedrībās, bija Rotari-

ja kluba loceklis un korporācijas Fraternitas Livonica

goda biedrs.

1938. gadā Fr. Žiglēvics atskatījās uz 35 darbības

gadiem pie Zēbergiem. Rēderejā sarīkoja jubilāram

svinīgu godināšanu, kurā piedalījās mūsu kuģniecības un

saimniecisko aprindu redzamākie pārstāvji. Jubilārs

saņēma daudz apsveikumu.

1939. gadā Arturs Zēbergs izceļoja uz Vāciju. Žurnāla

"Jūrnieks" 1 /1940, 49. lapaspusē ziņoja: "Rēderejā Brāļi

Seeberg pārgāja ilggadīgā firmas vadītāja Fr. Žiglēvica

īpašumā, pie kuras viņš nostrādājis gandrīz 36 gadus.

Rēderejā turpināja strādāt zem līdzšinējā vārda.

Kuģniecības akciju sabiedrība Latvijas-Beļģijas Līnija

1939. gada 6. decembra ārkārtējā pilnsapulcē nolēma

iecelt valdi sekojošā sastāvā: priekšsēdētājs un direktors-

rīkotājs — Fr. Žiglēvics, locekļi — M.A. Bukēvics un H.

Riekstiņš, kandidāts — J. Plikše."

Kā redzams no akts KB4-1 /1107 (Reichskommissar bei

dem Prisengerichtshof Hamburg), kas glabājas vācu

federālajā archīvā (Militārarchiv Freiburg), kuģu

mākleram Arturam Zēbergam (Artur Seeberg) Štetīnē,

Hohenzollernstrasse 10, piederēja 4/5 Latvijas-Beļģijas
Līnijas akciju (tvaikoņi KANDAVA unKULDĪGA), bez

tam sekojošas kuģu daļas: KRIMULDA - 4/5, RAUNA

-11/27, SIGULDA - 5/25 un TURAIDA - 4/29. No šī

dokumenta tālāk izriet, ka Arturs Zēbergs un Fridrichs

Žiglēvics 1939. g. 6. decembrī Rīgas notāra B. Zemgaļa

kantorī nolīguši līgumu, pēc kura Arturs Zēbergs nodod

savas kuģu daļas Fridricham Žiglēvicam rīkošanai savā

vārdā(Treuhand), Arturam Zēbergam paliekot par klusu

līdzīpašnieku (stiller Teilhaber) ar savām tiesībām,

pienākumiem un prasībām.

Pēc Padomju okupācijas 1940. gadā firmas tika at-

savinātas, un Fr. Žiglēvicam vairs nebija tiesību atrasties

savas rēderejas telpās. Pilnīgi negaidot okupācijas vara

iesaistīja Fr. Žiglēvicu darbā jaunizveidojamā Jūras

kuģniecības ministrijā, liekot viņam to noorganizēt. Pēc

darbaveikšanas viņu atlaida, un Fr. Žiglēvics pa otram

lāgam kļuva bezdarbnieks.

~Mana tēva brālis," apliecināja N. Žiglēvica-Soikāna,

~bija ļoti nacionāli noskaņots un daudz darīja arī Latvi-

jas popularizēšanā ārzemēs, kur viņš bieži uzturējās. Arī

tieši Latvijas okupācijas brīdī, 1940. gada 17. jūnija, Fr.

Žiglēvics atradās Berlīnē. Draugi un paziņas viņu mēģinā-



26

Fridrichs Žiglēvics

1933. gadā — Fr. Žiglēvica trīsdesmit darba gadu jubileja firmā "Brāļi Seeberg". Vidū jubilārs, pa labi

Arturs Zēbergs, pa kreisi M.A. Bukēvics un Eižens Zēbergs.



27

6 Jūnijs 1930

Latvijas kuģu īpašnieku savienības delegāti pasniedz sudraba taures Daugavgrīvas artilerijai.

No kreisās puses: LX.I. S. pr-tājs A. Seebergs, pr-tāja vietn. A. Kalniņ?, Fr. Grauds,
Fr. Žiglēvics, P. Pēters, E. Kalniņš, J. Zalcmanis.

|ffl!MUIII!ll!lll!m

j :: Rīgas Latviešu Biedrības Kr. Valdemāra nodaļas apgādībā :: |
InMiiitiiiiMiraraaiM^



28

jaatrunātno atgriešanās Latvijā, bet viņš atzina, ka tieši

tādā brīdī viņa vieta bija dzimtenē."

1941. gada naktī no 13. uz 14. jūniju Fr. Žiglē vicu un

ģimeni apcietināja un ieslodzīja kopā ar tūkstošiem citu

nevainīgu latviešu preču vagonos Torņakalna stacijā. Tur

viņu kāds sarkanarmietis smagi ievainoja ar šautenes

laides sitienu pa galvu, kad Fr. Žiglēvics gribēja pa

aizrestēto lodziņu izmest kādu zīmīti.

Par viņa likteni ilgi nebija nekādu ziņu, bet

piecdesmitajos gados uzzināja, ka viņš miris ceļā starp

Rīgu un Pleskavu un tur arī izlikts no vagona. Tā viņa

pēdējā atdusas vieta nav zināma.

~Atceros vecmāmiņas stāstu," turpināja N. Žiglēvica-

Soikāna, ~ka mazais Fricis, jautāts, kas viņš vēlētos būt,

esot atbildējis: Kungs. Tas viņš arī bija visu savu darbīgo

mūžu, būdams gādīgs par savu ģimeni un saviem dar-

biniekiem — kungs, kas rūpējās par savu saimi."

* * *

Latvijas Jūrniecības Vēstures Archīvs nodeva manā

rīcībā sekojošus izvilkumus no toreizējā valdības oficiālā

laikraksta "Valdības Vēstnesis" 1940. gadā. Šie izvilkumi

domāti kā pielikumi rakstam par Fr. Žiglēvicu; tie padara

uzskatāmus brīvās kuģniecības pēdējos elpas vilcienus.

V.V. #163, 1940. g. 22. jūlijā, 4. Ip.

FINANSU MINISTRA 191. RĪKOJUMS par pilnvar-

nieka iecelšanu Apvienotai Kuģniecības Akciju

Sabiedrībai unKuģniecības Akciju Sabiedrībai "Latvijas-

Beļģijas Līnija".

Pamatojoties uz likuma par tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumu

ārkārtējo uzraudzību (Likumu Krājums 1939. g. - 197) 1. un 4. pan-

tiem, ieceļu ALFONU BUŠU par pilnvarnieku ApvienotaiKuģniecības

Akciju Sabiedrībai un Kuģniecības Akciju Sabiedrībai "Latvijas-Beļģijas
Līnija", skaitot ar š.g. 20. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā. Finanšu Ministra Biedrs
—

N. Priede.

V.V. #164, 1940. g. 23. jūlijā, 3. Ip.

SAEIMAS SĒDE 1940. g. 22. jūlijā.
SAEIMAS DEKLARĀCIJA PAR BANKU UN LIELO

UZŅĒMUMU NACIONALIZĀCIJU.

...Latvijas Republikas Saeima...nolemj pasludināt lielo tirdzniecības-

rūpniecības uzņēmumuun banku nacionalizācijuvisā Latvijas teritorijā.
Sākot ar šo brīdi visus lielos tirdzniecības, rūpniecības un transporta

uzņēmumus,kā arī banks arviņu vērtībām,Saeima pasludina par visas

tautas mantu, t.i. Valsts īpašumu...

V.V. #169, 1940. g. 29. jūlijā, 1. lp.

VALDĪBAS rīkojums

Latvijas Valsts saimnieciskās intereses prasa, lai visa Latvijas Tird-

zniecības Flote atrastos Latvijas Valdības pilnīgārīcībā. Lai brīdinātu

to kuģu kapteiņus, kuri atrodas svešos ūdeņos, ārpus Baltijas jūras

ūdeņiem, nonodevīgas rīcības, Valdība pavēl visiem kuģu īpašniekiem

unkuģu kapteiņiem:

1) Kuģiem, kuri atrodas svešos ūdeņos, izbraukt, vai iebraukt nokādas

ostas citā ostā tikai ar Latvijas Valdības atļauju.
2) Bez Latvijas Valdības atļaujas kuģiem nav tiesības iebraukt

amerikāņu un angļu ostās.

3) Kuģu kapteiņi, kuri pārkāps Latvijas Valdības pavēli Latvijas kuģiem

atgriezties dzimtenē, tiks uzlūkoti kā tautas nodevēji un tospasludinās
kā stāvošus ārpus likuma. Kopā ar viņiem tiks sauktas pie atbildības

arī viņu ģimenes un tuvākie radnieki.

Valdības rīkojumus attiecībā uz kuģniecību publicēs ar Jūrniecības

Departamenta Direktora un attiecīga ierēdņa parakstu.

Rīgā, 1940. g. 27. jūlijā. Prof. Dr. Aug. Kirchenšteins

Valsts un Ministru Prezidents

K. Karlsons

Finanšu Ministrs

* * *

Ja mēģinātu sastādīt to personu sarakstu, kas gadu

tecējumā strādājušas Zēbergu rēderejā, tad varētu sanākt

simtiem vārdu. Tagad būtu ļoti grūti tādu vārdisku

sarakstu rekonstruēt. Pēc K.H. Zēberga domām, Latvi-

jas patstāvības laikā uz kuģiem un sauszemē esot strādā-

juši ap 200 cilvēku, kapteiņus ieskaitot.

Ir mēģināts sastādīt sarakstus par biroja darbiniekiem,

burinieku un tvaikoņu kapteiņiem. Visprecīzākie dati ir

uzglabājušies par kuģu kapteiņiem Latvijas neatkarības

laikā.

K.H. Zēbergs pēc atmiņas sakopojis līdzstrādnieku vār-

dus dažādos firmas birojos: Rīgā, L. Biskapu ielā 1 un

vēlāk L. Pils ielā 23-11, Štetīnes birojā (Artur Seeberg,

Schiffsmakler) un tā Rīgas nodaļā 2. Pasaules kara laikā

— Doma laukumā 5. To darbinieku vārdi, kas strādā-

juši mazākos Zēbergu kantoros, kā Liepājā un Ventspilī,

šeit nav uzskaitīti. Grāmatas autors pēc atmiņas zīmējis

galvenā biroja plānu un tajā atzīmējis katra darbinieka

vietu. Plāna zīmējums ar vārdiem pievienots nākamajai

nodaļai — "Nams Lielā Biskapu ielā 1."

Zēbergu rēderejā bija pazīstama ar to, ka tās kuģu per-

sonāls mainījās reti. Apkalpes vīri brauca desmit un

vairāk gadus vienā un tanī pašā tvaikonī. Bija divi

iemesli: 1) rēderejā valdīja sevišķi laba darbaatmosfaira,

2) kuģi brauca gandrīz tikai līniju satiksmē: ceļojumi bi-

jaīsi un uzkavēšanās laiki piederības ostā gari. Tas bija

sevišķi patīkami precētiem apkalpes vīriem. Ar mazu



29

"kontrabandu" vel varēja sagādāt nelielu blakus peļņu

(Sk. SIGULDA)!

Zēbergu biroju līdzstrādnieku vārdiskais saraksts

alfabētiskā kārtībā Latvijas neatkarības un 2. Pasaules

kara laikā:

AUGUSTOVSKIS, Vasiljevs

Korespondents, strādājis gandrīz tikpat ilgi kā Fr.

Žiglēvics. Vācu okupācijas laikā bija Rīgas nodaļā.

BREMPELS,
...

Grāmatvedis Latvijas laikā.

BUKĒVICS, M.A.

Virsgrāmatvedis Latvijas laikā.

FENGER, Axel (dānis)

Darbinieks, Štetīnes birojā.

GRĪNVALDS, Geo (konsuls)

Ilggadīgs līdzstrādnieks, darbvedis, strādāja arī Štetīnē.

Atvietoja Kārli H. Zēbergu, kad tas 2. Pasaules kara

pēdējā posmā atgriezās pie sava tēva Štetīnē. Vācu

Gestapo viņu izraidīja un draudēja ar ievietošanu koncen-

trācijas nometnē, ja neatstās Rīgu 5 laikā. lemesls: vēstule

tēvam, kurā viņš aprakstījis nebūšanasvācu okupācijas

laikā Latvijā.

HILNERS, Alfrēds

Darbinieks firmā "Brāļi Seeberg", vēlāk Štetīnē.

KUNSTMANIS,
...

Grāmatvedis Latvijas laikā.

LAPIŅA, Marija

Rīgas nodaļā, 2. Pasaules kara laikā: korespondence,

grāmatvedība, ekspedicija, kase.

PITTELS, Oļģerts
Darbinieks L. Biskapu ielā 1.

RIEKSTIŅŠ, Herberts

1933.-1939. g. volontieris, konosamentu nodaļas vadītājs,

vēlāk valdes loceklis ("Latvijas-Beļģijas Līnija"). Rads

kuģniecības Zēbergiem: Māte — Pauline (Paula) Mina

Zēberga, Jāņa (Jeannot) Zēberga māsa.

ZĒBERGS, Eižens (Džimijs)

Kārļa H. brālis, kritis karā 1943. g. 29. decembrī. Strādā-

ja Štetīnes birojā līdz iesaukšanai kara dienestā.

TREU, Oskar (TREIJS, Oskars)

Prokūrists Štetīnes birojā.

POPOVS, Nikolajs

Korespondents Latvijas laikā.

ROPIŅŠ, M.

Darbinieks Rīgas nodaļā, Doma laukumā 5.

WALTER, Ādolf (VALTERS, Ādolfs)
Darbinieks Štetīnes birojā.

CIMERMANIS,... (ZIMMERMANN)
Grāmatvedis Lielā Biskapu ielā 1.

Kuģu inženieri:

MACINTOSH,... cara laikā.

HOSPOVSKIS,... Latvijas laikā.

Sis saraksts nepretendē uz pilnību.

Sludinājums žurnālā "Jūrnieks" 1934. gadā

Firmas biroju adreses un telefonu numuri pēc Latvijas

1940. gada telefonu abonentu saraksta.

Rīgas galvenais birojs līdz 1937. gada novembrim

atradās Lielā Biskapu ielā 1, pēc tam Lielā Pils ielā 23-11.
Telefonu numuri:

Konosamentu nodaļa, ekspedicija 20924

Grāmatvedība, kase 24987

Fr. Žiglēvics, piefraktēšana 21256

Dzīvoklis Lāčplēša ielā 26 28037

N. Popovs, dzīv. Strēlnieku ielā la 27690

Liepājā —

G.Grīnvalda kabinets, Kūrmājas Prospektā 2 104

G.Grīnvalda dzīvoklis, Hika ielā 9 948

Nofraktēšana, Kūrmājas Prospektā 2 389

Ventspilī —

Kuģu kantoris Ostas ielā 33 157

1) Burinieku un 2) tvaikoņu kapteiņi (vārdu rakstība

kā rīcībā esošos avotos).

1) Burinieku kapteiņu uzvārdi un vārdi, ja zināmi, kā

arī burinieku vārdi un gadi, kad uzsākta attiecīgā kuģa
vadība:



30

1. ANDRETZ,
...

Dorothea 1889

2. BEŅĶIS, P. vai J. Andreas 1896,

Lucas 1897

3. BERGMAN, A. Lina 1902

4. BRANKE,
...

Dorothea 1900

5. BUSCH, T. Lina 1905

6. ČULKSTIŅŠ, J. Petrus, Paulus 1890

7. FREIMAN(S), ...
Lina 1887

8. FRITZMAN, ...
Jack 1889

Dorothea 1898

9. INGE,
...

Leontine

10. JANSONS,
...

Teresia 1889

11. KRAUKLE, ...* Lina 1891

12. KRAUKLIS, ...* Dorothea 1889

Helene

13. KROHN, Kari Lucas 1894

14. MĀRTIŅKALNS, ...

Anna

15. MULLER, A. Dorothea 1905

16. MULLER, H. Petrus 1902

17. SKUJIŅŠ, P. Petrus 1896

18. ROGA,' K. Andreas 1899

19. RIEKSTIŅŠ, ...
Dorothea 1893

20. TENISON, H. Lucas 1901

21. TREPPIN, J. Andreas 1893

22. TRUMPE, J. Petrus 1899

23. WEIDEMAN, ... Paulus 1901

* Nav zināms, vai vienas un tās pašas personas.

2) Tvaikoņu kapteiņu uzvārdi un vārdi, kā arī dzim-

šanas un miršanas dati, ja zināmi:

1. ALBERTS, M.

2. BAUERS, Edgars, +1941. g. jūnijā
3. BAUERS, Pēters, *1860. g. 2. martā

4. BAEBEROW, Fr.

5. BĒRS, A., + 1933. g. 8. februārī

6. DAMBEKALNS, Fricis, *1885. g. 31. jūlijā
+ 1965. g. 8. augustā

7. INNINBERGS, A.

8. JANKEVITS,
...

9. JANSONS, Rūdolfs

10. LEGZDIŅŠ, J.

11. LIBERTS, H.

12. LINIŅŠ, P.

13. MAHLDERS, Fridrichs, *1848. g.,

+ 1939. g. 16. jūnijā
14. MARTINSONS, A.

15. NORĪTIS, A.

16. PRAULIŅŠ, A.

17. PUKNE, Hans

18. RĒRICHS, Juris

19. RUSSMANS, Christofers

20. VIKMANIS, Miķelis, *1873. g. 11. februārī

+ 1934. g. 20. martā

21. VIĻUMSONS (WILLIAMSON), P.

22. VvTMBE, J.R.

23. ZĒBERGS, X., nav radnieks rēderiem.

Atzīmes par Zēbergu flotes kapteiņiem kuģniecības
mēnešrakstā "Jūrnieks".

1930. g. 4. numura (aprīļa) ievadraksts

Kapteiņa P. Bauera 70 mūža gadi

14. martā plaši pazīstamais un iecienītais tālbraucēju

kapteinis Pēteris Bauers atskatījās uz 70 nodzīvotiem

mūža gadiem, no tiem pāri par piecdesmit pieder

kuģniecībai.

Kapteinis P. Bauers dzimis 2. martā (pēc vecā stila)

1860. gadā Cēsu apriņķī, kā Vidus-Sproģu saimnieka

dēls. Pirmizglītību baudīja Startu pagastskolā. 1874. gadā

iestājās Cēsu krievu elementārskolā, kur par skolotāju

bija Jānis Breikšs, nākamais Mangaļu jūrskolas

priekšnieks. 1876. g., sava skolotāja Breikša pamudināts,

Bauers iestājās jaundibinātā Mangaļu jūrskolā, jo

mācīties par kādu krievu elementāro skolotāju tam nebija

pa prātam.

Pēc vienas jūrskolā pavadītas ziemas bija jāsāk meklēt

darbs. Līdz ar to nākošam jūrniekam sākās visgrūtākais

laiks. Darbu uz kuģiem nevarēja tik viegli dabūt, jo to

bija vēl samērā maz, pastāvēja arī aizspriedumi pret lauku

zēniem.

No gadījuma darbiem ostā tikko iznāca uzturam. Arī

tēvs nespēja dēlu pietiekoši pabalstīt. Bet no visa tā viņš

tomēr nav licies atbaidīties. Kādu dienu, kad izsalkums

to sevišķi mocījis, krāmu tirgū pārdevis mātes dāvāto

iesvētīšanas vestīti. Liktenis puikam bija žēlīgs. Otrā dienā

viņu pieņēma par misiņu uz tvaikoņa "Betty", pēc pāra

mēnēšiem jau par deķpuiku uz tvaikoņa "Dūna". Bet

jaunam jūrniekam prāts tiecās uz zēģelniekiem. 1877. g.

rudenī radās izdevība un Bauers pāriet kā jaunākais

matrozis uz šoneru "Mary". 1878. g. uzkāpj uz šoner-

barku "Luise" pie kapteiņa Bauera, kas to iemīļo un

skolo kā savu dēlu. B. jau drīz pilns matrozis. Seko

barkas "Pauls" un "Golgāta", tad 1880. g. rudenī —

jūrskola, 1881. g. vasarā šonerbarka "Bonjour". Rudenī

B. atkal jūrskolā un 1882. g. viņš sekmīgi iztur

tālbraucēju stūrmaņa pārbaudījumus un pieņem vietu uz

šonera "Rinuschen" kā 1. stūrmanis.



31

Vēl viens gads jūrskolā. 1884. g. aprīlī Mangaļu jūr-

skolā lieli svētki — notiek pirmais patstāvīgais kapteiņu

izlaidums (līdz tam mangaļnieki turēja pārbaudījumus pie

Rīgas Biržas komitejas). Starp absolventiem arī

neatlaidīgais Bauers — viņš beidz jūrskolu ar augstākām

atzīmēm un saņem medāli. Tai pašā gadā viņu pieņem

kuģu sabiedrības "Austra" dienestā un komandē uz

Bremerhāfeni pārņemt jaunpirkto barku "Kolumbus".

Seko pirmais patstāvīgais brauciens uz Kardifu un tālāk

pāri ekvatoram uz Buenos-Airesu, Dienvidamerikā.

Jaunais, 24 gadu vecais kapteinis pārbaudījumus iz-

tur visai sekmīgi. Sākas nepārtraukti darba gadi. Ar visu

sirdi un dvēseli B. nododas savam iemīļotam un at-

bildīgam amatam. Barku "Kolumbus" viņš vada9 gadus.

Šai laikā iekrāti daži tūkstoši zelta rubļu. Ar saviem

ietaupījumiem B. piedalās pie kuģu būvēm Vidzemes jūr-

malā "Uķos". Kopā ar kapteini J. Šņori uzsāk šoneru

"Austrums" būvi, ko pabeidz 1895. gadā. Šoneru

"Austrums" vada līdz 1901. g., pēc tam iestājas

kuģniecības firmas "Brāļi Seeberg" dienestā. Piedalās pie

vairāku tvaikoņu pirkšanas: GENERALRADETZKYun

GRAF SCHUWALOW.

1922. g. kopā ar dažiem kollēgām nodibina kuģu

sabiedrību "Gaida", 1924. gadā piedalās ar Fr. Žiglēvicu

un citiem pie Zēbergu akciju sabiedrības "Latvijas-

Beļģijas Līnija" dibināšanas. 12. augustā pārņem šis

sabiedrības pirmā tvaikoņa KANDAVA vadību. 1930.

gadā kapteinis Bauers skaitās kā firmas "Brāļi Seeberg"

vecākais kapteinis.

Pirms nedaudz gadiem kapteinis Bauers atskatījās uz

25 gadu darbību Kuģn. firmā "Brāļi Seeberg" un 50

gadiem jūrnieku gaitās, grūti, gari un pilnīgi neatlaidīgā

darbā ir bijuši šie gadi, bet panākumi tos kronējuši.

Mūsu jūrnieku aprindās Kapteinis Bauers ieņem red-

zamu vietu. Viņu uzskata par autoritāti jūrniecības jautā-

jumos. Draugi un pazīstami viņu mēdz dēvēt par Latvi-

jas tirdzniecības flotes admirāli. Jāatzīst, ka šo

nosaukumu viņš godam pelnījis, arvienu būdamsjūrnieku

pirmajās rindās. Par nopelniem kuģniecības labā ap-

balvots ar Trīszvaigžņu ordeni.

Kapteinis Bauers ņem dalību arī daudzās organizāci-

jās un ir cienīts loceklis Latvijas kuģu īpašnieku savienībā,

Tālbraucēju kapteiņu biedrībā, Latviešu biedrībā, Kr.

Valdemārakuģniecības nodaļā, Namīpašnieku biedrībā,

Nacionālā centrā, Latvijas jachtklubā, Jūrnieku palīd-

zības biedrībā, Latvijas labdarības biedrībā v.c.

organizācijās. B. sastāv arī kā valdes loceklis kuģniecības
sabierībā "Austra".

Patlaban kapteinis Bauers atpūšas un veseļošanās

nolūkā uzturas mājās, bet jau nākošā mēnesī nodomājis

atkal uzsākt savas tik iemīļotās gaitas. Novēlam to no

sirds.

"Jūrnieks" #3, 1933. g., 92. Ip.

Tālbraucējs kapteinis Ādolfs Bērs +

8. februārī sirmā vecumā no jūrnieku saimes uz mūžu

šķīries Kuģn. sab. "Brāļi Seeberg" tvaikoņa SIGULDA

kapteinis Ādolfs Bērs. Nelaiķis ar visu sirdi piederēja

jūrai. Viņa vēlēšanas bijusi mirt uz sava iemīļotā tvaikoņa
SIGULDA. Nelaiķi 12. februārī guldīja zemes klēpī Sv.

Jāņa kapos (Rīgā), kur dziļi izjustos vārdos cildināja

nelaiķa jūrnieka gaitas. Vieglas smiltis!

"Jūrnieks" #4, 1934. g., 156. Ip.

Mūsu centīgo vecākās paaudzes jūrnieku rindas atkal

palikušas retākas: š.g. 20. martā aizgājis mūžībā rēdere-

jas "Brāļi Seeberg" tvaikoņa SIGULDA kapteinis

Miķelis Vikmanis. Nelaiķis bija kluss, centīgs, darba

mīlestības un pienākuma apziņas apgarots darbinieks.

Dzimis Duntes pagastā 11. februārī 1873. gadā. Izglītību

baudījis Mangaļu jūrskolā un 1899. gadā beidzis Liepā-

jas jūrskolu ar tālbraucēja kapteiņa grādu. Jūrnieka

gaitas sācis savā 17. dzīvības gadā kā jaunmatrozis uz

burinieka "Austra", tad uz vairākiem kuģiem braucis kā

matrozis, bocmanis un stūrmanis, bet 1902. gadā viņš jau

ir kapteinis uz burinieka "Andromeda" un vēlāk uz

burinieka "Reinhold". No 1909.-1912. gadam vada kā

kapteinis lielos krievu tvaikoņus "Elisaveta" un "Nadež-

da". Pasaules karā kapteinis Vikmaņa vadīto tvaikoni

"Neva" nogremdēja vācu zemūdene, bet viņam izdevās

līdz ar komandu laimīgi izglābties.

1918. gadā atgriežas Latvijā. Pēc kara atjaunojoties

Latvijas tirdzniecības flotei, Vikmanis vada buru kuģus

"Katarina" un "Andromeda", bet 1924. gadā pāriet

kuģniecības firmas "Brāļi Seeberg" dienestākā 1. stūr-

manis uz tvaikoņa SIGULDA un paliek vēlāk uz tā paša

kuģa par kapteini. Šo kuģi viņš ar drošu un laimīgu roku

vadīja līdz š.g. 1. februārim, kad bargais liktenis, pēc

nelaimīga kritiena Rīgā uz ielas, piespieda viņu atstāt sava

kuģa vadību, likties slimības gultā un pēc grūtām

ciešanām aiziet mūžībā. Pēc ilgām jūrnieka gaitām kurās

nelaiķis laimīgi izbraukājis daudzas tālas jūras, pārcietis

visādas vētras un briesmas, salda lai viņam ir dusa

dzimtenes smiltājā!

"Jūrnieks", 1939. g., 313. Ip.

Mūžībā aizgājis tālbraucēju kapteinis F. Mālders

Dienu no dienas retākas paliek vecākās paaudzes



32

jūrnieku rindas. Atkal mūžība aicinājusi viņā saulē ie-

cienītu nopelniem bagātu kapteini. Š.g. 16. jūnijā miris

tālbraucēju kapteinis Fridrichs Mālders.

F. Māldersaizgājis mūžībā savā 81. dzīvības gadā. Sava

mūža lielāko daļu — 60 gadu — viņš pavadījis uz jūras

tālos braucienos, sākot ar 1890. gadu pildot atbildīgo

kapteiņa dienestu gan uz dažādiem buriniekiem, gan

tvaikoņiem. Bijs ilggadīgs firmas "Brāļi Seeberg" kap-

teinis. Tikai pēdējos 7 gadus slimības dēļ viņš bija spiests

atstāt jūras gaitas un palikt krastā. Tomēr līdz pat pēdē-

jam laikam kapteinis Mālders vēl bieži bija sastopams

dažādāssanāksmēs savu kollegu kapteiņu vidū. Kapteinis

F. Mālders š.g. 16. jūnijā būdams ārpus mājas negaidot

ātrā nāvē slēdza acis uz mūžu.

Nelaiķis kapteinis F. Mālders savā laikā pirms 40

gadiem nāca ar ierosinājumu vienot jūras braucējus

kapteiņus savā biedrībā kopējam darbam un centieniem.

Tādēļ Latvijas tālbraucēju kapteiņu biedrība piemin

aizgājēju kā savas biedrības dibinātāju un goda biedru

un ar pienācīgu godu izvadīja aizgājēju uz pēdējo atdusas

vietu Meža kapos, kur to noguldīja 22. jūnijā.

Šķirstot nodaļu par kuģu likteņiem, lasītājs vairākās

vietās atradīs īsas piezīmes, ka nav nekādu ziņu par lat-

viešu apkalpēm. Piemēram, tvaikonis KANDAVA

1943. g. 22. aprīlī uzskrējis mīnai, iet bojā norvēģu locis,

13 apkalpes vīru un 5 kareivji. Nav zināms, vai kuģa

apkalpē vēl bijuši saglabājušies kādi latvieši. Cits piemērs:
tvaikonis KRIMULDA 1941. g. 2. aprīlī Vormssundā

(Igaunijas ūdeņos) uzskrējis mīnai. Nav zināms, kas kuģi
vadījis, nekas nav zināms arī par tā apkalpes latviešiem.

Attiecībā uz tvaikoni RAUNA, vēlāk BRAUNSBERG,

ir ziņas par apkalpi. Matrozis Ēriks Graubiņš, kas kuģī
strādā kopš 1943. g. 23. marta, liecina, ka kara darbībā

neviens apkalpes vīrs nav cietis. Kuģa komandas locekļi
kara pēdējā cēlienā ļoti bieži mainījušies. Pēc atmiņas Ē.

Graubiņš sastādījis komandas sarakstu 1943. gada jūnijā:

Kapteinis Minuts, V. (Baltijas vācietis)

1. stūrmanis Markēvičs,
...

2. stūrmanis Eichstedt (vācietis)

Bocmanis Dzērve, R.

"Cimermanis" (galdnieks) Rozentāls,
...

Matrozis Graubiņš, Ēriks

Matrozis Plecis, R.

Matrozis Grīnvalds, Gvido

(Igaunijas goda konsula Geo Grīnvalda, Zēbergu

pārstāvja Liepājā, dēls)

Salona stjuarte Hartmane, Berta

Meses stjuarte Gobiņa, Amālija

Pavāre Simonaitite, O.

Palīdze Daubare, E.

1. mechaniķis (vācietis, nezināms)

2. mechaniķis Freide, Ernests

"Dunkmanis" (mašīnu eļļotājs) Doniņš, ...

Kurinātājs Rozenbachs, H.

Kurinātājs Krasochins, K.

Ogļu padevēji Melbārdis,
...

Asjukovs,
...

Attēlā redzami daži tv. BRAUNSBERG apkalpes locekļi (1943. g. mar-

tā). Pirmā rindā nokreisās: Hartmane,Berta, stjuarte; Ceburs, Aleksis,

2. mechaniķis; nezināma, nepieder pie kuģa apkalpes; otrā rindā:

Graubiņš, Ēriks, matrozis; Gobiņa, Amalija, meses stjuarte; Ulbergs,
....2. stūrmanis.

Uz kuģa atrodas 15 vācu gaisa aizsardzības vīru. 1945. g.

jūnija pēdējās dienās latviešu komandu pārvieto uz

Tverstedes bēgļu nometni, apmēram 30 km ziemeļ-
rietumos no Fredrikshavenas, Ziemeļjūras krastā

(Skagerakā). Cik zināms, visi latviešu apkalpes vīri

palikuši rietumos, kaut gan arī Tverstedes bēgļu nometnē

padomju aģenti pierunā jūrniekus atgriezties Latvijā.

Vācu jūrniekus vēl kādu laiku patur uz kuģa, tad atlaiž

uz māju.

Uzglabājušies daži tv.BRAUNSBERG jūrnieku

dokumenti, starp citu, Ē. Graubiņa dienesta apliecība,
ko parakstījis kapteinis V. Minuts un uz kuras redzams

Artura Zēberga firms Štetīnē zīmogs. Ē. Graubiņš pār-

trauc darbu uz kuģa 1943. g. 22. oktobrī, lai turpinātu

mācībasKrišjāņa Valdemāra jūrskolā Rīgā. Gadabeigās,

mācības pārtraucis, viņš atgriežas uz tv.BRAUNSBERG

un tur paliek līdz kara beigām.



33

Tv. SIGULDA dodas pirmo reizi pēc 1. Pasaules kara ar "pitprops" (stutmalku) uzRietumeiropu. Vidū — kapt. A. Bērs,

pa labi
—ArtursZēbergs, tālāk pa labi — ar bārdu — kapt.H. Pukne. Kāda pulka orķestris jaunas uniformās spēlē atvad-

maršu. Daži karavīri valkā brīvības cīņu laika formas tērpus.

Tv. SKRUNDA komanda. Vidū — kapt. P. Viļumsons, pa kreisi — Fr. Žiglēvics.



34

E. Zēbergs pārbaudakāda kuģa izkraušanu.

Palīgs R. Pertusini tvaikoņa SIGULDA mašīnu telpās.



35

Matroža Ērika Graubiņa dienesta apliecība



36

Otrs dokuments, kas šeit reproducēts, ir 2. mechaniķa

Ernesta Freides Jūrniekabraukšanas apliecību grāmatiņa,

ko izdevis Rīgas ostas zvērinātais vateršauts. E. Freide

uzsāk dienestu uz kuģa BRAUNSBERG 1943. g. 9.

septembrī. Ailē par dienesta izbeigšanu ierakstīts, ka pēc

Sabiedrotopavēles 1945. g. 29. jūnijā E. Freide internēts

Fredrikshavenā.

Izsniedzot jūrniekam braukšanas apliecību grāmatiņu,

vateršautam tanī jāieraksta: 1) jūrnieka vārds un uzvārds,

2) dzimšanas gads un datums, 3) dzimšanas vieta, 4)

pavalstniecība un 5) kad un kas braukšanas apliecību

izsniedzis (1937. g. "V.V.", 218. n.).

Jūrnieka ģīmetne jāielīmē braukšanas apliecību

grāmatiņā šim nolūkam paredzētā vietā. lelīmētā ģīmetne

jāapzīmogo ar vateršauta zīmogu tā, lai vismaz viena

ceturtdaļa zīmoga skārtu ģīmetni. Ģīmetnēm jābūt

pagatavotām pēc noteikumiem, kādi paredzēti pases

saņemšanai. Braukšanas apliecību grāmatiņa jūrniekam

pašrocīgi jāparkasta un tanī jāieraksta paša vai viņa
tuvāko piederīgo mājas adrese: pēdējās ziņas atstājamas

arī vateršautam.

Visas izsniedzamās jūrnieku braukšanas apliecību

grāmatiņas jānumurē tekošiem numuriem pēc kārtas, un

par tām vateršautam jāved sevišķs saraksts, kur jāatzīmē,

kam, kad un ar kādu numuru grāmatiņa izsniegta.

Piemunsturējot jūrnieku, vateršautam, ostas kapteinim

vai konsulam jāieraksta jūrnieka braukšanas apliecības

grāmatiņā: 1) kuģa šķira un vārds, bruto tonnaža (mašīnu

personālam arī mašīnspēja), 2) uz kuģa ieņemamā
dienesta vieta un 3) kad un kur iestājies dienestā.

Pēc iepriekš minēto datu ierakstīšanas braukšanas

apliecību grāmatiņā piemunsturētājs to nodod kuģa kap-

teinim uzglabāšanai, līdz kamēr jūrnieks atstāj dienestu.

Jūrniekam atstājot dienestu, kapteinim uzlikts par

pienākumu uz kuģa parsonāla žurnāla ierakstīto datu

pamata jūrnieku braukšanas apliecību grāmatiņu

papildināt, ierakstot tanī pēc augstāk minētiem

piemunsturētāja ierakstiem: 1) kad un kāda iemesla dēļ
jūrnieks atstājis dienestu, 2) kā izpildījis dienestu, kā

uzvedies, vai alkohola lietošana traucējusi dienesta iz-

pildīšanu, un 3) kuģa klāja personālam arī braucienu

aprakstu, t.i. vai jūrnieks atradies tālos, tuvos vai

piekrastes braucienos. Izdarītie ieraksti kuģa kapteinim

jāapliecina ar savu parakstu un kuģa zīmoga nospiedumu.

Pirms braukšanas apliecību grāmatiņas izsniegšanas

atpakaļ jūrniekam — braukšanas laiks ar savu parakstu

un zīmoga nospiedumu jāapliecina vateršautam, kon-

sulam vai ostas kapteinim.

Ostu pilsētās ar finansu ministra piekrišanu ir atļauts

atvērt vateršautu kantorus (1938. g. Lik.kr. 120. n.).

Vateršauta uzdevumos ietilpst:

1) apliecināt dienesta līgumus ar kuģu kalpotājiem un

kuģu personāla sarakstus, kā arī to pārgrozījumus;

2) izsniegt kuģiem kuģa personāla žurnālus;

3) izsniegt jūrnieku braukšanas apliecību grāmatiņas un

dienesta apliecības, kā arī apliecināt braukšanas laiku

(kā iepriekš iztirzāts);

4) izsniegt izziņas par kuģa dienestā nodarbinātām

personām.

Bez šiem uzdevumiem Rīgas ostas vateršauta

uzdevumos vēl ietilpst kopot ziņas par jūrnieku

braukšanas laiku un atestācijām.

Ostās, kur vateršautu nav, kuģa personāla sarakstu

apliecināšanu, personāla piemunsturēšanu un

nomunsturēšanu izdara Latvijas ostu kapteiņi un ostu

pārziņi, bet ārzemēs — Latvijas konsuli.

Informācija par vateršautu kompetencēm ņemta no

Cand.iur. V. Vītiņa grāmatas "Jūras Tiesības", Rīgā

1939. g. (Krišjāņa Valdemāra jūrskolas izdevums),

85.-86., 136.-137.'1p.



37



38

es

E
3

I??
t-

U,

3

c

v

E
3

O
T3

«5
Oi

J

©

c

90
er>

B
3



39

RĒDERJAS NAMS RĪGĀ

LIELĀ BISKAPU IELĀ No. 1

Tanī vietā, kur Kārlis Roberts Zēbergs gadu simteņu

maiņā sāka celt savu lielo namu, pēc kāda nezināma

vecuma vara grebuma, atradās divas viena otrai

piekļāvušās ēkas. Grunts piederēja Domabaznīcai. Zemi

Kārlis Roberts nomāja uz 99 gadiem. Sākontnēji uz šīs

baznīcas zemes esot atradies kāds cisteriāņu klosteris. Šis

katoļu mūku ordenis, dibināts 1098. gadā Sito(Citeaux),

bija klusētāju ordenis: klostera brāļu pamatdevīze bija

nesarunāšanās savā starpā un liela vienkāršība.

Noplēšanas un rakšanas darbos, tā stāsta, esot atrasti

aizbērti gaiteņi, kas klostera brāļiem briesmu brīžos

noderēja slēptuvei un bēgšanai. Abas noplēšamās mājas

pie kādreizējā klostera nav piederējušas, drīzāk jāpieņem,

ka tās celtas pēc Reformācijas kā dzīvojamās ēkas.

Podiņu krāsnis un divviru durvis liecināja, ka šeit pāri

par diviem gadusimteņiem dzīvojuši pārtikuši Rīgas

pilsoņi. Ļoti skaistu podiņu krāsni, kā arī daudziem

izgreznojumiem izrotātas divviru durvis, kas atrastas

lielākā no abām noplēstajām ēkām, Kārlis Roberts

Zēbergs nodevis Doma mūzejam, kur eksponāti varbūt

vēl šodien redzami.

Vēl ap 1880. gadu rajons ap Doma baznīcas portālu

izskatījās citādāks nekā Kārļa Roberta Zēberga nama

celšanas laikā. Pirms apmēram 100 gadiem Doma

laukuma, kādu mūsu vecākā paaudze atceras, vēl nebi-

ja. Kā daudzās vecās pilsētās, ap vareniem dievnamiem

sablīvējās mājiņas ar lieliem kārniņu jumtiem, vārtiem

un iežogojumiem, un tā arī izskatījās vieta Rīgā Doma

baznīcas priekšā. Turpat atrodas necilais, iežogotais dze-

jnieka Herderapiemineklis. Dažus soļus no tā Daugavas

virzienā Kārlis Roberts Zēbergs cēla savu namu. Tajā

laikā arīnoplēsa mājiņu jucekli baznīcas priekšā. Latvi-

jas patstāvības laikā šo laukumu vēl vairāk paplašināja

ziemeļu un ziemeļaustrumu virzienā līdz L. Pils ielai,

Šķūņu un Jaunielai. Tā izveidojās 15. maija laukums.

Rīgas Biržas ēka, Biržas banka un Komercbanka nebija

vairs aizsegtas.

Jaunbūve celta pēc architekta Konstantīna Pēkšena

(1859.-1928. g.) plāniem. Nams celts starp Daugavas

krastu un Doma laukumu ar triju ielu fronti. Galvenā

fronte — austrumu pusē — bija tā saucamā Biskapu gāte.

Oficiālā adrese — Lielā Biskapu iela#1 — bija ne sevišķi

izskatīga, šaura un drūma iela (turpat tuvumā bija vēl

kāda Mazā Biskapu iela). Trešo fronti — dienvidpusē —

veidoja Brēmiešu iela, starp kuru un Daugavas krastu Lat-

vijas neatkarības pēdējos gados iekārtoja apstādījumus.
Tur līdz 1930. gadam atradās Daugavmalas tirgus at-

tālākā rietumu robeža. "Parādes" durvis bija Biskapu

gātē, bet ieeja pagalmā un divas "ķēķa" durvju kāpņu
telpas bija sasniedzamas no L. Biskapu ielas puses. Tā

nu vislielākā privātā nama Daugavmalā galvenā fronte

bija austrumu un nevis upes pusē.

Ceļamās ēkas novietojums šķita rēderim un viņa

pasākumam ļoti izdevīgs, jo Daugava un kuģi, tā sakot,

bija durvju priekšā. Tomēr, jau būvdarbiem sākoties un

arī vēlāk, pati ēka atradās nelaimīgā zīmē. Nelaime sākās

ar kāda būvstrādnieka smagu ievainojumu cita strādnieka

nenovīdības un skaudības dēļ. Būvkomisija cēla

iebildumus pret konstrukciju: pieprasīja nojaukt jau

gatavus bēniņus un jumta dekoratīvos iegriezumus. Angļu
"casr/e" stilazobu vietā galvenās frontes stūros uzbūvē-

ja divus torņus, kas beidzās ar smaili, lai ēka nelīdzinātos

cietoksnim, ko varbūtējs ienaidnieks Daugavas kreisajā

pusē varētu apšaudīt! Pēc divgadīga būves laika sešu stāvu

ēka — iespaidīga un oranžā krāsā (kā Rīgas biržas nams)

— bija pabeigta, bet neatrada piekrišanas pie rīdzi-

niekiem. Augstums un krāsa neiederēja apkārtnē un iz-

jauca skaisto pilsētas siluetu, skatoties no Daugavas

puses. Daudzus gadus vēlāk ēka dabūja brūnganu krāso-

jumu, bet spēcīgais oranžais spiedās cauri jaunajai krāsas

kārtai, kas ar laiku kļuva plankumaina un neizskatīga.

Toreiz jaunbūvēm vajadzēja ilgi žūt — vismaz pār-

ziemot, pirms drīkstēja iekravāties. Milzenim L. Bīskapu

ielā vajadzēja daudzvairāk laika žūšanai. Kārlis Roberts

Zēbergs ar savu ģimeni iekārtojās trešajā stāvā. Telpas

zem dzīvokļa bija rezervētas rēderejas birojam. Brālis

Kārlis Heinrichs jaunajā mājānekadnav apmeties. lelas

stāvā bija veikali. Anglijas Loids pirmo reizi atzīmēja

jauno rēderejas adresi 1900./01. gadā.

To, ka šim namam kāds sakars ar kuģniecību, varēja

jau pamanīt, sperot pirmo soli vestibilā. Galveno kāpņu

priekštelpu frontālajā sienā bija redzama freska —

tvaikonis ātrā gaitā šķērsojot nemierīgus jūras ūdeņus —

mākslinieka F. Lieknes vai Liekņa darbs. Viņš bija

pazīstams Rietumeiropā, ASValstīs, Āzijā, bet ne dzim-

tajā zemē. Ārzemēs viņš angliskoja savu vārdu — F.A.

Leeknev.

Fridrichs Alfrēds Liekne, gleznotājs, dzimis Rīgā 1880.

gada 12. martā, miris ap 1933. g., jādomā ASV. lemācī-

jās krāsotāja amatu, tad pievērsās glezniecībai. Bija E.

Todes un Fr. Morica skolnieks Rīgā. Kārlis Roberts

Zēbergs atbalstīja talantīgo jauno mākslinieku. Sekoja

studijas Berlīnē (Hochschule der bildendenKūnste). F.

Liekne izgatavoja uzmetumuKārļa Roberta ģimenes kapu

tēlam — sērojošu sievieti — bronzā. 1915. /16. g. darbo-

jās par galma mākslinieku Bangkokā. Tālo austrumu at-

mosfaira veidoja viņa stilu. Viņš pavadīja ilgāku laiku

Japānā, Ķīnā un Indijā. Rīkoja patstāvīgas izstādes Ham-

burgā un Šanghajā, gūstot pozitīvas atsauksmes presē.

Piedalījās izstādēs Berlīnē un Šanghajā. Darbi: tālo



40

austrumu un orientālāarchitektūra (tempļi), bieži kopā

ar apvidu un iedzīvotājiem, bez tam ostu skati, portreti

un interjeri eļļā un ūdenskrāsās, sākumā arī iekštelpu

skices.

Stāsts par ūdens piegādes kuģīti saistījās ar manām

(autora) bērnības atmiņām par namu L. Biskapu ielā.

Ūdens nepieciešams jūrniekiem dzeršanai, ēdienu

pagatavošanai, bet arīkuģa tvaika mašīnām un citām va-

jadzībām. Ne vienmēr kuģi ostā varēja piestāt tur, kur

bija ūdensvadi un hidranti. Manam vectēvam Kārlim'
Robertam piederēja jocīga izskata ūdens piegādes kuģītis.

Apmēram 6-7 gadu vecumā, kad ciemojos pie vecāsmātes

Dorotejas, mēdzu doties pie logiem dienvidpusē un vērot

dzīvi platajā Daugavā. Pie vecāsmātes ciemojos bieži.

Varēju stāvēt stundāmilgi un skatīties ārā. Lai gan bija

aizliegts, dažreiz uzkāpu uz krēsla. Tā varēju labāk

novērot ārpasauli.
Lielie un mazie mūsu ģimenē ūdens piegādes kuģīti

vienkārši nosauca par "ūdenslaivu", kas man palika

atmiņā līdz vecuma dienām. Kuģītis brauca lēni un

vienmēr turējās tuvu vecpilsētas krastam. Braucot bez

ūdenskravas, kuģīša priekšgals pacēlās neparasti augsti.

Tievais skurstenis, māšīnu telpa, šaura kapteiņa būdiņa

ventilācijas caurule, kā arī masts atradās pakaļgalā.

Kuģīša korpusu aizņēma liela ūdens tvertne. Ar pilnu

tanku ūdenslaivai bija dziļa iegrime. Ūdenslaiva piestā-

jās pie kāda lielāka jūras tvaikoņa, un sūces sāka

darboties.

Par ūdens piegādi kuģa īpašniekam bija kaut kas

jāmaksā, tāpat kā izmantojot velkoņa vai glābšanas kuģa

palīdzību. Ūdenslaivas peļņa esot bijusi ļoti laba. Dabīgi,

ka ūdenslaiva apkalpoja arī Zēbergu tvaikoņus.
Ūdenslaiva bija mana vecātēva personīgais īpašums; tā

nepiederēja rēderejai. Pēc Kārļa Roberta nāves, dēls

Roberts apsaimniekoja kuģīti. Man nav zināms, kurā

gadā kuģītis iegādāts. 1. Pasaules karā beigu posmā tas

vēl bija Roberta Zēberga jun. rokās. Latvijas sākuma

gados ūdenslaivu Daugavas ūdeņos vairs neesmu pamanī-

jis. Tā pazuda līdz ar veciem laikiem: izbeidzās kāda ostas

romantika. Man nav zināms, vai ūdenslaivai bija kāds

oficiāls vārds. Droši vien, tai bija kāds Rīgas ostas

numurs. Nevaru pateikt, no kurienes kuģītis vedasvaigu

ūdeni.

Astoņus gadus pēc īpašnieka nāves namam un tā iedzī-

votājiem sākās grūti laiki. 1. Pasaules karš tuvojās beigu

posmam. lemesls — ēkas eksponētā vieta Daugavas malā.

Lai gan ēku nekad tīši neapšaudīja, tomēr neskaitāmas

šrapneļu šķembas iestrēga mūros. Stipri cieta balkons,

dzīvokļu starpsienās parādījās plaisas un ūdens notekas

un jumts cieta sevišķi smagi. Kad 1918. gada 18. novem-

brī sākās jauns laikmets, atraitnei Dorotejai Zēbergai

nebija līdzekļu, lai samaksātu amatniekiempar remontu

Ūdenslaiva bez un ar kravu (Autora zīm.)

darbiemtik lielam namam. Bojājumus tikai pielāpīja, un

tā tas palika līdz beigām.

1920. gadā Doroteja Zēberga nomira un atstāja man-

tojumu, ieskaitot māju, saviem diviem bērniem Rober-

tam Zēbergam un Karlīnei Zichmanei. Jaunākā meita An-

na Livija jau bija mirusi. Bezgalīgi strīdi par mantojumu

ne vien pilnīgi atsvešināja brāli un māsu, bet padarīja

katru sadarbošanos neiespējamu. Tā kā vienmēr kāds

oponēja, ne jumiķis, ne mūrnieks nevarēja paveikt kādu

remontu. Lielais nams ārēji bija atstātsnovārtā. Pievieno-

jās iekšējas pārvērtības: kādreiz tūrīgu iemītnieku vietā,

namā apmetās sīkpilsoņi un strādnieki. Pilsoniskais nams

degradējās par kaut ko līdzīgu dzīvojamai kazarmai.

Četrus gadus brālis ar māsu strīdējās, kamēr beidzot 1924.

gadā māju pārdeva. Pircējs: brālēns Arturs Zēbergs, fir-

mas "Brāļi Seeberg" vadītājs otrā paaudzē. Nolaistais

īpašums pārgāja viņa rokās par 200,000 latiem. Katrs

mantinieks saņēma 100,000 latu, bet gaidīto laimi nauda

nenesa. Brālis un māsa pamazām nonāca trūkumā.

Nama pirmo gadu spožums nekad vairs neatgriezās!

Trīsdesmitajos gados Arturs Zēbergs māju pārdeva, kad

saimnieciskā krize arī rēderejai sagādāja daudz rūpju.

Rēderejas birojs 1937. gada novembrī pārcēlās uz citām

telpām — Lielā Pils ielā 23-11 (Rīgas Biržas bankas ēkā,

Lielās Pils ielas un 15. Maija laukuma stūrī).

Jau toreiz, kad Arturs Zēbergs pārņēma māju,

apmetums drupa daudzās vietās, mitruma plankumi un

plaisas parādījās vai visos stāvos. Kaut kas baigs nomāca

šo lielo ēku bez dvēseles. Drūmajās "ķēķu" kāpņu telpās

nekad neiespīdēja saule. Tur valdīja nemitīga tumsa.

Dienu un nakti dega vājas elektriskas spuldzes. Augsta-

jos caurvējainā pagalma mūros atbalsojās katrs solis,

katrs vārds.

Kādreiz staltais nams noturējās pāri par četrdesmit

gadiem. Kādā 1941. gada vasaras dienāvācu armijas ap-

šaudē tas sabruka. Izturēt divus karus šai "lielajai later-

nai", kā māju nokristījusi Doroteja Zēberga, bija par

daudz! Tagad tai pašā vietā uzcelta pieticīga,

neizteiksmīga dzīvojamā ēka. Reti kāds atceras, ka tur

kādreiz stāvējis staltais Zēbergu nams.



41

RĒDEREJAS TELPAS



42

RIGA PIRMS VAIRĀK NEKA SIMT GADIEM

Tā izskatījās Herdera laukums ap 1880. gadu. Pa labi
—

Herdera piemineklis mazā iežogojumā. Toreiz vēl nebija

""Doma laukuma". Pa kreisi — kuģu apgādes veikals — tipisks šim Iekšrīgas rajonam arī vēlāk — Latvijas laikā. Dažu

metru attālumā Daugavas virzienā Kārlis Roberts Zēbergs cēlis rēderejas namu.



43

Rīga 20-to gadu sakumā. Pa kreisi Zēbergu nams (ar torņiem). Daugavā — veci burinieki. Toreiz

vēl eksistēja Daugavmalas tirgus.

Zēbergu māja — Daugavas frontes skats. Fonā — Bīskapu gāte un Doma baznīca.



44

BURINIEKI UN TVAIKOŅI

BURU KUĢU FLOTILE

Laikā starp 1865. un 1913. gadu Latvijas piekrastē

būvēti 532 burinieki ar vairāk nekā 100 NRT tilpuma,

105,107 BRTkoptonnažā. Cara Krievijas valdība veicinā-

ja kuģu būvniecību. Valsts meži sagādāja būvmateriālu

par zemām cenām, un darba spēks bija lēts. Buru kuģu

būvniecība Latvijas piekrastē sasniedza kulmināciju

1900.-1904. gados (97 vienības), lai pēc tam slīdētu uz le-

ju. Galvenie iemesli: pazemināta veduma maksa un

pāriešana uz tvaikoņiem. Pēdējo Zēbergu divmastu šoneri

— PAULUS — nolaidaūdenī 1895. gadā. Pieci kādreiz

Zēbergiem piederošie burinieki — spriežot pēc to kapteiņu
dienesta gadiem un pēc dažu burinieku pārdošanas

datumiem, bija apgrozībā vēl 20.g.5. pirmajā gadu

desmitā (un arī pēc tam).

Rekonstruēt pagātni ir grūts uzdevums. Zēbergu

burinieku posms šodien ir apmēram simt gadu vecs.

Vairums vecu datuir iznīcināts vai gājis zudumā. Jāmin

arī neatsaucība no to personu puses, kam varētu būt

kādas atmiņas. Daudz kas ir ņemts līdzi kapā. Zēbergu

archīvs palika okupantu rokās. PSRS neizsniedz infor-

māciju, jo viss skaitās "valsts noslēpums". Tomērir iespē-

jams izsekot dažām tālbraucēju burinieku gaitām (AN-

DREAS, LUCAS, PAULUS, un PETRUS). Šis vienības

tikušas ārā no Baltijas jūras plašākos pasaules ūdeņos.
SavāKuģniecības Kalendārā—Movements ofForeign Go-

ing Trade Sailing Vessels During the Navigation of1896 —

A. Bandrēvics dod vērtīgus paskaidrojumus. Šo kalen-

dāru izdeva Rīgas Latviešu Biedrības kuģniecības nodaļa.
Šeit daži, kaut nepilnīgi, izvilkumi angļu valodā:

35. Ip.

2 MSR (divu mastu šonerisj ANDREAS — 165 BRt, 300

TDW (deadweight - nestspēja), captain Jānis Benkis and5

men (crew).

22.1V. Riga to (arr.) 16. V.Leith;

27. VII. Pillau - W. Hartlepool;
27. VIII. Flensburg — Ekensund — B.IX. Liepāja;
27.IX. to Granton, arr. 9.X.;

22.X to Kdnigsberg, arr. 30.X;

3.XII. from Pillau to Guernsey Island.

50. Ip.

2MSR LUCAS - 203 BRT, captain KariKrohn and 7men.

14.111. from Plymouth to (arr.) Stettin 3LIII.;

19.IV. Stettin to (arr.) Riga 3.V.;

27. V. Riga to (arr.) Poole 20. VI.;

17. VII. Bridgeport to (arr.) Riga 13. VIII.;

23.1X. Riga to (arr.) South Shields 5.X.;

20.X. S. Shields to Riga;

Riga to Teignmouth — (arr. ?);

Teignmouth to Seville.

55. Ip.

2 MSR PAULUS — 200 BRT, captain J. Tschulkstens

(Čulkstiņš) and 8 men.

From Grangemouth to (arr.) Cadix (Spain) 8.1.;

24.1. Cadix to Pelotas (Uruguay), thence to —

20.X11. Liverpool to Rio Grande.

11. Ip.

2MSR PETRUS - 149 BRT, 300 TDW, captain P. Skujins

and 5 men.

From Gotehorg to (arr.) Whitby 13.11., thence to Memel &

from Memel 18.IV. to (arr.) Leith 5.V.; thence to London

and to (arr.) Neufahnvasser (Danzig) 30. VI.; thencetoLon-

don and to (arr.) Odense 15.VIII.; —; 23.X. South Shields

to (arr.) Riga 15.X1.

Vecākiemburiniekiem doti ģimenes piederīgo vārdi kā,

piemēram, LINA (atvasināts no Caroline), ANNA,

DOROTHEA un ANDREAS. Tie bija toreiz vispār ļoti

populāri vārdi. Zēbergiem bija 2 burinieki vārdā LINA.

Vienu būvēja 1875. gadā, otru — 1887. gadā, tātad 12

gadus vēlāk. Jaunākosburu kuģus nosauca apustuļu vār-

dos: PETRUS, LUCAS un PAULUS. Burinieku vārdi

rakstīti vācu mēlē.

Pirmajiem Zēbergu buriniekiem bija maza tonnaža: 59,

65, 71, 80 un 95 BRT. Vēlāk tas mainījās. Lielākie

burinieki bija LUCAS - 214 BRT un PAULUS - 210

BRT.

Dažos avotos apzīmējums "builtby" nav visai skaidrs.

Vai brāļu Zēbergu tēvs Andrejs bija lietpratējs burinieku

būvēšanā? Radu rakstos par to nekādu atzīmju nav.

Jāšaubās, vai viņš pats rīkojis strādniekus. Varētu būt,

ka viņš strādāja līdzi lietpratēju vadībā. Domāju, ka An-

drejs Zēbergs bija uzdevuma devējs attiecībā uz pirmo

Kalnciemābūvēto šalupi TERESIA. Tas pats jāsaka par

šalupi LEONTĪNE. Varbūt, ka līdzīpašnieks F. Lehmke

bija lietpratējs? Vēl lielāka neskaidrība ir par šoneri

HELENE: par būvētāju avotos minēts Kārlis Roberts



45

TABULA:

BURINIEKU
FLOTILE

*)

Avotos
nav

minēts

īpašnieks
no

1875.

līdz

1885.

gadam.

�Se

t

sakopoti/
dati

saņe

ti

no

Lat

vijas
Ji

rniecibas
Vēst

ures

ArchTva.

nformacija
balstās

uz

Anglijas

Loida

reg

stra,
Vāci
jas

Loic
a

un

A.Bandrēv
ica

KugniecTb
s

Kalendāra
zinām.

Vārds

Burinieku!
BRT

9

ļ

2.83m

Garums,

platums!
ļ

Būvētāji

īpašnieki

Kapteini

Kad

un

kur

būvēts

klase

dziļums-klā.j

s/pamats

1

.

1874KalnciemI

TERESIA

v/

Salupe

71

A.Zēbergs

1886

Jansons

2.

1875Kalnciem
a

LINA

(I)

Šoneri
s

1885-1890:K.R.Zē~bergs 1900:

*)

K.H.Zēbergs
1

909:E.H.Briedē

3.

1879

HELENE

Viena

59

K.R.Zēbergs

Krauklis

Bolderaj
a

masta šoneris

4.

1879

LEONTĪNE

Salupe

80

A.Zēbergs
un

Inge

Bolderaia

F.Lehmke

5.

1886

DOROTHEA

Divu

126

80.5'x24.5'x 11

'

anis

Zarins

K.R.Zēbergs

1

889-Andretz 1889-Krauklis 1893-Riekstins 1898-Fritzmann 1900-Branke 1905-A.Muller

Iļģeciemā

mastu šoneris

1

894:K.H.Zēbergs
191

1:pardots

6.

1886

JACK(DŽEKS)

Viena

65

K.H.Zēbergs

1889-Fritzmann

Bolderaj
a

masta šoneri
s



46

3

'"

*)Kapt.
V.Stals

doma,
ka

Upesgrīvā
un

tuvāka

piekraste
būvēti

7-8

burinieki
vārda

LINA

**)

ari

Ormans

T

irpinajums:
7

ļ

1887

ļ

LINA(II)*)
Šoneris

107

67'x24'x11»

Kārlie

Ormanis

1

887-Freimans 1891-ģraukle 1902-Bergman1905-T.Buach

Upesgrīva(Rīgas - juras

līoļ

starp

Mērs

K.R.Zēbergs 1900:K.H.Zēbergs 1906:pārdots

ragu

un

Roiu) 1889

ANNA

Trīs

95

87'x22»x9'

Jānis

Zariņš'

K.R.Zēbergs

Martiņkalns

Podragā

mastu toneris

1892Iļģeciemā

ANDREAS_
(1_90
5

pār-

būvēts
par

Divu rnas
tu šoneris

165

83'x27'x12
/

Kārlis

Ormans*)

K.R.Zēbergs 1900:

1

893-J.Trepins' 1896-J.Behķis1899-K.Roga

K.H.Zēbergs

liellaivu)

10.

1892Iļģeciemā

PETRUS

Divu mastu toneris

162

79'x27'x13'

Kārlis

0rman:
s

K.R.Zēbergs
1

900:

1896-Skujins- 1899-J.ČulkstinS 1899-J.Trumpe1902-H.Muller

K.H.Zēbergs 1903:pardots

11

1894

LUCAS

Divu

2U

96'x25'x13'

Kārlis

Ormans

1894-1900:K.R.Zēbergs
un

1894-K.Krohn 1897-P.Benkis 1901-H.Tenison

Iļģeciemā

mastu šoneris

H.H.Tenison 1902:pardots

12.

1895Iļģeciemā

PAULUS

Divu mastu šoneris

210

97'x2$'x13'

Kārlis

Ormans

K.R.Zēbergs
un

E.H.Beņkis(dažādos

laikos

1902:pardots

1896-J.Culkstiņs1901-Weideman
)



47

Zēbergs, bet būves gadā (1879.g.) viņš bija tikai 19 gadu

vecs! Viņš tātad vēl nebija pilngadīgs un nevarēja būt ne

par būvētāju, ne par rīkotāju. Šo kuģi pierakstu viņa

tēvam — Andrejam — kā jau minēts citā vietā. Avotos

par viena masta šonera JACK būvētāju atzīmēts Kārlis

Heinrichs Zēbergs. Arī viņu es sauktu par uzdevuma

devēju. Tātad, kur avotos par būvētājiem minēti Andrejs,

Kārlis Roberts un Kārlis Heinrichs, ir jāsaprot, ka

burinieki būvēti viņu uzdevumā un Zēbergiem varbūt

strādājot līdzi. Kārlis Roberts kādu laiku dzīvoja pie

Iļģeciemā līča, blakus burinieku būvlaukumam. Turpretī

nav šaubu, ka avotos minētie divi burinieku būvmeistari

— Jānis Zariņš un Kārlis Ormanis — bija speciālisti, kas

savu darbuveica Zēbergu uzdevumā. Abi bija pazīstami

konstruktori.

Pirmais burinieku īpašnieks galvenokārt bija Kārlis

Roberts Zēbergs, kas vēlāk dažas vienībasnodeva brāļa

Kārļa Heinricha rokās. Visumā ziņas par Zēbergu buru

kuģiem ir ļoti trūcīgas un dažreiz pretrunīgas. Sevišķi maz

informācijas ir par pirmajiem, mazākiem buriniekiem.

Nav iespējams jau tā trūcīgās ziņas pārbaudīt ar infor-

māciju no dažādiem avotiem.

Vienību klasifikācija: šalupe ir mazāks palīgkuģis (ar

vienu mastu), arī piekrastes laiva; buru kuģis ar vienu,

diviem vai trim mastiem ir šoneris; liellaiva (angl. ligther)

ir palīgkuģis jūras tvaikoņiem, piegādājot vai aizvedot

kravu.

Tabula 45. un 46. lapas pusē parāda 12 Zēbergu buri-

niekus pēc būves gadiem (1874.-1895. g.). Zēbergu pēc-

nācēju rīcībā nav neviena uzņēmuma par burinieku

flotiles vienībām. Nav zināms, kāds bija šo burinieku

liktenis, cik ilgs bija to mūžs un vai tie gājuši bojā

nelaimes gadījumos.

Anglijas Loids par Zēbergu buriniekiem sniedz seko-

jošas ziņas:
ANDREAS — 169 BRT — converted

to lighter 1905

DOROTHEA — 130 BRT — sold 1911

LINA — 107 BRT — sold 1906

LUCAS
— 214 BRT — sold 1902

PAULUS — 210 BRT — sold 1902

PETRUS — 157 BRT — sold 1903

Jāatzīmē, ka Anglijas Loids reģistrē kuģus lielākus par

100 BRT.

Kapteinis Alfrēds Bernhards* ir veltījis patriotiskus at-

vadvārdus latviešu buru kuģu laikmetam rakstā "Him-

na buru kuģim" žurnālā "Jūrnieks" #4, 1936. g. aprīlī.

Šeit daži izvilkumi.

Kaut gan Baltijas ostu tirdzniecība un pārjūras

kuģniecība pilnīgi atradās pilsētnieku vāciešu rokās, pagā-

jušā gadu simteņa pēdējā pusē mūsu jūrmalas zemnieki

latvieši sāka paši būvēt kuģus. Pirmos buriniekus lietoja

tuvbraucieniem, bet jau pēc pāris gadiem, 1864. g.

Miķelsona un Veides Ainažos būvētais trīsmastu šoneris

"Katarina" kapteiņa Kristiāna Dāla vadībā dodas pir-

mā tālbraucienā uz Rietumeiropu (Dāls vēlāk kļuva
Liepājas jūrskolas direktors). Vēlīss laikasprīdis, un lat-

viešu enerģiskajam jūrniecības garamarī šis darbalauks

izliekas par šauru. Brāļu Šņores Lielupē būvētais skaistais

trīsmastu šoneris "Rota" 1887. g. uzsāk pirmos

pārokeana braucienus, dodamies uz La Platu, Dien-

vidamerikā. Šādus braucienus pāri okeāniem mūsu jūr-

nieki bija jau agrāk veikuši, sākot ar 1883. g. vadīdami

kuģniecības biedrības "Austra" ārzemēs būvētās barkas

"Atlanta", "Kolumbus" (kapt. Miķelis Vikmanis, kopš

1902. g. pie Zēbergiem), "Jupiter", "Trimpus" v.c. Tā

nacionālā latviešu kuģniecība sāka piedalīties pasaules

buru kuģniecības attīstības gaitā tikai tad, kad pēdējā jau

atradās norieta stadijā, tomēr mūsu jaunā buru

kuģniecība uzplauka apbrīnojami ātri. Daugavas un Ven-

tas ūdeņos līgojās Vidzemes un Kurzemes jūrmalas zem-

nieku būvētie staltie, slaidie div un trīsmastu šoneri, kurus

latviešu kapteiņi ar latviešu komandāmvadīja uz aizjūras

zemēm. 20.g.5. sākumā latviešu burinieki bija sastopami

visās pasaules jūrās un tiem gandrīz vienīgiem iznāca

reprezentēt cara Krievijas karogu.

Latvijas buru kuģniecība bija sasniegusi augstāko

pakāpi 1902. gadā. Tad, lai veicinātu Krievijas

kuģniecības attīstību, valdība atcēla muitu uz ārzemēs

būvētiem tērauda kuģiem, un mūsu dzimtenē būvēto

burinieku vietā sāk stāties ārzemēs būvētie tvaikoņi. Arī

jaunais jūrskolas likums, kuru Krievijas valdība izdeva

tajā pašā gadā, lai atturētuvienkāršos zemniekus un zve-

jniekus iegūt jūrniecisko izglītību, atstāja uz mūsuburu

kuģu floti negātīvu iespaidu. Vecākie jūrnieki pārgāja

kalpot uz tvaikoņiem, bet jaunie nebija buru kuģu

dienestam derīgi. Radās piemērotu jūrnieku trūkums.

Tomēr latviešu buru kuģi turējās līdz pēdējai iespējai,

noejot no skatuves ar godu. Kaut gan latviešu burinieku

mastos plīvoja cara Krievijas karogi, tomērvisās pasaules

malās zināja, ka šie staltie burinieki nav krievu kuģi un

enerģiskie jūrnieki nav krievu ļaudis, bet "Riga ships".

*Prof. Edgars Andersons savā darbā "Latvijas Bruņotie spēki un to priekšvēsture", 1983. g., 366. Ip. sniedz sekojošos datus par kapteini
Reinholdu Alfrēdu Bernhardu: 1920.-22. g. pirmais jūras novērošanas dienesta priekšnieks. Jau 21 gadu vecumā ieguvis tālbraucējakapteiņa grādu;

1903. g. — Krievijas cara flotes virsnieks. 1919. g. organizēja Padomju Latvijas kara flotili,ar kuru pārgājaLatvijas nacionālās valdības pusē un

kļuva Vecākā jūras priekšnieka sevišķu uzdevumu virsnieks; publicēja mācību grāmatas un vairākus literārus darbus.



48

Latviešu buru kuģis pats par sevi lika ārzemniekiem

piegriezt tam sevišķu vērību, jo mūsu kuģu būvētāji tam

deva īpatnēju veidojumu. Arī takelāžas veids bija citāds.

Latviešu būvētie kuģi atšķirās tik krasi no citu tautu

tālbraucējiem buriniekiem, ka uz jūras, ieraugot pāri ap-

vārsnim tikai stengu (masta augšējais pagarinājums)

galus, jau varēja noteikt šo kuģu dzimteni. Šāda veida

buras arī piegulēja ciešāk pie vējanekā rāju buras, kādēļ
latviešu burinieki sacensībā ar ārzemniekiem izrādījās iz-

cili uzvarētāji pret vēju. Burinieki bijuši stipri būvēti, un

to pierāda tas, ka pat mazi divmastu šoneri LUCAS,
"Minors" un citi sekmīgi veikuši pāratlantiskus brau-

cienus uz Dienvidameriku.

Latviešu tālbraucēju burinieki savas samērā mazas ton-

nažas dēļ (200-500 BRT) ātruma ziņā nespēja allaž

mēroties ar bagāto Rietumeiropas tautu speciāliem ātriem

skrējējiem, būvētiem 1000-3000BRT lielajiem vēja tvērē-

jiem. levērojami lielā starpība tonnāžas samēros augstu

sabangotā jūrā atstāj stipri jūtamu iespaidu uz ātrumu,

par ļaunu mazākam kuģim, bet tomēr mūsu buru kuģi

diezgan bieži panākuši apbrīnojami ātrus okeāna

pārbraucienus.

Datus, ko šeit minēšu, esmu savācis no bijušiem buru

kuģu braucējiem un līdzbraucējiem. Par mēraukluņemšu
Hamburgas lielo buru kuģu rekordbraucienus no Lizar-

da (Kornvalā, Anglijā) līdz kādam ekvātora punktam.

Šo attālumu visātrāk noskrējusi četrmastu barka

"Pisagua" — 15 dienās, ar 8,08 jūras jūdzēm caurmēra

ātrumu stundā. Piecmastu barkas "Potosi" tās pašas

distances rekords ir 20 dienas jeb 6,0 j.j. ātrums stundā.

Tajos pašos ūdeņos — tātad līdzīgos vēja un laika

apstākļos, bet gan garāku distanci — noskrēja Pūliņa 246

BRT trīsmastu šoneris "Kalps", kapteiņa Krastiņa
vadībā, braucienā no Kardifas uz Bahiju, Brazilijā, 22

dienās ar caurmēra ātrumu 8,02 j.j. stundā; Graša 248

BRT trīsmastu šoneris "Dzenis" no Kardifas uz

Paramaribu, holandiešuGvajanā (Surinama), 20 dienās

ar caurmēraātrumu6,3 j.j. stundā; Mucienieka 225 BRT

trīsmastu šoneris "Bezmērs", kapteinis Ahls, no Miramiši

līča, Ņubransvikā, Kanādā, uz Ayri, Skotlandē, 17 dienās

ar 6 j.j. caurmēra ātrumu stundā.

Eiropas braucienos: Kuģniecības biedrības "Austra",

kapteinis Pētersons (kuģa vārds nav minēts), no St. Abb's

Head, Skotijā uz Rvvingenu, Dienvidnorvēģijā, pāri
Ziemeļjūrai 36 stundās jeb 10,55 j.j. caurmēra ātruma

stundā; Melbārža 248 BRT trīsmastu šoneris "Vidvuds",

kapteinis Melbārdis, 11 dienās no Rīgas līdz Kardifai jeb

6,7 j.j. caurmēra ātrums stundā. Šie dati cildeni runā par

mūsu jūrmalu kuģu būvētāju spējām darinātstiprus, ātri

skrejošus buriniekus, kā arīpar kapteiņiem, kas šos kuģus

vadījuši cauri ūdeņiem un aukas brāzmām. Prātā nāk

kāda sen pagājusi rudens nakts Ziemeļjūrā. Pūta spēcīga

ziemeļrietumu vētra. Ar kādu Rīgas trīsmastu šoneri turē-

jām kuģi pie vēja pret augsto jūru. Vakara sardze vēroja

tuvojamies kādu burinieku. Kad blāvā mēness gaismā

sāka veidoties kuģa kontūras, mēs tīri vai apmulsām aiz

izbrīna. Divmastu šoneris ar bramburām augšgalā un

mazākais 30 grādu nosvēri, traucās pret mums cauri viļņu

grēdām! "Lidojošais holandietis" —prātā iešāvās doma.

Ceļu griezdams, svešais vētras putns mums pienāca ļoti
tuvu. Piepeši dzirdam cauri jūras krākšanai un vētras

šņākšanai: "LUCAS — Riga — bound— Hull! What ship?"

Nedabūjām atsaukties, kad mūsu tautietis jau bija

pazudis trakojošu elementu chaosā...

Tik tālu kapt. Bernharda stāstījums.

PARTU RĒDEREJA UN

AKCIJU SABIEDRĪBA

Tuvākas informācijas par firmas "Brāļi Seeberg"
nodibināšanu 1898. gadā trūkst. Atceros, ka Arturs

Zēbergs sarunās uzsvēris, ka firma ir partu rēderejā. Tā

ir veca sadarbības forma — kuģa līdzīpašnieku ap-

vienošana. Kuģa parts ir kuģa un tā piederumu līdz-

īpašnieka daļa. Te ir vairāku personu apvienošanās, lai

ar viņiem kopīgi piederīgo kuģi gūtu peļņu kuģniecībā.
Pēc kādiem noteikumiem brāļi Zēbergi savā starpā

noteica sev burinieku un tvaikoņu daļas, nav zināms. Par-

tu rēderejā rīkojas ar dalības zīmēm un ideālām daļām.
Tā, piemēram, T.P. kundzei piederēja tvaikoņa RAUNA

3/27 ideālās daļas (@ LS 12,500), tvaikoņa SIGULDA

— 2/25 daļas (@ LS 12,500) un tvaikoņa KRIMULDA

1/25 daļa. Ideālās daļas neapgrozās tik elastīgi kā akci-

jas, kuras var pirkt un pārdot biržā. "Brāļi Seeberg" bi-

ja galvenokārt ģimenes uzņēmums, tā ka dalības zīmju

atsavināšana un iegūšana bija ierobežota. Tagad vairs

palikušas ļoti maz partu rēdereju, jo augsti sakāpušās

kuģu cenas prasa pēc atbilstoši lieliem kapitāliem, ko

sadabūt spēj tikai akciju sabiedrības.

Par "Kuģniecības Akciju SabiedrībuLatvijas-Beļģijas
Līnija" mums ir pilnīgas ziņas. 1924. gadā dibinātā akciju

sabiedrība, kas turpmāk papildina firmu "Brāļi
Seeberg", ieguva tvaikoni KANDAVA. Starp jaunās fir-

mas dibinātājiem bija kapteinis P. Bauers, kas kopš

1901. g. bija Zēbergu dienestā, un ilggadīgais firmas "Brāļi

Seeberg" līdzstrādnieks Fr. Žiglēvics, kā arī Arturs

Zēbergs, tagad abu firmu ģenerāldirektors. Jaunās fir-



49

mas dibināšanaizriet no pastāvīgās preču apmaiņas starp

Latvijas un Beļģijas ostām. Šīs grāmatas pielikumā ir

parādīts ļoti rets dokuments — pārskats par Kuģniecības

akciju sabiedrības "Latvijas-Beļģijas Līnija" darbību

1938. gadā — latviešu un angļu valodā. Kā starp citu red-

zams, kuģa KANDAVA vērtība bija LS 370,030-, bet kuģa
KULDĪGA — LS 404,400-, tīrā peļņa — LS 52,500-, kas

sadalāma starp akcionāriem uz 1,500 akcijām. Pārskatu

parakstījuši direktors rīkotājs Arturs Zēbergs, direktori

Fr. Žiglēvics un E. Zēbergs, virsgrāmatvedis A. Bukēvics

un revīzijas komisijas locekļi E. Hibners, Dr. H.

Neimanisun J. Plikške. Vieta un datums — Rīgā, 1939.

gada 4. martā.

Kā no dažādiemavotiem izriet, Kārlis Roberts Zēbergs

un vēlāk arī Arturs Zēbergs ieguldījuši kapitālus kuģos

ārpus savām firmām. Tā K.R. Zēbergs nopirka pirmo

kuģi — GENERAL TODLEBEN — savā vārdā.

Tvaikoņu apgādāšanai ar svaigu ūdeni K.R. Zēbergs

iegādājās speciālu ūdenstransporta vienību. Viņš ieguva

vēl citu kuģi, kas viņa nāves dienā (1909. g.) atradās

Anglijā dokā. Kuģa vārds nav zināms. Arturs Zēbergs

savukārt nopirka kuģa BĀRTAVA daļu 1928. gadā. Tas

bija samērā mazs un vecs tvaikonis
—

768 BRT, 461

NRT, būvēts 1888. g. Līdzīpašnieks bija G. Grīnvalds.

Kuģis bija reģistrēts Liepājā, biroja adrese: Kūrmājas

Prospekts 17. Kapteinis bija M. Jirgensons. PSRS 1940. g.

kuģi nacionalizēja.

"Brāļi Seeberg" apsaimniekoja svešus kuģus: Rīgas

Transporta un Štaueru Sabiedrībai (Lielā Biskapu ielā 3;

direktors — A.V. Šperlings, biroja vadītājs — kapt. F.

Kreicbergs) piederēja tvaikonis vārdā "Transteve",
kā arī velkoņi "Konkurents" — 269 HP un "Paul" —

160 HP. "Brāļi Seeberg" šo firmu apsaimnikoja un 1928.

gadā nopirka kuģi "Transteve", pārdēvējot to par

VAIDAVA, bet ar firmu "Helmsing & Grimm" nolīga

līgumu uz laiku par tv. "Katie". lespējams, ka Zēbergi

izmantoja vēl citus svešus kuģus.
No otras puses zināms, ka firma "Brāļi Seeberg" 1937.

gada sākumā nodevusi kuģi TURAIDA (II) laika nomā

kādai ārzemju sabiedrībai. Arī tv.SKRUNDA bija izdots

laika nomā.

TVAIKOŅU LIKTEŅI

Zēbergu tvaikoņi šķērsoja pasaules ūdeņus zem cara

Krievijas karoga un no 1920./21. līdz 1940. gadam zem

sarkanbaltsarkanā Latvijas valsts karoga. Viens kuģis
1955.-56. g. brauca zem Anglijas flagas. Seko 19 Zēbergu

tvaikoņu saraksts ar savām zīmēm pie skursteņiem un fir-

mu karogiem. Cara laika tvaikoņi pēc vārdiem piederēja

pie "Ģenerāļu" klases, jo tie nosaukti krievu ģenerāļu
vārdos, vai pie "Grāfu" klases. Pie pēdējās jāpieskaita
tikai 2 vai 3 vienības.

Dažiem tvaikoņiem šinī grāmatāskaidrības pēc pielikti

romiešu cīpari (I) vai (II): pēc kādas vienības izstāšanās

no ierindas to pašu vārdu pārnesa uz jauno pirkumu. 13

tvaikoņus Zēbergi ieguva pirms, 6 — pēc 1. Pasaules

kara. No cara laika pārņemtie tvaikoņi dabūja latviešu

vārdus.

Vēsturisks pārskats par tvaikoņiem sakārtots pēc

pirkšanas gadiem. Firmu "Brāļi Seeberg", kā jau minēts,

dibināja 1898. gadā. Seko techniskas ziņas: kad un kur

būvēts, tonnāža, izmēri, mašīnu jauda. Tad: agrākie kuģu

un, ja iespējams, to īpašnieku vārdi; kapteiņi un to

dienesta gaitas, apkalpes, un beidzot ziņas par tvaikoņu
braucieniemun likteņiem. Cara laika dati par kuģiem ir

nepilnīgi, bet ne tik trūcīgi kā par burinieku posmu.

Šī nodaļa veltīta katra atsevišķa tvaikoņa vēsturei, cik

tālu vienības bija Zēbergu firmu dienestā. Ceļš (maršruts)

starp Baltijas jūru un Ziemeļjūru bija viesiem tvaikoņiem

gandrīz vienāds. Speciāli braucieni sīki aprakstīti, arī

neparasti gadījumi, kā avārijas. Abu lielo karu laikā

kuģniecība bija manāmi apgrūtināta, pat riskanta.

Neitrālā Latvija jau 2. Pasaules kara sākumā gāja no

rokas rokā lielo diktātūru laupīšanas avantūrās. Atkār-

tojās prīzēšana* no vācu puses un nacionalizācija no

PSRS puses vai kuģu iznīcināšana kara darbībā (mīnu

eksplozijas, lidmašīnu uzbrukumi). Daži tvaikoņi pār-

dzīvoja Zēbergu firmas.

Tvaikoņu "dienasgrāmatām", ja tā var teikt,

noslēgumā seko īsa 2. Pasaules kara bilance un samērā

plaša foto attēlu rinda.

TVAIKOŅI SAKĀRTOTI PĒC TONNĀŽAS (BRT)

1. SKRUNDA 2,414

2. TURAIDA (II) 2,388

3. RAUNA 2,349

4. VAIDAVA 2,180

5. GEN. RADETZKV (II) 2,118

6. SIGULDA, cx. GEN. SKOBELEW (II) 1,999

7. KULDĪGA 1,978

*Pnzet — juras kara aizturēt ienaidnieka vai neitrālu tirdzniecības kui kopa ar kravu. Par tiesībām aizturēt kuģi un ta kravu izšķir prīžu tiesa.



50

8. KRIMULDA, cx GEN. DRAGOMIROW 1,970

9. GEN. KUTUSOVV 1,931

10. KANDAVA 1,926

11. GEN. SUWOROW 1,892

12. TURAIDA (I), cx. GR. SCHUWALOW 1,608

13. GEN. GURKO 1,579

14. GEN. ZIMMERMAN 1,552
15. GEN. RADETZKY (I) 1,546

16. GEN. (GRAF) TODLEBEN (II) 1,483

17. GRAF TOLSTOI 1,333

18. GEN. TODLEBEN (I) 1,064

19. GEN. SKOBELEVV (I) 1,030

īss pārskats par 9 tvaikoņiem, kurus pēc 1. Pasaules kara

nevarēja ieskaitīt Latvijas tirdzniecības flotē. Ziņas par

visiem kuģiem ir sakārtotas pēc iegādāšanas gadiem.

Avots — Latvijas Jūrniecības Vēstures Archīva materiāls.

GENERAL TODLEBEN (I) — 1898.g.

Būvēts 1864.g. pie C.&W.Earle, Hallā (Hull). 1064BRT,

673 NRT; garums, platums un dziļums:

234.1'x30.6'x19.9'; 500 IHP, 120 NHP*). Ex "Sapho".

Kapt. H. Pukne — 1898.g. 1904.g. noārdīts lūžņos.

GENERAL SKOBELEW (I) — 1900.g.

Būvēts 1863.g. 1030 BRT. Ex "Joseph Somes".

1902.g.26.februārī gājis bojā pakledū Rīgas jūras līcī.

GENERAL RADETZKY (I) — 1901.g.

Būvēts 1870.g. pie C.&W.Earle, Hallā (Hull). 1546 BRT,
998 NRT; 172 NHP. Ex "Thomas Wilson". Kapt. J.

Legzdiņš. 1909.g. 13.novembrī gājis bojā Ziemeļjūrā.

GENERAL ZIMMERMANN (trīs mastu kuģis)
— 1902.g.

Būvēts 1882.g. pie Lobnitz & Co., Renfrjū (Renfrevv).
1552 BRT, 964 NRT; 248.6'x33.7'x17.4'; 180 NHP. Ex

"Dan". Kapt. Fr. Baeberovv, Jankevits — 1912.g.

* IHP un NHP. Šie techniskie apzīmējumi attiecas uz mašīnu jaudu.
HP =ZS (zirgspēks). IHP-indicētas zirgu spējas, kas aprēķinātas pie
kuģa konstrukcijas, bet NHP-spēks, kas faktiski iedarbojasuz skrūves

vārpstu, līdz ar to kalpo kuģa virzīšanai uzpriekšu unir nozīmīgs kuģa
ātrumam. Attiecības starp IHP unNHP ir caurmērā5:1, bet iespējama
novirzīšanās.

Caurmēra ātrums Zēbergukuģu lielākai daļai — un tas attiecas vispār
uz tā laikmeta tvaikoņiem —

ir bijis apmēram 8.5 mezgli (jūras jūdzes)
stundā. 1. jūras jūdze = 1,852m. Tvaikonis SKRUNDA ar savām tur-

bīnām, droši vien, bijis mazliet ātrāks, bet katrā ziņā vēl zem 10

mezgliem.

1917.g. 18.oktobrī krievu nogremdēts kā aizsprosts (blok-

kuģis) ziemeļos no Šildavas (Schildau), Moonsundā(Ig-

aunijas ūdeņos).

GENERAL TODLEBEN(II), vēlāk GRAF TODLEBEN

(trīs mastu kuģis) — 1903.g.

Būvēts 1881.g. pie Lobnitz & Co., Renfrjuū (Renfrevv).
1483 BRT; 246.1'x33.3'x17.6'; 180 NHP. Ex "Skjold".

Kapt. Fr. Mahlders, P. Willumsons — 191l.g.

1912.g.2o.februārī uzskrējis uz sēkļa pie Chapel Green

Point, atbrīvots, atkal uzskrējis uz sēkļa pie Elie Harbour,

pārdots lūžņos.

GENERAL GURKO (trīs mastu kuģis) — 1905.g.

Būvēts 1884.g. pie Lobnitz & Co., Renfrjū (Renfrevv).

1579 BRT, 892 NRT; 164.6'x34.8'x17.3'; 180 NHP. Ex

"Magnus". Kapt. H. Pukne, Fr. Mahlders — 1913.g.

1913.g.4.februārī ceļā no Bleitas (Blyth) uz Liepāju uz-

skrējis seklumā. Vēl tajā pašā mēnesī tvaikonis izcelts un

pēc tam noārdīts lūžņos.

GENERAL KUTUSOVV — 1909.g.

Būvēts 1887.g. pie J. Laing, Sanderlandā(Sunderland).

1931 BRT; 278.0'x37.2'x19.2'; 750 IHP, 224 NHP. Ex

"Cheniston". Kapt. J. Legzdiņš, K. Seeberg. Šis kuģis

bija reģistrēts Liepājā, visi citi — Rīgā. 1914.g.2.augustā

krievi to nogremdēja kā aizsprostu Ventspils ostas

priekšā. Vēlāk vācieši kuģi izcēla, bet, velkot to uz Liep-

āju remontam, tas 1916.g.22. oktobrī pie Akmensraga

uzskrēja krievu mīnu sprostam un gāja bojā.

GENERAL SUVVOROVV — 1908.g.

Būvēts 1888.g. pie Short Bros., Sanderlandā

(Sunderland). 1892BRT, 1140NRT; 290.0'x38.8'x17.7';
205 NHP. Ex "Scottish Prince". Kapt. A. Behr — 1903.,

1906. g. Fr. Mahlders, P. Willumsons. Tvaikonis pār-

dzīvoja 1. Pasaules karu, bet 1919.g. 19.jūlijā uzskrēja

uz sēkļa pie Flackstadov, Lofotu salās, un 12. augustā

gāja bojā.

GENERAL RADETZKY (II) — 1911.g.

Būvēts 1889.g. pie Gray & Co. Ltd., Vest Hartlepūlā (W.

Hartlepool). 2118 BRT, 1240 NRT; 275.1'x37.3'x19.0';

202 NHP. Ex "Iona". Kapt. P. Williamsons — 1912.g.,
A. Behr — 1914.g. 1915.g. 17.jūlijā vācu zemūdene U 41

ar artilēriju nogremdēja kuģi (70 jūdzes no Lervikas,

Šetlandes salās (Lerwick, Shetland Islands). Pēc citas ver-

sijas — torpedēts 17.jūlijā 60°4' N, I°s2' E; nākošā dienā

pamanīts pozicijā 59°55' N, I°l' E.



51

FIRMU SKURSTEŅU ZĪMES UN KAROGI

"Brāļi Seeberg"

(Gaiši sarkans krusts uz balta pamata;

skursteņa gals — melns)

1898 — GENERAL TODLEBEN (I)*
1900 — GENERAL SKOBELEVV (I)
1901 — GENERAL RADETZKI (I)

1902 — GENERAL ZIMMERMANN

1903 — GENERAL TODLEBEN (II),
vēlāk GRAF TODLEBEN

1904 — GRAF TOLSTOI

1905 — GENERAL GURKO

1907 — GRAF SCHUVVALOVV

1908 — GENERAL SUWOROW

1909 — GENERAL KUTUSOVV

1910 — GENERAL DRAGOMIROVV

1911 — GENERAL RADETZKI (II)

1912 — GENERAL SKOBELEVV (II)

"Brāļi Seeberg" — Latvijas laika

(Gaiši zils "S" uz balta pamata)

GRAF TOLSTOI

TURAIDA (I),

cx GRAF SCHUVVALOVV

KRIMULDA (I),

cx GENERAL DRAGOMIROVV

SIGULDA

cx GENERAL SKOBELEVV (II)

1927 — RAUNA

1927
—

TURAIDA

1928 — SKRUNDA

1928
— VAIDAVA, cx TRANSTEVE

"A.S. Latvijas-Beļģijas Līnija",

kopš 1924.g.

(Gaiši zili burti LB uz balta pamata)

1924
— KANDAVA

1925 —
KULDĪGA

*Sakuma reģistrēts K.R. Zēberga vārda



52

Sekojošie apraksti par 10 kuģiem (Brāļi Seeberg — 8,

Latvijas-Beļģijas Līnija — 2), kas braukuši zem Latvijas

karoga, nāk galvenokārt no Latvijas Jūrniecības Vēstures

Archīva materiāliem.

GRAF TOLSTOI — 1903. g.

Dzelzs kuģis, būvēts 1870. g. pie Humphrvs & Co.,

Hallā (Hull). 1333 BRT, 731 NRT; 252.4'x34.8'x17.5';

172 NHP. Ex "Erato" (Anglija) piederēja T. VVilson,

Sons & Co., Hallā (Hull).

1914. g. 1. Pasaules karam sākoties, kuģi rekvizē

Krievijas valdība, un, ja vispār, tad tikai nedaudzosīsos

braucienos to paspējusi ekspluatēt Baltijas jūrā, kur

iesprostots tas pavada kara gadus. Pēc Krievijas revolūci-

jas to savāīpašumā pārņem padomju valdība un pārdēvē

par "Ļev Tolstoi".

KadLatvija paraksta miera līgumu ar Padomju Krievi-

ju 1920. g., "Ļev Tolstoi" atrodas Pēterpilī, un to

pieskaita citiemlatviešu īpašnieku kuģiem, ko PSRS at-

dod Latvijai 1921. g. "Ļev Tolstoi" pārved uz Rīgu, kur

"Brāļi Seeberg" to pārdēvē agrākā vārdā par GRAF

TOLSTOI. Tvaikoni ieraksta Latvijas kuģu reģistrā.

Kopš 1903. g. kuģi vadakapteinis J.R. VVimbe, 1921. g.

— kapt. M. Alberts.

Gados jau tā vecais kuģis ir tik nolaistā stāvoklī, ka

bez liela remonta to braucienos iesaistīt nevar. īpašnieki

apsver, ka remonts financiāli neattaisnosies un jau
1922. g. to pārdod firmai Delphin Reederei G.m.b.H.

Vācijā. Ar vārdu "Herta Henkell" to vēlāk Holandē

noārda lūžņos.

GRAF SCHUVVALOVV, vēlāk TURAIDA (I) — 1907. g.

Būvēts 1889. g. pie Lobnitz & Co., Renfrjū (Renfrevv).
1608 BRT, 950 NRT; 266.0'x37.8'x18.3'; 750 IHP, 173

NHP. Ex "Gorm" (Dānija).

1. Pasaules karam sākoties, Krievijas valdība rekvizē

daudzus kuģus un to vērtību atlīdzina īpašniekiem. Dažus

kuģus tikai nolemj rekvizēt, par tiem vēl nemaksā, un tie

joprojām paliek īpašniekiem, lai gan valdība kuģus iz-

manto kara transportu vajadzībām.

Viens no šādiem kuģiem ir GRAF SCHUVVALOVV.

Cik zināms, tas kara laikāun arītad, kad rietumu sabie-

drotie stājas pretim lieliniekiem Ziemeļkrievijā, atradies

piegādes braucienos uz Archangelsku. Kad 1919. g.

rietumu sabiedrotie intervenciju Ziemeļkrievijā izbeidz,

kuģi pārņem Anglijas valdība. Jaundibinātās Latvijas
valsts diplomātiskie pārstāvji panāk, ka kuģi GRAF

SCHUVVALOVV(īpašuma tiesības joprojām saglabājusi
firma "Brāļi Seeberg") Anglijas valdībanodod Latvijas

valdības rīcībā līdz pilnīgai kuģu īpašuma tiesību

noskaidrošanai.

Tvaikoni GRAF SCHUVVALOVV pārved uz Latviju,

un ar 1920. g. 1. janvāri tas ir Latvijas kuģu reģistrā

pārdēvēts par TURAIDA. To sākumā ekspluatē Valsts

apsardzības ministrija. 1920. 15. februārī kuģi nodod

Valsts kuģu ekspluatācijas nodaļas (vēlāk Valsts kuģu

pārvalde) rīcībā. Tanīpašā gadā tvaikoni atdod likumīga-

jiem īpašniekiem — firmai "Brāļi Seeberg".

Par kuģa TURAIDA sākotnējām gaitām ziņu trūkst,

tomēr jāpieņem, ka tas bija iesaistīts Latvijas kuģu

toreizējos parastos braucienos starp Baltijas jūras un

Ziemeļjūras ostām.

No sākuma kuģi vadīja kapteinis P. Bauers, ar 1926. g.

— kapt. F. Mahlders, kam 1927. g. uztic jauniegādātā

kuģa vadību ar to pašu vārdu. Tātad rēderejas vēsturē

ir bijuši 2 kuģi ar vārdu TURAIDA.

1926. g. Rīgas jūras līča ledū TURAIDA cieš smagus

bojājumus. Kuģa remonts īpašniekiem neatmaksājas.

Kuģi (vecums - 37 g.) pārdod uz ārzemēm un 1927. g.

noārda lūžņos.

GENERAL DRAGOMIROVV, vēlāk KRIMULDA —

1910. g.

Būvēts pie Blyth S.B. Co., Ltd., Bleitā (Blyth), 1970

BRT, 1150 NRT; 275.0'x40.0'x18.1'; 190 NHP. Ex

"Somerford" (Anglija), pieder Speeding & Marshall S.S.

Co., Ltd., Sanderlandā (Sunderland).
1. Pasaules kara sākumā, 1914. g., Krievijas valdība

kuģi rekvizē kara transporta vajadzībām. Baltijas jūru

tas neatstāj. Petrogradā labomīnas eksplozijā ciestos bo-

jājumus. Pēc 1917. g. revolūcijas kuģi pārņem komūnisti,

jaunais vārds — "Komisar". Padomju Krievijas un Lat-

vijas miera līguma ietvarā to atgūst rēderja "Brāļi
Seeberg" un 1921. g. kuģi pārved uz Rīgu. Jaunais vārds

— KRIMULDA.

Kuģi iesaista gandrīz rēgulāros braucienos no Baltijas

jūras ostām ar kokmateriāliem uz kontinentālāsEiropas

ziemeļkrasta, kā arī Anglijas ostām. Atpakaļbraucienos
tas ved akmeņogles galvenokārt Latvijai. Baltā jūrā tas

apzināts tikai reizi — 1934. g. uzņemot kravu Koidā

(Koyda).
1936.g. 15. augustā atgadās klizma. Braucienā no Dan-

cigas ar kokiem un gabalprecēm uz Londonu,

KRIMULDA Kategatā, tuvu Zviedrijas piekrastei,

saduras ar somu tvaikoni "Kemi" un bojā priekšgalu.

Galapunktu KRIMULDA tomēr sasniedz un bojājumu

Anglijā izlabo. Tuvākas ziņas par sadursmi, kā arī Jūras

tiesas lēmums nav publicēts.



53

1937. g. tvaikonis KRIMULDA apzināts Vidusjūrā: ar

Dancigas oglēm Triestā, tad ar sāls kravu Trapani ostā,

Sicilijā, novešanai uz Franciju, pēc tam Dienvidslāvijā,

uzņemot kokus Anglijai.

2. Pasaules kara sākumā KRIMULDA turpina agrākos

braucienus, kas naidīgo valstu savstarpējās blokādēs

zināmā mērā ierobežoti. Ar vācu Baltijas jūras kuģu

satiksmes kontroli kuģim daudzsakaru nav: reiz to jūrā

aiztur pārbaudei, tad, 1939. g. 10. novembrī, vedotSomi-

jas papīrmalku uz Beļģiju, KRIMULDA piestāj Ķīlē pēc

atļaujas Kīles kanāla caurbraucienam un pēc 3 dienām

ceļu turpina.

1940. g. februārī Latvijas rēderi pieņem valdības

priekšlikumu savus kuģus atsaukt uz Baltijas jūru un tur

paturēt braucienos. Firmas "Brāļi Seeberg", kā arī

"Latvijas-Beļģijas Līnija" priekšlimumam pakļaujas

pilnā mērā, bet ir arī izņēmumi. Tādā kārtā KRIMULDA

paliek Baltijas jūrā un turpmāku notikumu gaitā Padom-

ju Savienība to nacionalizē.

Pašā sākumā kuģi vada kapt. H. Pukne bet no 1921.g.

līdz 1939. g. rudenim — kapt. J. Rērichs. īslaicīgi

(1926./27. g.) viņu aizstāj P. Viļumsons. Jāatzīmē, ka

kapt. J. Rērichs strādā pie Zēbergiem kopš 1908. g. Viņš
1911. gadā ir 1. stūrmanis uz GENERAL

DRAGOMIROVV, vēlāk kapteinis, un paliek uz kuģa

Petrogradā arīpēc krievu revolūcijas un ar kuģi 1921. g.

atgriežas Latvijā. 1940. g. kuģi pārņem kapt. V. Eraks

(Rīgas jūrskolas 1930. g. absolvents). Ir iespējasm, ka viņš

palicis savā postenī līdz nacionalizācijai un arī pēc tam.

Par to nav informācijas.

Kuģa KRIMULDAgaitas un liktenis pēc PSRS-Vācijas

kara sākuma 1941. g. 22. augustā īsi aprakstīti divās

PSRS izdotās grāmatās.

24. jūnijā KRIMULDA ar koku kravu atrodas Vent-

spilī, kur tanī pašā dienāierodas nedaudzi 23. jūnijā no

Liepājas evakuēti kuģi. 27. jūnija rītā, kara flotes vienību

apsardzībā, kopā ar citiem kuģiem KRIMULDA izbrauc

uz Pernavu, kur ierodas 28. jūnijā. Ceļā uz

Tallinu/Ļeņingradu seklā Moonsunda caurbraucienam

kuģa iegrime ir par lielu, tamdēļ Pernavā jeb tuvējā Virtsu

ostiņā iegrimes samazināšanai daļu kravas pārvieto

seklāk peldošos balastkuģos, vai arī izkrauj krastā. Seklāk

peldošas vienības, kas Rīgas evakuācijas ietvarā arī 28.

jūnijā sasniegušas Pernavu, braucienu caur Moonsundu

paveic, pirms kreiseris Kirovv, tad ledlauzis Krišjānis

Valdemārs, pasāk sarežģīto, grūtībām saistīto Moonsun-

da transitu. 1. jūlijā transits paveikts, kuģu starpā arī

KRIMULDA. 1. jūlijā tas VVormssundā saduras ar mīnu

un eksplozijā nogrimst. Kuģim līdzi aiziet bojā 5 apkalpes

viri. Nav zināms, kas kuģi vadījis pedeja brauciena, tāpat

nav zināms, kāds ir latviešu apkalpes liktenis.

GENERAL SKOBELEVV (II),

vēlāk SIGULDA — 1911.g.
Būvēts pie Bonn & Mees, Roterdamā (Rotterdam).

1999BRT, 1260NRT; 269.0'x39.0'x19.0'; 850 IHP, 203

NHP. Ex "Texel", pieder kādai holandiešu firmai.

Kuģis pārdēvēts par GENERAL SKOBELEVV. 1914. g.

1. Pasaules karam sākoties, kuģi rekvizē Krievijas

valdība. Drīz pēc tam, iesprostots Somijas jūras līcī,

pavada kara gadus Petrogradā/Kronštatē. Pēc Krievijas

revolūcijas to pārņem sarkanie un pārdēvē par

"Internacional".

1920. g. Padomju Krievijas-Latvijas miera līguma iet-

varā kuģi atgūst tā agrākie likumīgie īpašnieki, kas Rīgā

atjaunojuši rēderejas darbību. 1921. g. kuģi ieraksta Lat-

vijas kuģu reģistrā.

Tvaikoņa SIGULDAbraucieni drīz nostabilizējas gan-

drīz rēgulāros koku pārvadājumos no Latvijas un Somi-

jas uz Ziemeļu un Rietumeiropas ostām, atgriežoties uz

Latviju galvenokārt ar ogļu kravām. Braucieni ļoti

izdevīgi vecāku gadu gājuma jūrniekiem: dod iespēju

pabūt ik mēnesi ar ģimenēm, kā arī piepelnīties ar sīku

kontrabandu — ārzemju brīvostās bez muitas iepirktu

~Dobbelman" tabaku, ~Capstan" un ~Abdullah"

cigaretēm, kā arī ar franču konjaku un angļu viskiju.

Dažs apkalpes loceklis strādā uz kuģa nepārtraukti 10 un

vairāk gadu.

Šinīs braucienosSIGULDApaliek līdz 2. Pasaules kara

pirmajiem mēnešiem. Izņēmum kārtā kuģis 1934. g.

transportē Archangelskas koku kravu uz Brēmeni, 1937. g.

Dancigas ogles uz Sfaksu (Sfax), Tunisā, no turienes

fosfātu uz Roterdamu un no Lisabonas korķu malkas

kravu uz Gdiņu.
Vedmaksas tirgus sabrukums piespiež īpašniekus

1931. g. un 1932. g. pirmos 8 mēnešuskuģi paturēt Rīgā

brīvguļā.

Sevišķu starpgadījumu braucienos nav līdz 1939. g.

augustam. Izbraucot no Bonesas (Bo'ness) ostas Angli-

jā, kur kuģis izkrāvis Latvijas kokus, tas saduras arangļu
tvaikoni "Lauriston" un cieš ievērojamus bojājumus.

SIGULDA dodas uz tuvējo Līsas (Leith) ostu remontā.

Nekas tuvāks par avāriju nav zināms. Remonti ieilgst,

un atceļā SIGULDA dodas uz Liepāju ar Blīsas (Blyth)

akmeņogļu kravu — jau krietni pēc 2. Pasaules kara

sākuma, 1939. g. oktobra otrāpusē. 25. oktobrī, iepretī

Mēmelei (Klaipēdai) to vairākkārt aiztur vācu kon-



54

trolkuģi, bet pēc pārbaudes atļauj ceļu turpināt. 12.

decembrī SIGULDA IJmuidenē, Holandē, izkrauj Rīgas

papīrmalku, tad atgriežas uz Baltijas jūru, kur kara

radītajos apstākļos paliek iesprostots un 1940. g. nonāk

PSRS rokās.

PSRS-Vācijas kara sākumā, 1941. g. jūnijā, tvaikonis

SIGULDA nav minēts nevienas Latvijas ostas, ne

Pērnavas/Virtsu evakuācijā. Jādomā, ka tanīs dienās

SIGULDA, tāpat kā vairāki citi Latvijas kuģi

Ļeņingradas Baltijas jūras kuģu pārvaldes rīcībā, būs bijis

nodarbināts braucienos Somijas jūras līcī, kā arī apgādā-

jot Moonsunda archipelāga PSRS garnizonus.

Kapteinis Ch. Russmans vadījis kuģi kopš 1911. g. Zem

Latvijas karoga to vadījuši no 1921. g. līdz 1931. g. pir-

majiem mēnešiem — kapt. A. Bērs, pēc tam, līdz 1934.

g. pavasarim — kapt. M. Vikmanis, ko atvieto A. Mār-

tinsons, kas kuģa vadībā ir vēl 1940.g. 1. janvārī. lespē-

jams, ka viņš palicis savā postenī līdz kuģa nacionalizāci-

jai, varbūt arī laiku pēc tam.

Tvaikonis SIGULDA nav minēts ne vācu, ne PSRS

avotos, līdz tā vārds parādās Somijas kara flotes

izlūkošanas dienesta uztverto PSRS kuģu telegrāfisko

raidījumu reģistrā: 1941. g. tas ir braucis no Kronštates

uz Tallinu, tad 23. jūljā iesaistīts lielā kara flotes vienību,

tirdzniecībs kuģu un citu peldošu līdzekļu konvojā ceļā

no Tallinas uz Kronštati. Pēc tam somi zaudē iespēju

pārtvērtās telegrammas atšifrēt.

Kapt. Ā.M. Kalniņš vēstulē grāmatas autoram

1982. g. 3. oktobrī raksta: "Ir aizdomas, ka tvaikonis

SIGULDA ir vedis resp. ir bijis 'lādēts' ar a) aizvesta-

jiem no Baltijas valstīm, b) dažādiem cietumniekiem, c)

padomju varas vīriem, d) bērniem un jauniešiem no

Baltijas."

PSRS pēckara gadu publikācijās ļoti pilnīgi uzskaitīti

latviešu kuģi, kas bija iesaistīti 1941. g. 28. augusta

Tallinas evakuācijā, Oranienbauma tilta gala poziciju

apgādē, bet kuģa SIGULDA vārds nav minēts, tā ka

jāpieņem, ka tas aizgājis bojā kaut kad starp 1941. g. 23.

jūliju un 28. augustu Somijas jūras līcī vai Moonsunda

archipelagā apstākļos, par kuriem nekas tuvāks nav

zināms, vai arī kuros kaut kas bija noklusējams.

SIGULDA nav arī starp kuģiem, ko Ļeņingradas Balti-

jas jūras kuģniecības pārvalde 1945. g. pavasarī nodod

atpakaļ Latvijas PSR kuģniecības pārvaldei. Starp tiem

ir "Biruta", ko vēlāk pārdēvē par "Sigulda" — Sigulda

krievu rakstībā. Neizprotami palikusi arīvajadzība kuģi
"Biruta" pārdēvēt.

Daudz vēlāk PSRS apstiprina kuģa SIGULDA zaudē-

jumu. Pie Tallinas bākas piestiprināta bronzas plāksne

ar bojā gājušo kuģu vārdiem, kas piedalījušies Tallinas

evakuācijā un citās kara operācijās Somijas jūras līcī, un

minēts arī tirdzniecības kuģis SIGULDA. Tākā vācu kara

flotes 1941. g. 14. septembra aktos arī ziņots, ka kuģa

SIGULDA vraks atrodas pie Igaunijas krasta Somijas

jūras līcī, nav šaubu par kuģa bojā eju. Ne Vācija, ne

PSRS nav pievākušas vraku 2. Pasaules kara laikā, bet

var iedomāties, ja ledus vraku nav pilnīgi iznīcinājis, ka

tā atliekas pēc kara noārdītas lūžņos.

Uzglabājies pārskats par tvaikoņa GENERAL

SKOBELEVV (II)/SIGULDA izdevumiem 1921. gadā,

kopsummā par vācu MX 1,061,036.60 (1 angļu mārc. =

MX 300.-). Latvijas kuģus pēc kara pārveda ļoti nolaistā

stāvoklī. Šeit daži izvilkumi: firmai Hovvaldtsvverft, Ķīlē
- kuģa remonta rēķini —

MX 576,805.16, māšīnu remonta

rēķini — MX 173,528.07, jauns skurstenis — MX

40,000.-, kompasa rēgulēšana — MX 150.- (Seevvarte

Hamburgā, rēķins).

RAUNA — 1927. g.

Būvēts 1899. g. pie Short Bros., Sanderlandē

(Sunderland). 2349 BRT, 1441 NRT, 286.0'x43.1'x16.4';

210 NHP. Ex "Britsum", piederējis kādai holandiešu fir-

mai Amsterdamā. 1899. g. kuģa vārds bijis "Avondale",

un tas piederējis Elder, Dempster & Co., Ltd., Anglijā.

1904. g. ar nosaukumu "Nettuno" pārgājis itāļu firmas

P. Lousso & Co., Bārijā (Bari) īpašumā.

1927. g. "Brāļi Seeberg" iegūst divas vienības — kuģus

RAUNA un TURAIDA. Tas notiek pirmo reizi kopš fir-

mas dibināšanas 1898. g.

Kuģi RAUNA iesaista koku un akmeņogļu pārvadā-

jumos parasto Latvijas kuģu braucienu apjomā, kuros

ar pāris izņēmumiem paliek līdz 1940. gada sākumam.

1933. g. 20. aprīlī Anglijas kanālī (English Channel)

kuģim kreisajos sānos ieskrien Dancigas tankkuģis

"Franz Klasen", (12,435 BRT). RAUNA atrodas

balastbraucienāno Kalē (Calais), Francijā, uz Sanderlan-

du(Sunderland), un kuģis spiests braucienu pārtraukt —

tam jādodas uz Londonu labot sadursmē ciestos bojā-

jumus. Londonas šķīrējtiesa pilnu vainu uzliek kuģa

"Franz Klasen" vadībai, kas spriedumu bez iebildumiem

akceptē.

1934. g. jūnijā pēc pilnas zāģmateriālu kravas

uzņemšanas Ventspilī RAUNA atsienas no piestātnes.

Tikko kuģis palaiž vaļā atsaites, tas strauji sasveras uz

labajiem, ūdens puses sāniem. Klāja krava pārrauj

nostiprinājumus un iegāžas Ventā, pie tam nolaužot

priekšējo mastu. Kuģi remontē Liepājā. Latvijas

Kuģniecības nelaimes gadījumu izmeklēšanas kollēģija



55

avārijā vaino kuģa vadību par klāja pārmērīgo

piekraušanu un kādas labās puses balasttvertnes (Tanks

#3) izsūknēšanu. Kad īpašnieki spriedumu pārsūdz,

izmeklēšanas kollēģija par avārijas cēloņiem atzīst

straumi, sānisko vēju un 18 pēdu augstas klāja kravas

neparedzēti lielo spcifisko svaru attiecībā pret kuģa pārējo

kravu. Kuģa vadību attaisno.

Interesanti atzīmēt tvaikoņa RAUNA braucienus 1935.

gadā un par to ieņemto vedmaksu (izvilkums no 1935. g.

darbības pārskata). Kuģis bija pietauvots Liepājā no

1935. g. 4. aprīļa līdz 22. jūnijam. Vietu vārdi šinī

sarakstā nav latviešu rakstībā:

1. Blvth —Riga LS 11,941.64

2. Riga — Ventspils — Antwerpen LS 24,055.95

3. Burntisland — Korsor LS 8,549.06

4. Liepāja — Ventspils — Riga —
Gent LS 21.504.74

5. West Hartlepool — Copenhagen LS 11.105.84
6. Brahestad - London LS 24,871.16

7. Immingham — Abenraa LS 8,489.46

8. Trangsund — Kotka — Hull LS 17,361.60

9. Immingham - Aalborg LS 8,943.74

10. Liepāja — Riga — Ventspils — Rotterdam LS 25,463.71

11. Sunderland - Riga LS 11,415.25

12. Stromfors — Kotka - Antwerpen LS 22,903.54

LS 196,605.69

Vienīgie tālākie braucieni ir atzīmējami 1936. gadā, kad

RAUNA uz Triestu, Itālijā, aizved divas labības kravas

(vienu no Liepājas) un atgriežas uz Angliju ar

Ziemļāfrikas rūdu. PSRS Baltajā jūrā kuģis nav ne reizi

apzināts.

Kad sākas 2. Pasauleskarš, RAUNA turpina jau pirms

daudz gadiem pasāktos tradicionālos braucienus, kas

karotāju valstu ierobežojumu dēļ kļūst arvien

komplicētāki un risks kuģu ļaudīm, tvaikoņiem un kravai

arvien lielāks.

1939. g. septembrī vācu kara flotes vadība pavēl savām

Baltijas jūras kontrolvienībām aizturēt, tad novirzīt uz

kādu Vācijas ostu pārbaudei visus Latvijas kuģus, kuru

gala mērķis atrodas ārpus Baltijas jūras. Pirmais Latvi-

jas kuģis, ko šis priekšraksts skar, ir RAUNA. Ceļā no

Rīgas uz Antverpeni, Beļģijā, ar stutmalkas kravu, to

1939. g. 1. oktobrī Baltijas jūrā aiztur un novirza uz

Svinemindi (Svvinemūnde), Štetīnes priekšostu, kur tas

ierodas nākošā dienā. 3. oktobrī kuģim atļauj ceļu tur-

pināt, bet 4. oktobrī, pirms iebraukšanas Ķīles kanālī,

to atkal aiztur uz 3 dienām, kamēr iestādes pārliecinātas,

ka stutmalkas kravu no Antverpenes neeksportē tālāk uz

Angliju. RAUNA atgriežas uz Baltijas jūru ar ogļu kravu.

Nākošā braucienā, 30. novembrī, RAUNA piestāj Ķīlē

saņemt atļauju kanāla caurbraucienam. Kuģis ved no

Rīgas uz Ostendi, Beļģijā, 9314 telegrāfa stabu. Kravas

dokumentiatbilst prasībām, taču nenoskaidrots palicis

iemesls, kamdēļ kuģim ceļu turpināt atļauj tikai 21.

decembrī. RAUNA atgriežas uz Rīgu ar vācu transitoglēm

no Roterdamas (Holandē) un turpmāk Baltijas jūru vairs

neatstāj.

Rēderejas galvenais līdzīpašnieks un rīkotājs Arturs

Zēbergs jau 1939. g. decembrī izceļojis uz Vāciju, kur

Štetīnē atvēris savu kuģu aģentūru. Savus ieguldījumus

rēderejas kuģos viņš paturējis. Piemēram, viņš joprojām

ir tvaikoņa RAUNA līdzīpašnieks ar 11/27 daļām. Ja

RAUNA nonāktu angļu rokās, tie to konfiscētu, ja kāds

kuģa līdzīpašnieks izrādītos ienaidnieka valsts pilsonis.

Līdzīgā kārtā vācieši tvarsta Latvijas kuģus, kuru līdz-

īpašnieki ir angļi.
Kad 1940. g. notikumu gaitā Latvija zaudē neatkarību,

kuģi RAUNA nacionalizē un noliek zem PSRS karoga

Latvijas PSR Kuģniecības pārvaldes rīcībā.

Zem Latvijas karoga kuģi vadījuši: no iegādāšanās līdz

1928. g. — kapt. P. Viļumsons. Tam pārejot uz jaun-

pirkto tvaikoni SKRUNDA, viņa vietā nāk A. Inninbergs,

kas vadībā paliek līdz 1931. g. vasarai. Tad viņu pārceļ

uz tvaikoni KANDAVA nomainītkapt. P. Baueru. Turp-

māk, līdz 1936. g. vasarai, kuģi atkal vada kapt. P.

Viļumsons, pārcelts no ilgstošā brīvguļā piesietā tvaikoņa

SKRUNDA. Viņu nomaina kapt. P. Liniņš, kas paliek

kuģa vadībā arī pēc tā pārlikšanas zem PSRS karoga un

PSRS-Vācijas kara sākuma.

PSRS-Vācijas karā, krievu ostas pārvalde, pānikā no

Liepājas bēgot, 1941. g. 24. jūnijā atstāj kuģi RAUNA

pilnā braukšanas kārtībā Tirdzniecības ostas kanālī. Kuģa

tilpnēs vēl atrodas 3300 tonnu Ļeņingradas fosfāta.

leņemot Liepāju, vācieši kuģi RAUNA tur atrod. Parastā

kārtībā kuģi prīzē vācu kara floteun nosūta, domājams,

uz Hamburgu, kur prīzēto fosfātu izkrauj. Pēc tam kara

flote kuģi patur savā rīcībā un izmantomilitārās apgādes

transportbraucieniem Baltijas jūrā, pārdēvē par

BRAUNSBERG un nododapsaimniekošanā Hamburgas

rēderejai F. Leth & Co. Cik zināms, kapt. Liniņu no-

maina baltvācietis V. Minuts.

1942. g. novembrī kara flote tvaikoni BRAUNSBERG

atdod Vācijas civīlsektoram, un transporta ministrijas

uzdevumā to pārvalda valsts jūras kuģniecības komisārs.

Kuģi apsaimniekošanai nododArturam Zēbergam Štetīnē

— braucieniem Norvēģijas ūdeņos.
Vācu armijai atkāpjoties, 1944. g. 10. oktobra vakarā

BRAUNSBERG atstāj Rīgu ar pēdējo evakuācijas kon-

voju. Grāmatas autors atstāj Rīgu uz citas tā paša kon-

voja vienības kā polītisks gūsteknis (daļu Centrālcietuma

iemītnieku evakuē uz Vāciju). Tvaikoņa BRAUNSBERG



56

kravā, starp citu, atrodas 1200 tonnu degvielas mucās.

Ir latviešu apkalpe un starp līdzbraucējiem — latviešu

bēgļi. Pa ceļam iebrauc Ventspilī. Kuģis sasniedz Liepā-

ju, bet 28. oktobrī seklā ūdenī to nogremdē PSRS lid-

mašīnu bumbu trāpījumi. Jau 14. novembrī

BRAUNSBERG izcelts un savests braukšanas kārtībā.

Turpmāk to iesaista bēgļu evakuācijā no PSRS ap-

draudētiem Austrumvācijas apgabaliem.

Tvaikoņa BRAUNSBERG pēdējais brauciens pirms

Vācijas kapitulācijas matroža Ērika Graubiņa atstāstī-

jumā: "1945. g. 28. februārī kuģis konvojā brauc no

Libekas uz Fredrikshavenu (Dānijā) bez kravas.

BRAUNSBERG ir lēns un naktī zaudē sakarus ar pārē-

jām konvoja vienībām. Lielajā Beltā, pretim Arhūzai

(Arhus) pīkst. 23.45 detonē magnētiska mīna kādus 20

m no tvaikoņa, jo kopš iepriekšējās klizmas Liepājas ostā

M.E.S. ierīces (kas atmagnētizē kuģi) nedarbojas.

Apaklpei izdevies mīnas radīto bojājumu no ārpuses

pielāpīt ar brezentu, pārtraucot ūdens ieplūšanu kuģī.

BRAUNSBERG paša spēkiem sasniedz lēmuma ostu,

vācu kontrolkuģa pavadīts. Vācijai 1945. g. maijā

kapitulējot, tvaikonis atrodas sausā dokā."

Dānijas valdība tvaikoni atdod PSRS, un 1946. gadā

to nogādā uz Vismaru, toreiz Vācijas austrumzonā,

remontu nobeigšanai. 1946./47. g. ziemācx RAUNA tur

paliek ļoti sliktā stāvoklī. Turpmāku ziņu par tā likteni

trūkst. lespējams, ka to pārved uz PSRS un tur noārda

lūžņos.

TURAIDA (II) — 1927. g.

Būvēts 1900. g. pie A.G. Neptun Rostokā, Vācijā. 2388

BRT, 1476 NRT: 291.3'x41.2'x16.4'; 182 NHP. Ex

"Harald Becker" (Vācijā).

Šis kuģis samērā daudz mainījis īpašniekus. 1900. gadā

to sauc par "Baltique" (piederības zeme nav zināma), tad

— "Kvdonia"; īpašnieks "Dampfschiffs-Reederei Horn

A.G., Libekā. Kopš 1920. g. kuģis brauc zem Kubas

karoga ar vārdu "Maceo", bet 1923. g. pārvēršas par

vācu kuģi ar to pašu vārdu, īpašnieks — Johs. Thove,

Altonā. Tai pašā gadā kuģi pārdēvē par "Harald

Becker".

"Brāļi Seeberg" aizstāj savu 1926. g. pārdoto tvaikoni

TURAIDA (I) — agrāko GRAF SCHUVVALOVV —ar

1927. g. pirkto vācu tvaikoni "HaraldBecker", pārdēvē-

jot to arī par TURAIDA.

Līdz 1937. g. sākumam TURAIDA (II) brauc starp

Baltijas jūras ostām un Beļģiju, Holandi, Angliju un

Rietumfranciju ar koku kravām. Atgriežoties Baltijas

jūrā, kuģis pieved Latvijai akmeņogles no Ziemeļjūras

ostām. Izņēmumi ir daži braucieni ar Latvijas liniem uz

ārzemēm. Jāatzīmē cukura pievedumi no Dancigas. 1937.

g. sākumā kuģi TURAIDA nodod laika nomā kādai

ārzemju sabiedrībai, un tvaikonis līdz 1938. g. pavasarim

paliek braucienos ārpus Baltijas jūras. No Anglijas un

Holandes tas ved akmeņogles uz Portugāli un

Rietumāfriku, no Dakaras, Rietumāfrikā, pārved zemes

riekstu kravu uz Bordo (Bordeaux), Francijā, no

Lisabonas — korķu mizas kravu uz Ruanu (Rouen),

Francijā. Turpmāk TURAIDA vedkokus no Murmans-

kas un Oņegas (Baltajā jūrā) uz Beļģiju un Angliju, 1938.

g. transportē Ziemeļāfrikas rūdu uz Holandi, reiz ar

akmeņogļu kravu iegriežas Maltas salas Valetas ostā. Tad

TURAIDA atgriežas sākotnējos Baltijas jūras —

Ziemeļjūras braucienos. īsi pirms 2. Pasaules kara

sākuma TURAIDA izkrauj Rīgā no Holandes atvestu

superfosfāta kravu.

Kara sākuma mēnešos TURAIDA turpina braucienus

starp Baltijas jūras un neitrālo Ziemeļjūras valstu ostām,

kā arī pieved pagaidām vēl pieļautās akmeņogļu kravas

no Anglijas neitrālajām Baltijas valstu ostām.

1939. g. 13. decembrī vācu kara kuģis "Schlesvvig-

Holstein" tvaikoni aiztur Baltijas jūrā, apmēram20 jūdžu

dienvidos no Gotlandes salas dienvidgala. TURAIDA

ved papīrmalkas kravu no Ventspils uz Velseni (Velsen),

Holandē. Kuģi novirza uz Pillau'u, pēc tam, 1940. g. 3.

janvārī, uz Ķīli. Visi kuģa un kravas dokumenti atbilst

prasībām, bet vācu iestādes kuģa aizturēšanai atrod

ieganstu: aizdomas, ka Rīgā dzimušais Salomons

Bielinkijs ir kuģa līdzīpašnieks. B. pārcēlies uz dzīvi

Anglijā, dodod pamatu pieņēmumam, ka tvaikoni

TURAIDA varētu uzskatīt par Latvijas kuģi ar angļi kā

līdzīpašnieku. Rēderis Arturs Zēbergs iesniedz paskaidro-

jumu, ka B. kopš gada vairs nav līdzīpašnieks, un vācu

iestādes kuģi TURAIDA atbrīvo brauciena turpināšanai

1940. g. 8. janvārī.

Baltijas jūrā TURAIDA atgriežas 1940. g. ziemā ar

Vācijas akmeņogļu kravu Latvijai no Roterdamas, tad,

ledus apstākļu un karotāju valstu paasinātās savstarpē-

jās blokādes dēļ, paliek iesprostots Baltijas jūras brau-

cienos. 1940. g. augustā TURAIDA pāriet Latvijas PSR

Kuģniecības pārvaldes rīcībā.

TURAIDA zaudē ļoti maz ekspluatācijas laika

brīvguļās un remontos. Izņēmums ir 1931. g. pavasaris,

kad kuģis pavada 4 mēnešus Liepājas kara ostas darb-

nīcās, kur tam remontē avārijā ciestos bojājumus.

Tuvāku ziņu par šo avāriju trūkst. Arī 1929. g. aprīlī

kuģim Liepājā remontēti tā paša gada sākumā Baltijas

jūras ledos ciestie bojājumi.



57

No 1927. g. līdz 1931. g. rudenimkuģi vada populārais

kapteinis F. Mālders. Viņš tai laikā ir 74 gadus vecs,

kapteiņa amatu pildījis turpat 41 gadu. īslaicīgi, tikai

pāris braucienos, kapt. Mālderu aizstāj kapt. P.

Viļumsons, ko jau 1932. g. sākumā nomaina kapt. A.

Norītis. Viņš kuģi vada līdz 1934. g. pavasarim, tad

nodod tā vadību kapt. R. Jansonam, kas paliek kuģa

vadībālīdz 1939. g. vasarai. Pēc tam viņu nomainakapt.

A. Prauliņš, kas apzināts kuģa vadībā līdz tā pāriešanai

zem PSRS karoga, un, iespējams, arī laiku pēc tam.

PSRS-Vācijas kara sākumā TURAIDA atrodas Rīgas

Mīlgrāvī remontā. Rīgas evakuācijas ietvarā kopā ar

citiem kuģiem TURAIDA Rīgu atstāj 1941. g. 26. jūni-

jā. Nav zināms, kas bija kuģa kapteinis, Rīgu atstājot.

Kādas iestādes uzdevumā kapteinim Ā.M. Kalniņam bija

jābrauc uz Mīlgrāvi kuģa pārbaudei. "Tur es savām acīm

redzēju," apgalvo kapt. Ā.M. Kalniņš, "ka kuģi

TURAIDA izbrauca latviešu kapteinis-komūnists Ēriks

Tomsons, kas pēc kara atgriežas kā "geroi" (krievu

valodā — varonis)."

TURAIDA dodas tiešā ceļā uz Tallinu, kur ierodas 1.
jūlijā un 5. jūlijā kopā ar kuģi "Everolanda"un 5 citiem

tvaikoņiem dodas tālāk konvojā uz Ļeņingradu.
Kādā mērā kuģis TURAIDA bija iesaistīts 1941. g.

augusta beigās Tallinas evakuācijā, nav zināms, bet

oktobra sākumā tas norīkots biežos braucienos no

Ļenņingradas uz Oranienbaumas tilta gala poziciju,

piegādājot tur ieslēgtām padomju armijas vienībām

municiju un citu vajadzīgo. 1941. g. 10. novembrī

Ļeņingradas jūras kanālī to smagi bojā vācu lidmašīnas,

tomēr kuģim izdodas sasniegt ceļa mērķi.

Bojājumi ir tik smagi, ka kuģi pārtrauc ekspluatēt.

Kapt. Ē. Tomsons labprātīgi pieteicies Sarkanarmijas lat-

viešu kaujas vienībā un tur sabijis līdz kara beigām.

1944. g. kuģi TURAIDA pabeidz remontēt, un 1945. g.

pavasarī Ļeņingradas Baltijas jūras kuģniecības pārvalde

to nodod atpakaļ Latvijas PSR kuģniecības pārvaldei

Rīgā.

Pēc Anglijas Loida ziņām, kuģa vārds pēc na-

cionalizācijas nav mainīts. No PSRS kuģu reģistra
tvaikonis TURAIDA svītrots 1958. g., domājams —

noārdīts lūžņos.

VAIDAVA — 1928. g.*

Kuģis būvēts 1900. g. pie Earle's Co., Ltd., Hallā

(Hull). 2130 BRT, 1386 NRT; 300.1'x42.0'x19.4'; 900

IHP, 162 NHP. Sākumākuģa vārds bijis "Claro" un tas

piederējis angļu firmai T. VVilson & Sons, Co., Hallā;

kopš 1923. g. kuģis ir Ellerman & VVilson Lines rokās,

bet no 1926. g. brauc zem Latvijas karoga ar vārdu

"Transteve". Rīgas Kuģniecības Sabiedrība Transteve,

šķiet, ir firmas "Brāļi Seeberg" atzarojums(?).

Kuģis "Transteve" pāriet rēderejas "Brāļi Seeberg"

īpašumā, kas to pārdēvē par VAIDAVA un iedala tādiem

pašiem braucieniem, kādos atrodas citi rēderejas tvaikoņi:
ar koku kravām no Baltijas jūras uz Ziemeļjūras ostām,

atgriežoties vedot akmeņogles no Holandes, Beļģijas,
Anglijas, Dancigas un Gdiņas, galvenokārt uz Latviju.

1932. g. VAIDAVA aizved Latvijas linus uz Beļģiju, tad

cukuru no Dancigas uz Rīgu. Tajā pašā gadā notiekbrau-

ciens ar koku kravu no Archangelskas uz Holandi.

Jau kopš kuģa iegādāšanas to vada kapt. Fricis

Dambekalns. 1934. g. janvārī viņu nomaina kapt. A.

Mārtinsons.

1932. g. VAIDAVA ar koku kravu dodas uz Franciju,
tad no Kardifas, Anglijā, aizved akmeņogles uz

Lisabonu, Portugālē, no kurienes dodas uz Bathurstu,

Gambijas upes grīvā, Rietumāfrikā, pēc zemes riekstiem

Roterdamai. Gambijas galvaspilsētu tagad sauc par

Banjulu.

Šinī braucienā kuģa 1. stūrmanis ir liepājnieks E.

Feldmanis, kas izmanto izdevību un atrod laiku aizkļūt
uz seno Kurzemes hercoga Jēkaba koloniju — Andreja

fortu — uz mazas saliņas Gambijas upē. Protams, neko

viņš tur neatrod, tomēr pacenšas uzrakstīt grāmatu "Ar

Vaidavu uz Gambiju", ko izdod Atis Freināts Rīgā.

Kolportieri grāmatu izplata visattālākos Latvijas apvidos.

1934. g. aprīlī VAIDAVA atved uz Rīgu Anglijas ogļu
kravu. Kuģa vadību atkal pārņem kapt. Fr. Dambekalns,

Kapt. A. Mārtinsonu pārvieto uz tvaikoni SIGULDA

mirušākapt. M. Vikmaņa vietā. No Ventspils VAIDAVA

ved koku kravu uz Llanellv ostu, Anglijā, Bristoles

Kanāla ziemeļkrastā. 27. maija, pie ieejas ostā, kuģis uz-

brauc sēklī, pārlūzt un tiek atzīts par neglābjami bojā gā-

jušu. Visa apkalpe izglābjas.

Par avāriju ievāktas tuvākas ziņas. Svētdien, 27. mai-

jā, tvaikonis atradies noenkurots pie Burry Holms. Ap

pīkst. 4.40 uz kuģa uzkāpj angļu locis, lai vestu tvaikoni

uz Llanelly ostu. Pīkst. 4.50 paceļ enkuru un ar velkoņa
palīdzību kuģis lēni virzās uz ostas pusi. Laiks ir skaidrs,

pūš lēns ziemeļu vējš. Ap pīkst. 5.30 vējš piepeši pieņemas
un dzen kuģi uz kanāla labo pusi, kur tas uzskrien sēklī.

Visi mēģinājumi ar velkoņa palīdzību novilkt tvaikoni no

sēkļa, pālie nesekmīgi. Bēguma laikā tvaikonis paliek

*Dažos avotos min 1927. g. Angļu Loids 1983. g. raksta: Note that years ofpurchase are m some casesprecise but m othersplus minus a year.



58

pilnīgi sausumā, un ap pīkst. 10.30 kuģa korpusa vidū

jau parādās plīsumi. Nākošajam paisumam iestājoties,

vēl mēģina novilkt kuģi no sēkļa, to pa daļai atbrīvojot

no kravas, bet — bez sekmēm. Angļu apdrošināšanas

biedrība veic kravas izkraušanu, kas kuģa mašīnu nedar-

bošanās dēļ veicas ļoti lēni.

Tvaikonis VAIDAVA apdrošināts Latvijas Finanču

ministrijas valsts apdrošināšanas nodaļā, bet pret bojā

eju pārapdrošināts kādā ārzemju apdrošināšanas

biedrībā. Vraku pārdod kādam vietējam uzņēmējam

noārdīšanai lūžņos par 225 angļu mārciņām, (apm. LS

5650.-).

30. jūlijā Latvijas Kuģniecības nelaimes gadījumu

izmeklēšanas kollēģija izlemj, ka tvaikonis VAIDAVA

uzgājis sēklī straumes, vēja un nestūrēšanas dēļ, straujā

pagriezienā pie Llanellv ostas ieejas, kāpēc vēlāk turpat

gājis bojā. Kuģa vadība nav vainojama.

SKRUNDA — 1928. g.

Būvēts 1918. g. pie Pusey & JonesCo., Vilmingtonā,

Delavērā, ASValstīs. 2414 BRT, 1467 NRT;

298.9'x44.0'x19.7'; 1500 IHP, 307 NHP.

1918. g. kuģis pieder U.S. Shipping Board, Mgrs. Earn

Line S.S. Co., Wilmington, 1920. g. pāriet firmas

Fusilier-Lloyd Royal Belge, S.A., Antverpenē, rokās.

1927. g. kuģi pērk Ertshandel-Armement Gylsen, S.A.,

arī Antverpenē, Beļģijā. 1928. g. "Brāļi Seeberg" nopērk

kuģi un pārdēvē par SKRUNDU.

Jāatzīmē, ka SKRUNDA ir gados jaunākais un reizē

arī pēdējais kuģis, ko rēderejā iegādājas. Tāir arī vienīgā

flotiles vienība, kas būvēta ASValstīs. SKRUNDA arīir

un paliek vienīgais Latvijas tirdzniecības tvaikonis, kā

dzinējspēks ir tvaika turbīnas.

Kopš 1928. g. kuģis SKRUNDA ir iesaistīts firmas

"Brāļi Seeberg" tradicionālos braucienos.

Kuģa ekspluatācija saistīta ar biežām un ļoti ilgām

brīvguļām un gadskārtējiem remontiem, kam, šķiet,
sakars ar latviešu mechaniķiem neparastām tvaika tur-

bīnām. Visilgāk SKRUNDAatrodas brīvguļā Liepājā no

1931. g. pavasara līdz 1933. g. vasarai.

Turpmāk, no 1933. g. līdz 1937. g. pēc viena vai diviem

braucieniem starp Baltijas un Ziemeļjūras ostām,

SKRUNDA garo polāro dienu mēnešus pavada PSRS

laika nomā — pārvadājot akmeņogles no Špicbergenas
uz PSRS Baltās jūras ostām, kā arīMurmansku. Ik gada
laika nomas braucienus kuģis beidz ar braucienu no

Baltās jūras uz Angliju vai Holandi ar koku kravu.

1939. g. 30. septembrī, īsi pirms pusnakts, vācu kara

flotes vienības Baltijas jūrā pa radio tiek norīkotas aiz-

turētbez izņēmuma visus Latvijas kuģus, kas atrodas ceļā

uz valstīm ārpus Baltijas jūras, un novest tos uz tuvāko

Vācijas ostu pārbaudei. Pats pirmais Latvijas kuģis, ko

šinī sakarībā aiztur jau 1. oktobrī, ir Zēbergu tvaikonis

RAUNA. 18. oktobrī SKRUNDA, ceļā no Somijas uz

Antverpeni ar stutmalku, bez sarežģījumiem izbraucis

Kīles kanālim ("Nord-Ostseekanal"), kad tā Ziemeļjūras
galā, Kukshafenā, kuģi aiztur un pārbauda kravu un

kravas dokumentus, kas ir kārtībā. Kad kuģa īpašnieki

ar mieru nepieprasīt atlīdzību par tā nedibināto

aizkavēšanu, kuģi atbrīvo 19. oktobrī, un tas turpina

braucienu. Pēc izkraušanas SKRUNDA dodas uz Imming-

hamu, Anglijā, no kurienes ar ogļu kravu uz Oxel6sundu

(dienvidos no Stokholmas) izbrauc 1939. g. 11. novembrī.

Pēc tam kuģis dodas uz Rīgu, kur uzņem 1050 kub.

asis stutmalkas Gentei, Beļģijā. Kuģis dodas ceļā 6.

decembrī; 10. decembrīpiebrauc Ķīlei parastai dokumen-

tu pārbaudei pirms caurbrauciena Ķīles kanālim.

Kuģa dokumenti atbilst prasībām un attiecīgā vācu kara

flotes iestādeatbrīvo tvaikoni braucienam uz lēmumostu.

Šķiet, ka iestādei nav bijis zināms, ka Latvijas stutmalkas

izvešana uz Holandi un Beļģiju līdz turpmākam bija

noliegta. Latvijas un Vācijas nolīgumu par to paraksta

gan tikai 15. decembrī, taču ar atpakaļejošu datumu to

attiecina uz kuģiem, kas jau pirms šī datumabijuši ceļā.
16. decembrīkuģis pārvietots no Ķīles uz Hamburgu, kur

valsts prīžu tiesas vietējais pilnvarotais kuģi un kravu

oficiāli arestē, turpmāko izlemšanu par iespējamo kuģa

un kravas konfiskāciju atstājot augstākai prīžu tiesai

Berlīnē, labi zinot, ka parasti paiet ļoti ilgs laiks, iekām

prīžu tiesa lietu vispār sāk izspriest. 1940. g. 15. janvārī

vācu lietpratējs, profesors Willi Steinbachs, iesaka kuģi

izkraut, tādā kārtā novēršot stutmalkas vērtības

zaudēšanu ziemas apstākļos. Pamatojoties uz to, Ham-

burgas prīžu tiesa izrīko kuģa izkraušanu, nenogaidot
augstākās prīžu tiesas lēmumu, jau 3 dienas pēc oficiālās

kuģa un kravas arestēšanas. Kuģa īpašnieki protestē,

Beļģijas importieri, kas kravu jau nopirkuši, lūdz

izkraušanu pirms augstākās prīžu tiesas lēmumaneuzsākt.

Neskatoties uz to, kuģi sāk izkraut. Bez ievērības paliek

arī kapteiņa Edgara Bauera iebildums, ka kravu pārņem

iestāde, kurai trūkst pierādījumu par īpašuma tiesībām

uz to. Strīds ar kravas saņēmējiem Beļģijā par zaudējumu

atlīdzību turpinās visu kara laiku. Aktis slēdz 1945. g.

20. aprīlī bez gala sprieduma. Kuģi pabeidz izkraut 1940. g.

7. martā, un kravu 155 dzelzceļa preču vagonos nogādā

uz Rūras ogļu raktuvēm. Vācu valsts kasei tā devusi RM

52,040.52. (apm. LS 106,120.-) tīru atlikumu. Paiet laiks,

kamēr īpašniekus piespiež atsacīties no kompensācijas par



59

zaudēto kuģa ekspluatācijas laiku. Kuģi beidzot atbrīvo

1940. g. 11. aprīlī, taču militāru apsvērumu dēļ tā iz-

braukšanu aizkavē vēl līdz 11. jūnijam, kad SKRUNDA

sāk atpakaļceļu uz Baltijas jūru. Kuģis bija aizturēts 6

mēnešus un 2 dienas.

SKRUNDA atkal paliek Baltijas jūrā, pārvadā koku

kravas uz Vāciju un no turienes ogles uz Baltijas jūras

ostām.

Kad PSRS anektē Latviju, kuģis pāriet Latvijas PSR

Kuģniecības pārvaldes rīcībā.

ZemLatvijas karoga braucot, kuģa vadībā bijusi šādi

kapteiņi: no pirkšanas līdz 1931. g. pavasarim P.

Viļumsons. Tad seko ilgstoša brīvguļa līdz 1933. g.

vasarai. Pa to laiku P. Viļumsons pārcelts uz kuģi

RAUNA. 1933. g. kuģi pārņem A. Inninbergs no

tvaikoņa KANDAVA, bet 1937. g. vasarā — Edgars

Bauers. 1940. g. septembra sākumā SKRUNDA atrodas

Liepājas Tosmares darbnīcas rajonā, kad kapteinis E.

Bauers uz kuģa izbeidz dzīvi pašnāvībā, ne polītisku

apstākļu dēļ, kā varētu iedomāties, bet romantisku

iemeslu dēļ. Cik zināms, turpmāko kuģa vadību zem

PSRS karoga uzdod kapteinim Nikolajam Asmanim, ko

vēlāk nomain krievu tautības kapteinis.

PSRS-Vācijas kara sākumā SKRUNDA atrodas Rīgas

ostā. 1941. g. 26. jūnija vakarā, kad evakuē Rīgu,

SKRUNDAkopā ar citiem kuģiem konvojā dodas uz Pēr-

navu, ko sasniedz 28. jūnija rītā. Kuģis ir ar kravu, un

tā iegrime ir par lielu seklā Moonsundacaurbraucienam.

Daļu kravas pārvieto citos kuģos. Ar samazinātu iegrimi

SKRUNDA turpina ceļu uz Tallinu, kur ierodas starp 1.

un 3. jūliju. Turkuģi iekārto kara transporta vajadzībām.

Evakuējot Tallinu 1941. g. 28. augustaagrā pēcpusdienā,

SKRUNDAdodas ceļā uz Ļeņingradu, reizē ar tvaikoni

"Ausma". Uz kuģa SKRUNDAir 1500 līdzbraucēju. To

vada krievu kapteinis Ostapenko. Tas vēl nav aizsnied-

zis vācu-somu kopīgi iekārtoto mīnu aizsprostu rietumos

no Tallinas, kad 28. augusta pēcpusdienā kuģim uzbrūk

vācu bumbvedēji, un trāpījumi kuģi nogremdē. PSRS

apraksts par kuģa SKRUNDA bojā eju min, ka visi 1500

līdzbraucēji paspējuši izglābties, pirms kuģis nogrimis,

par ko ir pamats šaubīties.

Nākošie 2 kuģi attiecas uz Latvijas-Beļģijas Līniju.

KANDAVA — 1924. g.

Būvēts 1901. g. pie J. Crovv, Sanderlandē, Anglijā.

1926BRT, 1153 NRT; 257.8'x38.0'x16.2'; 176NHP. Pir-

mais īpašnieks — dāņu firma, kuģa vārds "Gratia". Pēc

tam pārdēvēts par "Gudrun" — atkal dāņu rokās. 1924.g.

Kuģniecības Akciju Sabiedrība Latvijas-Beļģijas Līnija

iegūst savu pirmo kuģi vārdā KANDAVA.

Tvaikoņa braucieni ir ļoti regulāri: parasti no Latvi-

jas, dažkārt arī no Igaunijas, uz Beļģiju, Holandi, Angliju

un Ziemeļfranciju. Tā kravas: akmeņogles un

kokmateriāli, pavisam reti — lini un superfosfāts. 1936. g.

janvārī/martā kuģis ir braucis ar Latvijas tvaikoņiem

neparastu kravu: no Rīgas tas aizved uz Haifu, Palestīnā,

dzīvus lopus.

Pēkšņais piedāvājums transportēt lopus uz Mazāziju

nāk negaidot. A. Zēbergs ir tīri priecīgs, jo ne vienmēr

iespējams kuģiem sagādāt darbu. Atpakaļceļā uz Rīgu ir

jāved Jaffas apelsīni. Garajā jūras ceļā lopi ir saspiesti,

un netīrība uz kuģa ir liela. Izplatās nepanesama smaka,

ko apkalpe, kuģi tīrot Haifā, nevar pilnīgi likvidēt. Vēl

arvien smirdošās kravas telpās novieto dienvidu augļus

atpakaļceļam, bet lopu smaka netaupa vārīgos augļus.

Eksperimentu ar lopiem turpceļā un apelsīniem atpakaļ

vairs neatkārto. Visa Rīga smejas un bauda sulīgus

apelsīnus ar kūts piegaršu. Vēl ilgi humoristi atceras šo

notikumu.

Sevišķi starpgadījumi kuģa KANDAVA gaitās nav

zināmi. Brīvguļās tas ir ļoti reti un tikai īsus laikus pavada

gadskārtējos remontos.

Pēc 2. Pasaules kara sākuma KANDAVA turpina

agrākos braucienus, gan jau ar kara apstākļu radītiem

ierobežojumiem attiecībā uz kravām un ostām.

1939. g. decembrī KANDAVA ir ceļā no Rīgas uz

Velseni, Holandē, ar papīrmalkas kravu, kad dienvidos

no Gotlandes salas to aiztur vācu flotes kaujas kuģis

"Schlesvvig-Holstein" un novirza uz Pillau'u, no kurienes

to pārvieto uz Ķīli. Paiet turpat 3 nedēļas, iekām

Holandes ģenerālkonsuls Hamburgā iesniedz vācu

iestādēm apliecinājumu, ka krava nav domāta tālākam

eksportam. Jaunas grūtības: ir aizdomas, ka kāds kuģa

līdzīpašnieks ir Anglijas pilsonis. Arturs Zēbergs, Lat-

vijas vicekonsula Bernharda Skultes asistēts, personīgi

1940. g. 6. janvārī deklarē Hamburgā, ka Anglijas

pilsonis Salomons Bielinkijs jau kopš gada vairs nav kuģa

līdzīpašnieks. Ir arī holandiešu un beļģu kuģa līdz-

īpašnieki, viens no tiem — Ādolfs Voigts Antverpenē.

1940. g. 8.. janvārī KANDAVA (un arī TURAIDA) at-

brīvoti tālākiem braucieniem. Ceļā atpakaļ KANDAVA

ved ogļu vai koksa kravu no Roterdamas uz kādu Balti-

jas jūras valsti.

Arturs Zēbergs jau 1939. g. decembrī atstājis Latviju

un Štetīnē atvēris savu firmu "Artur Seeberg, kuģu

mākleris". Fr. Žiglēvicu Latvijas-Beļģijas Līnijas ak-

cionāri ievēlējuši par rēderejas direktoru-rīkotāju.



60

KANDAVA paliek Baltijas jūras braucienos un tos tur-

pina arī pēc tam, kad 1940. g. kuģi nacionalizē. Ar Lat-

vijas karogu kuģi KANDAVAvadījuši: no pirkšanas līdz

1931. g. rudenim— kapt. P. Bauers, līdz 1933. g. vasarai

— A. Inninbergs, līdz 1937. g. pavasarim — kapt. Edgars

Bauers, tad, līdz nacionalizācijai — atkal kapt. A. In-

ninbergs, ko 1939. g. pavasarī īslaicīgi nomainakapt. A.

Norītis.

1941. g. 22. jūnijā, PSRS-Vācijas karam sākoties,

KANDAVA atrodas Liepājas Tirdzniecības ostas kanālī

ar pusizkrautu Ļeņingradas superfosfāta kravu. Kuģa

kapteinis Jānis Špore 19. jūnijā norīkots uz Rīgu pārņemt

tvaikoņa "Everita" vadību, un viņa vietā kuģa KAN-

DAVA vadībānorīkots motorkuģa "Bru" kapteinis Kārlis

Dumpe. Vācu uzlidojumā 22. jūnija rītā KANDAVA

necieš un paliek pilnīgā braukšanas kārtībā. 23. jūnija

rītā ostas priekšnieks — krievs — pavēl izbraukt jūrā un

doties gar krastu uz ziemeļiem.
Pirms izbraukšanas kuģis jāapgriež, kas šaurajā ostas

kanālī iespējams tikai velkonim piepalīdzot. Navzināms,

kādos norīkojumos ir ostas velkoņi. Izrādās, ka šai va-

jadzībai pieejams vienīgi velkonis "Zibens", un tam

tērauda trose aptinusies dzenskrūvei. Velkonim atņemta

spēja manevrēt. Kuģis KANDAVA paliek piesējies pie

krasta. Nākošās dienas rītā ostas krievu pārvalde paspēj

pa jūru aizbēgt, un nepaliek neviena, kas varētu dot turp-

mākus rīkojumus.

Kad vācieši 29./30. jūnijā ieņem Liepāju, tie kuģi un

tā kravu konfiscē. KANDAVA paliek Liepājā līdz jūlija

beigām, kamēr izkrauj superfosfātu un uzņem pilnu

kravu papīrmalkas Hamburgai. Uz turieni kuģis izbrauc

vēl ar līdzšinējo vārdu, kapteini K. Dumpi un latviešu

apkalpi.

23. augustāHamburgā kuģi nododvācu bruņoto spēku

Norvēģijas virspavēniecības rīcībā piegādes braucieniem,

pārdēvē par "Dūna", ar vācu karogu nodod apsaim-

niekošanā vietējai rēderejai F. Leth & Co. un nosūta uz

Norvēģiju. Kuģis izbrauc 26. augustā. Kapteini K. Dumpi

nosūta uz Latviju; viņu nomainavācu tautības kapteinis.

Latviešu apkalpi, šķiet pagaidām patur.

1943. g. janvārī kuģi DŪNA nodod apsaimniekošanā

Artura Zēberga Štetīnes firmai.

1943. g. 22. aprīlī braucot no Tromso uz tuvējo

Lvngseidetu, DUNA Lvngenfjordā (Norvēģijas

ziemeļos) saduras ar vācu aizsprosta mīnuun eksplozijā

iet bojā. Noslīkst norvēģu locis, 13 apkalpes vīri un 5

karavīri. Nav zināms, vai kuģa apkalpē vēl bijuši kādi

latvieši.

KULDĪGA, vēlāk BELTYNE — 1925. g.

Būvēts 1908. g. pie Nordseevverke, Emder Werft &

Dock A.G., Emdenē, Vācijā. 1978 BRT, 1188 NRT;

271.2'x39.4'x15.7'; 192 NHP. Agrākie kuģa vārdi un

īpašnieki: 1908. g.
— "VVilhelmHemsoth" — See- und

Kanalschiffahrt A.G., Dortmundē; 1919. g. —

"Penteifi" — Pentvvin S.S. Co., Ltd., Mgrs. Lambert,

Barnett & Co., Londonā.

1. Pasaules kara sākumā krievi prīzē vācu kuģi

""VVilhelm Hemsoth" un, ostu bloķējot, to nogremdē

Liepājas reida ziemeļu vārtos. 1916. g. vācieši kuģi izceļ

un pēc remonta iesaista braucienos, paturot tam agrāko

vārdu. Versaļas miera līguma ietvarā kuģi pārņem Angli-

ja, un pārdēvēts par "Penteifi", tas brauc līdz 1925. g.,

kad to nopērk Rīgas Kuģu Akciju S-ba Latvijas-Beļģijas

Līnija ar Arturu Zēbergu kā rīkotāju. Kuģi pārdēvē par

KULDĪGU.

KULDĪGA galvenokārt brauc ar koku kravām no

Baltijas jūras un tās līču ostām uz Ziemeļjūru un ar to

savienoto ūdeņu ostām. Kaut reti, kuģis pārvadā arī linus,

superfosfātu un dzelzs lūžņus. Atpakaļbraucienos
KULDĪGA pieved akmeņogles Latvijai un Dānijai.

Ļeņingradā un Ziemeļkrievijas ūdeņos kuģis nav apzināts.

1937. g. KULDĪGA atrodas vairākos braucienos starp

Rietumeiropas un Vidusjūras ostām (Trapani, Džēnova

- Itālijā, Split - Dienvidslāvijā), tad kuģis turpina tradi-

cionālos braucienus, arī pēc 2. Pasaules kara sākuma.

Salīdzinot ar daudziemcitiem kuģiem, kam vācu kara

kontroles iestādes sagādā ievērojamas grūtības un

ekspluatācijas laika zaudējumus, kuģa KULDĪGA

grūtības ir nenozīmīgas: 1939. g. 27. oktobrī, ceļā no Somi-

jas ar papīrmalkas kravu uz Beļģiju, Baltijas jūrā to ap-

tur vācu kara flotes kontrolkuģis "Grille" un norīko uz

Ķīli pārbaudei. KULDĪGA tur ierodas 30. oktobrī, un

jau 1. novembrī kuģi atbrīvo tālākambraucienam. Citā

braucienā 16. decembrī KULDĪGA brīvprātīgi piebrauc

Ķīlē pārbaudei. Kuģis ved uz Gentu, Beļģijā, Rīgas stut-

malkas kravu, pēc tam, kad jau stājies spēkā Vācijas

aizliegums pārvadāt stutmalku no Baltijas jūras ostām

uz Beļģiju un Holandi. Vairāki Latvijs kuģi ilgāku laiku

paturēti arestā un to stutmalkas kravas konfiscētas.

Tvaikoni KULDĪGA un tā kravu atbrīvo tālākambrau-

cienam pēc dažām dienām— 21. decembrī. Atpakaļceļam

tam salīgta Vācijas transitogļu krava no Roterdamas

novešanai uz Baltijas jūru. Jādomā, ka izņēmumam
sakars ar to, ka Latvijas-Beļģija Līnijas rīkotājs — Ar-

turs Zēbergs — izceļoja uz Vāciju, kur Štetīnē bija atvēris

savu kuģu aģentūru, un bija ar 16% kuģa KULDĪGA

līdzīpašnieks.



61

Turpmāk rēderejā kuģi KULDĪGApaturBaltijas jūras

braucienos. Sekotā pārlikšana zem PSRS karoga, kā arī

nacionalizācija.

No pirkšanas 1925. gadā kuģa kapteinis ir K. Zēbergs

(nav rads rēdera ģimenei) un paliek tā vadībā vēl 1940.

g. janvārī. Cik ilgi pēc tam viņš kuģi vadījis, nav zināms.

Tāpat nav zināms, kas kuģi vadījis ar PSRS karogu.

KULDĪGA atrodas Liepājas Tosmares darbnīcās

remontā, kur 1941. g. 30. jūnijā, ieņemot Liepāju, to

prīzē vācieši. Remontus pabeidz pēc vairākiem mēnešiem,

tad kuģi pārdēvē par PREUSSISCH HOLLAND un

nodod apsaimnniekošanā Artura Zēberga Štetīnes firmai.

Līdz 1943. g. kara flote kuģi izmanto apgādes brau-

cienos Baltijas jūrā, tad nodod ekspluatācijā

Austrumzemju ministrijai. Kuģis paliek Baltijas jūras

braucienos. To vada vācu kapteinis. Par latviešiem kuģa

apkalpē trūkst ziņu.
1944. g. PREUSSISCH HOLLAND evakuē no

padomju armijas apdraudētiem Baltijas apgabaliem uz

Vāciju mašīnu daļas un dažādus rūpniecības ražojumus,

bet kara pēdējos mēnešos — Austrumvācijas bēgļus uz

rietumiem.

Vācijai 1945. g. maijā kapitulējot, kuģis atrodas Ķīles

tuvumā — Eckernfordē — kur angļi to prīzē, pārved uz

Kappelnu un vēlāk uz Hamburgu, kur kuģis paliek

BMOVvT, vēlāk BMOT (angļu iestādes) rīcībā — brīvguļā.

1947. g. sākumā tam sakomplektē latviešu apkalpi, un

aprīlī kapteinis H. Libert kuģis PREUSSISCH

HOLLAND noved uz Angliju, kur, to pārdēvē agrākā

vārdāpar KULDĪGU. BMOT kuģi nodod Wm. Mathvvin

& Son, Ltd., Newcastle/Tyne rēderejai apsaimniekošanā

un ar Anglijas karogu un ar pilnu latviešu apkalpi, kas

vēlāk gan izklīst, iesaista braucienos. BMOT patur kuģi

savā rīcībā līdz 1955. g., tad to atdod rietumos dzīvo-

jošiem agrākā Latvijas kuģa KULDĪGA īpašniekiem, kas

to pārdēvē par BELTYNE. "Beltvne Shipping Co.,

Newcastle/Tyne" apsaimnieko kuģi ar Arturu Zēbergu

kā rīkotāju un kapteini H. Libertu kā kuģa vadītāju.

Kuģim nav ne "House Flag" (firmas karogs), ne zīmju

uz skursteņa. Tas ir melns. Kapt. H. Liberts aiziet 1956. g.

novembrī, kad kuģi nopērk kāda Panamas sabiedrība

(grieķi) un pārdēvē par "Zannis". Ar to beidzas kuģa
KULDĪGA vēsture. Tanī pašā gadā kuģi "Zannis"

pārdēvē par "Jano". Tas nonāk zem Abesinijas (Etiopi-

jas) karoga, un to piereģistrē Sarkanjūras Massavvah ostā.

"Jano"brauc Persijas līcī, Arabijas jūrā, Sarkanjūrā un

Bengales līcī. 1959. gadā ar cementa kravu piebraucot

Sarkanjūras Port Sudānai, tas uzskrien sēklī, bet pēc at-

brīvošanas no sēkļa saviem spēkiem iebrauc ostā.

Par šo gadījumu kapt. Ā.M. Kalniņš raksta: "Kuģi

"Jano" satiku Port Sudānā 1959. 15. aprīlī, kad tas

grieķu vadībā ar pilnu spēku uzskrēja uz ElbeReef, netālu

no Port Sudānas. Abi ar kapt. J.R. Cole (ostas

priekšnieka palīgs un es — vecākais locis) izdarījām

"Survey". Abi bijām pārsteigti par kuģa labo būvi un

stiprumu! levērojot sēkļa un kuģa sadursmi — kuģim bija

jāgrimst! 1960. g. kuģi noplēš vecos dzelžos

Hongkongā."
"Jano", cx KULDĪGA, pavisam nokalpojis 52 gadus.

* * *

2. Pasaules kara bilance

Pirms kara sākuma (1939. g.) bija darbā 7 Zēbergu

tvaikoņi.

Vācija prīzēja 3 kuģus: RAUNA(vēlāk BRAUNSBERG),

KANDAVA (vēlāk DŪNA) un KULDĪGA (vēlāk

PREUSSISCH HOLLAND). Pēdējo izdeva Anglijai.

PSRS nacionalizēja 4 kuģus: KRIMULDA, SIGULDA,

SKRUNDA un TURAIDA.

4 kuģus nogremdēja vai tie uzskrēja uz mīnām: KAN-

DAVA, KRIMULDA, SIGULDA un SKRUNDA.

3 tvaikoņi pārdzīvoja kam: KULDĪGA, ko īpašnieki ap-

saimniekoja ar vārdu BELTYNE; RAUNA

(BRAUNSBERG), ko dāņi izdeva padomju varai un ko

vēlāk noārdīja lūžņos; TURAIDA — 1958. gadā svītrots

no PSRS kuģu reģistra un laikam noārdīts lūžņos.



62

GENERAL ZIMMERMANN —
1902. g., jaunajā robežu kanālī starp Holandi un Beļģiju (Selzaete)

GENERAL TODLEBEN (II), vēlāk GRAF TODLEBEN
—

1903. g.



63

GRAF TOLSTOI — 1904. g.

GENERAL GURKO
—

1905. g.



64

GENERAL GURKO 1913. g. 4. februārī ceļā uz Liepāju uzskrējis seklā ūdenī. Kapt. F. Mahlders raksta

firmai uz šīs pastkartes: "Pirmam un otram meistaram izmaksāts. Paturu Norīti. Kuģa stāvoklis bez

pārmaiņām. Rietumu vēji pierimst. Šeit ieradušies 2 norvēģu glābšanaskuģi. Būs cīņa starp Baltijas glāb-
šanas sabiedrību un norvēģiem."

GRAF SCHUWALOW, vēlāk TURAIDA (I) — 1907. g.



65

GENERAL SUWOROW
—

1908. g.

GENERAL KUTUSOW
— 1909. g.



66

Rets uzņēmums — 3Zēbergukuģi kopā: priekšā — GENERAL GURKO, pārējie divi
—

GENERAL ZIM-

MERMANN unGENERAL KUTUSOW

GENERAL RADETZKY (II) —
1911. g.



67

TURAIDA, agrāk GRAF SCHUWALOW

KRIMULDA, agrāk GENERAL DRAGOMIROW — 1910. g.



68

KANDAVA — 1924. g.

KULDĪGA — 1925. g.



69

KANDAVA

KULDĪGA



70

RAUNA —
1927. g.

Pēc avarijas Ventspils ostā 1934. gada 12. jūnijā



71

SIGULDA, agrāk GENERAL SKOBELEW (II) — 1912. g.

VAIDAVA — 1928. g., agrāk TRANSTEVE



72

SKRUNDA
—

1928. g., firmas "Brāļi Seeberg" pēdējais unjaunākaiskuģis, arī vienīgais Latvijas tirdz-

niecības flotē ar taika turbīnām, būvēts ASValstīs.

Tvaikonis "Katie",īpašnieks — firma "Helmsing& Grimm",Rīgā. Kuģi apsaimniekoja "Brāļi Seeberg"
(būvēts 1900. g., 2345 BRT, 1439 NRT).



DAŽĀDI

PIELIKUMI

Tvaikonis "Transteve", ko "Brāļi Seeberg"apsaimniekoja, bet 1928. gadā ieguvaīpašumāunpārdēvējapar VAIDAVU. (Kuģniecības
Gada Grāmata — 1927. g.) 73

Ris Transporta ■
tauri m

Pārvalde Rīga, Liela Bīskapu Iela 3

Telefoni 22041. 7344, 8514 Telegr. adr. Transteve Seotts code

Vilkšana & Glābšana

b./k. Concurrents 260 HP

== b./k. Paul 160 HP

—�

s/s TRANSTEVE

3660 ton. d. w. 1200 std D/B



74

LATVIJAS RĒDEREJAS (1939. gada 1. septembrī)

ar vairāk nekā vienu kuģi. Nav ieskaitīti motorkuģi, buru motorkuģi un burinieki

Rēderejas Kuģu skaits BRT

Fr. Grauds, Rīgā 14 56,313

Latvijas Kuģniecības Sabiedrība, Rīgā 7 25,508

Valsts Kuģu Pārvalde, Rīgā 8 13,470

M. Faulbaums, Rīgā 6 12,851

Brāļi Seeberg, Rīgā 5 11,120

P. Dannebergs, Rīgā 4 9,750

A. Kalniņš, Rīgā 4 9,157

Chr. Jensen, Rīgā 3 7,471

A/S Gaida, Rīgā 5 6,192

A/S Jūra, Ventspilī 3 6,075

M. Zandbergs & Co., Rīgā 2 5,419

J. Kārkliņš, M. Štāls & Co., Rīgā 3 4,976

Latvijas-Beļģijas Līnija, Rīgā 2 3,904

J. Munninghoff, Rīgā 2 2,422

A. & E. Katkēvičs, Rīgā 2 2,327

A/S Kaija, Rīgā 2 819

J. Sausiņš, Rīgā 2 559

A/S Kurzemes Kuģniecība, Jelgavā 2 208

Cara Krievijas tirdzniecības flote 1900./190T.g. (pēc Loida)

Tvaikoņi 496 469,496 BRT 292,277 NRT

Burinieki 750 — 251,405 NRT

1,246 543,682 NRT



75

LAIKA RĀDĪTĀJS

1825-1855 Nikolajs I.

1855-1881 Aleksandrs 11. / Romanova dinastija

1881-1894 Aleksandrs 111. \ Krievijas tronī

1894-1917 Nikolajs 11. 1613-1917

1825-1891 Kr. Valdemārs, dzimtenes kuģniecības veicinātājs

1828
*Andrejs Zēbergs

1859 *Kārlis Heinrichs, Andreja dēls

1860 *Kārlis Roberts, Andreja dēls

1874 Pirmā burinieka TERESIA nolaišana ūdenī

1881 + Andrejs Zēbergs

1882 Nodibina pirmo latv. kuģniecības sabiedrību "Austra"

1883-1941 Fridrichs Žiglēvics

1888 *Arturs Zēbergs, Kārļa Heinricha dēls

1896 Burinieks PAULUS dodas uz Dienvidameriku

1898 Nodibina firmu "Brāļi Seeberg"

1898 Kārlis Roberts pērk pirmo tvaikoni — GENERAL TODLEBEN

1909 + Kārlis Roberts Zēbergs

1914-1918 1. Pasaules karš

1917 Krievijas monarchija sabrūk

1918 Latvijas valsts nodibināšana

1919 Boļševiki uz īsu laiku ieņem Rīgu

1920 Arturs Zēbergs — firmas "Brāļi Seeberg" vadītājs

1921 Padomju Krievija atdod atpakaļ Latvijas kuģus

1924 Nodibina firmu "Latvijas-Beļģijas Līnija"

1928 Tvaikonis SKRUNDA — pēdējais Zēbergu pirkums

1928 4- Kārlis Heinrichs Zēbergs

1934 Tvaikonis VAIDAVA brauc uz Gambiju,

bij. Kurzemes hercoga Jēkaba koloniju

1939-1945 2. Pasaules karš

1939 Arturs Zēbergs apmetas Vācijā

1940 Dibina firmu "Artur Seeberg, Schiffsmakler", Štetīnē

1940-1941 PSRS okupē Latviju: nacionalizē kuģus

1941 Padzen Padomju varu no Baltijas

1942 Firma "Artur Seeberg, Schiffsmakler" iekārto biroju Rīgā

1944 PSRS atkal okupē Baltiju

1955-1956 A. Zēbergs norīko pēdējo kuģi —
BELTYNE (cx KULDĪGA)

1959 A. Zēbergs izceļo uz Kanādu

1964 + Arturs Zēbergs



76

Pārskats

par Kuģniecības Akciju Sabiedrības

"Latvijas-Beļģijas Līnija"

darbību 1938. gadā.

Rep o r t

on the operations of the Steamship Company

„Lafvia-Belgium Line, Ltd"
f Riga

per 1938.



77

Bilance uz 1939. g. 1. janvāri

Aktīvs — Assets.

Peļņas un zaudējumu konts.

Debets — Debit.

Ls S. Ls S.

Tvaikoņu vērtība: — Value of Steamers:

t/v. .Kandava" — s/s «Kandava" •
.
. • .

.
.

.

I 370.030

| 404.400• t./v. „Kuldiga" — s/s „Kuldiga" 774.430

i
19.434 47Nākošā gada Izdevumi — Expenditures appertaining to next year

!

Kase — Cash 16.850 05

Valūta — Foreign currencies 10.064

Tekoši rēķini kreditiestādēs — Current accounts with credit institutions

Kuģu klassifikācija: — Costs of steamers' classification:

!

i!

153.508 57

t/v. .Kuldiga* 75°;o no 1938. g. klassifikāc. izdevumiem — s/s .Kuldiga

75% of costs of classification in 1938 •

ļ

30.157 50

50

t/v. „Kandava" no 1935: g. klassifikāc. izdevumiem — s/s .Kandava" —

Costs of classificaton in 1935
i

30.157

Debitori — Debitors 179.266 86

1.183.717 45

S. Ls s.

ārvalde: — Management Account: li

i!
Algas, pārvaldes un biroja izdevumi

expenditures

Wages, Administrationi and office

13.780 3S

rocenti — Interesf 998 88

eļņa 1938. gadā — Profit per 1938 .... 91.409 98

106.189 24



78

Balance per Ist January 1939.

Pasivs — Līabīlities.

Profit and Loss account.

Kredīts — Credit.

S. Ls S.

Akciju kapitāls — Share Capital
I

750.000

Rezerves kapitāls — Reserve Capital 14.513 97

Amortizācijas rēķins — Amortisation Account i 194 598 40

Nesamaksātie 1938. g. izdevumi — Unpaid expenditures per 1938
!

2.415 61

Neizmaksātās iepriekšējo gadu dividendes — Unpaid dividend for the preceding
28.362 20years

li

PErejošas summas — Transitorv Amounts
•. • ■ • • J 63.148 19

Kreditori — Creditors
....

39.269 10

Peļņa 1938. gadā — Profit per 1938 I 91.409 98

1.183.717 45

S. ļ S.

Tv. .,Kandava" ekspluatācija — s/s , t
Kandava's" Operations account . 56.525 03

Tv. „Kuldiga" ekspluatācija — s/s ,.Kuldiga's" Operations account . 40.848 11

Rentes — Interest received 8.641 29

Kursu starpības — Differences of Exchange 174 81

10C.189 24



79

Tvaikoņa Kandava" ekspluatācijas konts.

Izdevumi — Expendītures.

S. Ls S.

Nofraktēšana: — Chartering:

Kravu iekraušana, izkraušana, velkoņi, steķi, kumžas, zimognodevas u. c. —

Discharging, Loading, Tugs, Stages, Brokerage, Siarap dues etc. 143.160 03

Ostu un loču nodevas: — Harbour Dues and Pilotage:

36.440. Ostu nodokji, loču naudas u. c. —
Harbour Dues, Pilotage etc 28

Kuģa klāja vajadzības: — Deck Stores:

Krāsas, eļļas, petroleja, striķi, brezenti u. c. — Ptint, Oil, Petroleum, Ropes,

Tarpaulins etc 2.234 14

Mašinu vajadzības: — Engine Room Stores:

2.675Eļļas, petroleja, pakungas u. c. materiāli — Oil, Petroleum. Packings etc. . . 25

Bunkuru ogles: — Bunker Coals:

26.5861357 tonnas ogļu — 1357 Tons of coal 13

Komandas algas un uzturs:
— Crevv's VVages and Mainter.ance:

36.194Ļaužu algas, uzturs un virsstundas — Wages, .Maintenance and Overtime . . 22

Apdrošināšana: — Insurance:

Kasko u. c. apdrošināšana — Hull and different o±er insurances 26.661 05

Komandas apdrošināšana — Insurance of crew:

a) pret nelaimes gadijumiem — Accident insurancs 2.519 41

b) slimo kase — Contribution to the Seamen's Sick Fund 2.429 24 31.609 70

Remonti un kuģa apskate: — Repairs and vessel's survev:

Tekoši kuģa remonti un apskate —• Ordinary repa:" and survev 1.487 29

25°/o no 1935. g. klassifikāc. izdevumiem Ls l3.2t7,lS — 25°/o of the costs

3.324 29of classification in 1935 on Ls 13.297,18 4.811 58

Kursu starpības — Differences of Exchange 159 55

Avārijas — Averages:

Haifas ostā 12./II. 1936. g. pazaudēts enkurs — An:hor lost at the Port of

Haifa 12.,11. 1936 3.226 46

Avārija pieduroties prāmim „Philomēne* 7. IV. 19-7. g. Ģentē — Average-

171Collision \vith barge .Philomene* 7, IV. 1937 at Ghtnt 68 3.398 14

Pārejošas summas — Transitorv Amounts • 863 85

Peļņas un zaudējumu rēķins: —
Profit and Loss Account:

56.525Kuģa peļņa 1938. g.
— Profit per 193S I! 03

344.657 90



80

s/s „Kandavas" Operations Account.

leņēmumi — Receipts.

S. L» S.

Vedmaksas: — Freights:

Par brauc. 1. Emdene — Rīga — Vovage 1. Emden — Riga 23.598 73

2. Rīga — Liepāja — Gente —
,

2. Riga — Liepāja — Ghent . .

26.723 77

,
3. Emdene — Rīga —

„
3. Emden — Riga 23.718 64

, ,
4. Mo & Domsjoe — 4. Mo & Domsjoe — Cardiff —

Cardiffa — Swansea — Svvansea I 48.955 83

„ ,
5. West-Hartlepoole — Riga —

,
5. VVest-Hartlepool — Riga . . . I 16.901 68

, „
«5. Himango — Bo'.iess —

„
6. Kinjango — 3o'ness . . . . I S4 137 72

„
7. Sunderlande — Rīga —

„
7. Sunderland — Riga

n

17.041 04

„ .
8. Trangsund — Koivisto —

n
8. Trangsund — Koivisto —

32.257Antverpenē — Antv/erp 41

, ļļ
9. Rotterdama Rīga —

,
9. Rotterdam — Riga 18.616 40

, „
10. Ventspils — Calais —

,
10. Ventspils — Calais 28.795 94

, ,
11. Rotterdama — Riga —

„
11. Rotterdam — Riga 17.071 48

,
12. Rīga — South Alloa —

,
12. Riga — South Alloa 25.770 70

, ,
13. Blyth — Liepāja —

„
13. Blyth — Liepāja 18.998 24 332.587 58

Kuģis bijis brivgu)ā Rīgā no 13./I.—24./1; no 2./III.—13./V.; no 13./VIII. līdz

20./VIII. 1938. g. — Vessel vvas laid up at Riga from 13/1.—24/1.; from

2/III.—13/V.; from 13/VI1I.—20/VIII. 1938.

Apdrošināšana: — Insurance:

Kasko u. c. apdrošināšanas atmaksas par brlvguļas laiku — Return Premiums

on hull and other insurances for laying-up time 4.475 44

Atmaksas: — Amounts refunded:

2.439Dažādas atmaksas — Sundrv amounts refunded 13

Kursu starpības — Differences of Exchange ' 76 11

Guļamnaudas: — Demurrage Account:

1.000Kuģa guļamnauda Rotterdamā brauc. 11—Demurrage due at Rotterdam voyage 11

Pārejošas summas — Transitory Amounts 863 85

Avārijas: — Averages:

3.215Saņemta avārijas izdevumu atmaksa — Average expenses refunded
. . . .

79

344.657 90



81

Tvaikoņa „Kuldiga" ekspluatācijas konts.

Izdevumi — Expendifures.

S.

Nofraktēšana: — Chartering :

Kravu iekraušana, izkraušana, velkoni, steķi, kurtažas, zimognodevas u. c. —

• Discharging, Loading, Tugs, Brokerage, Stages, Stamp dues etc 144.180 02

Ostu un loču nodevas: — Harbour Dues and Pilotage:

34.369Ostu nodokļi, loču naudas u. c. — Harbour Dues, Pilotage etc 78

Kuģa klāja vajadzības: — Deck Stores:

Krāsas, eļļas, petroleja, striķi, brezenti u. c. — Paint, Oil, Petroleum, Ropes,

Tarpaulins 6.303 83

Mašīnu vajadzības: — Engine Room Stores:

4.916Eļļas, petroleja, pakungas un dažādi materiāli — Oil, Petroleum, Packings etc. 58

Bunkuru ogles: — Bunker Coals:

28.1691522 tonnas ogļu —
1522 Tons of coal 66

Komandas algas un uzturs: — Crevv's Wages and Maintenance:

40.999Ļaužu algas, uzturs un virsstundas — Wages, Maintenance and Overtime . . 96

Apdrošināšana: — Insurance:

Kasko u. c. apdrošināšana — Hull and different other insurances 25.298 75

Komandas apdrošināšana — Insurance of crevv:

2.728a) pret nelaimes gadījumiem — Accident insurance 4o

b) slimo kase — Contribution to the Seamen's Sick Fund
....

•
. . .

2.689 81 30.717 01

Remonti un kuģa apskate; — Repairs and vessel's survev:

Tekoši kuģa remonti un apskate — Ordinarv repairs and survev 4.976 19

25°/o no 1938. g. klassifikāc. izdevumiem Ls 40.210,— — 25% of the costs

10.052of classification in 1938 on Ls 40.210,— 50 15.028 69

Kursu starpības — Differences of Exchange • 5 46

Pārejošas summas — Transitory Amounts 29 42

Avārijas: — Averages:

Sadursme ar m/k. .Tankfahrt' 27. I. 36. Antverpenē — Collision vvith m/v.

„Tankfahrt* 27. 1. 30. at Antvverp 139 53

Peļņas un zaudējumu rēķins: — Profit and Loss Account:

40.848Kuģa peļņa 1938. g. — Profit per 1938 11

345.708 08



82

s/s „Kuldiga's" Operations Account.

leņēmumi — Receipts.

;i

ļi
S. ļļ s.

Vedmaksas: — Freights:

Par brauc. 1. Vilajoki — Makslahti — — vovage 1- Viiajoki — Makslahti —

Rotterdama Rotterdam 31.120 65

2. Emdene — Rīga —

.
2. Emden — Riga . . . .

18.047 81

3. Haukipudas — Toppila „
3. Haukipudas — Toppila —

VVest Hartlepoole V.'est Hartlepool . . . . 34.753 51

4. West Hartlepoole — Rīga —

,
4. West Hartlepool — Rīga 18.151 67

5. Ainaži — Sa'.acgrlva — —

m
5. Ainaži — Salacgrīva —

33.781Riga — Grangemouth Riga — Grang'emoutn . . 54

6. Blvthe — Liepāja —

„
6. Biyth — Liepāja . . . . 16.661 73

7. Liepāja — Rouena —

.
7. Liepāja — Rouen . . . .

35.607 27

,
8. Sunderlande — Rīga —

,
8. Sunderland — Riga . . . 17.976 92

9. Ventspils — Calais —

„
9. Ventspils — Calais . . . 32.396 02

10. Rotterdama — Rīga —
m

10. Rotterdam — Riga . . . 17.349 14

11. Rīga —Ventspils —Liepāja —

,
11. Rīga—Ventspils —Liepāja

31.278
— Antverpenē — Antwerp 59

12. Rotterdama — Rīga —

n
12. Rotterdam — Riga . . . 19.995 32

13. Rīga — Ventspils — Ant- —

„
13. R:ga — Ventspils — Ant-

30.095verpenē — Rotterdama vrerp — Rotterdam . . . 80 337.215 97

Kuģis bijis brivguļā Liepājā no 9. I. — 5. V. 3S. g.
— Vessel was laid up

at Liepāja from 9. 1.—5. V. 38

Apdrošināšana: — Insurance:

Kasko u. c. apdrošināšanas atmaksas par brlvgu]as laiku — Return Pre-

miums on hull and other insurances for laving-up time 936.112

Atmaksas : — Amounts refunded:

2.331 91Dažādas atmaksas — Sundrv amounts refunded

Kursu starpības — Differences of Exchange 17 85

Pārejošas summas — Transitorv Amounts 29 42

345.708 08



83

Valdes projekts par 1938. g. peļņas sadalīšanu.

Project of Dlstribution of the Profit per 1938.

Pret 1938. g. kuponiem Ns 5 — dividendes 7% apmērā — 7°/0 Dividend against Coupon Ns 5 per 1938.

A,tU'S Seebe'SS

, x

Fr. Schiglcwizs
Direktori — Directors:

_ _

E. Seebergs

Virsgrāmatvedis: A Bukevicc

Chief Accountant:
A * BUKevics

Pārbaudīts un atzīts par pareizu — Controlled and found to be correct:

E. Hibners

Revīzijas kommisiia:
p.. v

The Revision Commission:
Dr

'

X Neimans

J. Plikške

Rīgā, 4. martā 1939. g.

Riga, the March 1939.

Spiettuv* „Emll Unl.b.r", Rlgi M)«snl«ku UII 12

Ls
i

S.

Peļņa pēc bilances — Profit as per Balance Sheet 91.409 98

Amortizācija: — Amortisation:

par s/s «Kandava" no — per s/s .Kandava' on . . . . Ls 370.030,—a 3,5% Ls 12.951,05

05par s/s „Kuldiga" !
no — per s/s .Kuldiga" on . . . .

„
404.400,— ā 3,5°/o , 14.154,— 27.105

Paliek tīra peļņa — Net Profit 64.304 93

Rezerves kapitālam pieskaitāms no — Written off in favour of Reserve Capital on Ls 64.304,93 ā 5°/o 3.215 25

61.089 68

No augšminētās summas: — Of above amount:

1) Ieskaitīt 1938. g. un 1939. g. ienākuma nodokļa samaksai u. c. — 1) Written

61.089 68

off on account of income tax per 1938 & 1939 etc Ls 8.589,68

2) Sadalāms starp akcionāriem uz 1500 akcijām 7°/o — 2) For distribution

amongst Shareholders on 1500 shares at 7 °/o 52.500,—



Labojums72.lp.:atvietotapakšējofoto






	Brāļi Zēbergi : personības, burinieki, tvaikoņi �������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	SATURA RĀDĪTĀJS���������������
	PRIEKŠVĀRDS�����
	PA ZĒBERGU PĒDĀM���������������
	SENČI — SKATS PAGĀTNĒ���������������
	PIRMĀ RĒDERU PAAUDZE����������
	OTRĀ RĒDERU PAAUDZE����������
	JAUNĀ MAIŅA�Ā�Ā�怒䀒쀕
	Chapter

	LĪDZSTRĀDNIEKI — KAPTEIŅI — KOMANDAS���������������
	FRIDRICHS ŽIGLĒVICS�����
	RĒDERJAS NAMS RĪGĀ LIELĀ BISKAPU IELĀ No. 1�������������������������

	BURINIEKI UN TVAIKOŅI�����
	BURU KUĢU FLOTILE�����
	PARTU RĒDEREJA UN AKCIJU SABIEDRĪBA����������
	TVAIKOŅU LIKTEŅI����������
	Chapter

	DAŽĀDI PIELIKUMI�����
	Chapter
	LATVIJAS RĒDEREJAS (1939. gada 1. septembrī)����������
	LAIKA RĀDĪTĀJS���������������
	Pārskats par Kuģniecības Akciju Sabiedrības "Latvijas-Beļģijas Līnija" darbību 1938. gadā.���������������������������������������������


	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Kārlis Heinrichs ar dēlu Arturu����������
	Kārlis Roberts ar dēlu Robertu����������
	Kārlis Heinrichs (Pirms 1. Pasaules kara)�뀿
	Arturs (Trīsdesmitajos gados)�倳��
	Eižens Zēbergs direktoru istabā. Priekšplānā rēdera kabinets ar brāļu Zēbergu attēliem���������������������������������������������
	Kārlis Heinrichs (Karl-Heinz) Zēbergs�������き䁏
	Raimunds Pertusini
	Atraitne Doroteja Zēberga pirms 1920. g.�����
	Jānis (Jeannot) Zēbergs�灰s�
	Kārlis Heinrichs Zēbergs ar sievu Karlīni 1927. g. Ziemassvētkos Badenveilerā�������������������������
	Fridrichs Žiglēvics���Ā�
	1933. gadā — Fr. Žiglēvica trīsdesmit darba gadu jubileja firmā "Brāļi Seeberg". Vidū jubilārs, pa labi Arturs Zēbergs, pa kreisi M.A. Bukēvics un Eižens Zēbergs.�������������������������������������������������������
	Latvijas kuģu īpašnieku savienības delegāti pasniedz sudraba taures Daugavgrīvas artilerijai.�. Bukēvics un Eižens Zēb
	Sludinājums žurnālā "Jūrnieks" 1934. gadā�탋��������0㘲0㘵색ニ烌僌��
	Attēlā redzami daži tv. BRAUNSBERG apkalpes locekļi (1943. g. martā). Pirmā rindā no kreisās: Hartmane, Berta, stjuarte; Ceburs, Aleksis, 2. mechaniķis; nezināma, nepieder pie kuģa apkalpes; otrā rindā: Graubiņš, Ēriks, matrozis; Gobiņa, Amalija, meses stjuarte; Ulbergs, .... 2. stūrmanis.��������������������������������������������������������������������������������
	Tv. SIGULDA dodas pirmo reizi pēc 1. Pasaules kara ar "pitprops" (stutmalku) uz Rietumeiropu. Vidū — kapt. A. Bērs, pa labi — Arturs Zēbergs, tālāk pa labi — ar bārdu — kapt. H. Pukne. Kāda pulka orķestris jaunas uniformās spēlē atvadmaršu. Daži karavīri valkā brīvības cīņu laika formas tērpus.���������������������쀌��晥晦〰㐱〰㜴〰㜴〱ㄳ〰㙣〱〱〰㈰〰㜲〰㘵〰㘴〰㝡〰㘱〰㙤〰㘹〰㈰〰㘴〰㘱〱㝥〰㘹〰㈰〰㜴〰㜶〰㉥〰㈰〰㐲〰㔲〰㐱〰㔵〰㑥〰㔳〰㐲〰㐵〰㔲〰㐷
	Tv. SKRUNDA komanda. Vidū — kapt. P. Viļumsons, pa kreisi — Fr. Žiglēvics.���������������
	E. Zēbergs pārbauda kāda kuģa izkraušanu.���퀇僂���������
	Palīgs R. Pertusini tvaikoņa SIGULDA mašīnu telpās.��������������������
	Matroža Ērika Graubiņa dienesta apliecība�������怩퀪ꀫ耫
	Untitled
	Ūdenslaiva bez un ar kravu (Autora zīm.)�⁎뀳怨��
	RĒDEREJAS TELPAS�ဠ�
	Tā izskatījās Herdera laukums ap 1880. gadu. Pa labi — Herdera piemineklis mazā iežogojumā. Toreiz vēl nebija ""Doma laukuma". Pa kreisi — kuģu apgādes veikals — tipisks šim Iekšrīgas rajonam arī vēlāk — Latvijas laikā. Dažu metru attālumā Daugavas virzienā Kārlis Roberts Zēbergs cēlis rēderejas namu.����������������������������������������������������������������������������������������������������
	Rīga 20-to gadu sakumā. Pa kreisi Zēbergu nams (ar torņiem). Daugavā — veci burinieki. Toreiz vēl eksistēja Daugavmalas tirgus.�Pa kreisi — kuģu apgādes veikals —
	Zēbergu māja — Daugavas frontes skats. Fonā — Bīskapu gāte un Doma baznīca.�〰㔰〰㘱〰㜳〰㘱〰㜵〰㙣〰㘵〰㜳〰㈰〰㙢〰㘱〰㜲〰㘱〰㈰〰
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	GENERAL ZIMMERMANN — 1902. g., jaunajā robežu kanālī starp Holandi un Beļģiju (Selzaete)�������������������������
	GENERAL TODLEBEN (II), vēlāk GRAF TODLEBEN — 1903. g.���������Ā
	GRAF TOLSTOI — 1904. g.
	GENERAL GURKO — 1905. g.
	GENERAL GURKO 1913. g. 4. februārī ceļā uz Liepāju uzskrējis seklā ūdenī. Kapt. F. Mahlders raksta firmai uz šīs pastkartes: "Pirmam un otram meistaram izmaksāts. Paturu Norīti. Kuģa stāvoklis bez pārmaiņām. Rietumu vēji pierimst. Šeit ieradušies 2 norvēģu glābšanas kuģi. Būs cīņa starp Baltijas glābšanas sabiedrību un norvēģiem."�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	GRAF SCHUWALOW, vēlāk TURAIDA (I) — 1907. g.����������
	GENERAL SUWOROW — 1908. g.
	GENERAL KUTUSOW — 1909. g.
	Rets uzņēmums — 3 Zēbergu kuģi kopā: priekšā — GENERAL GURKO, pārējie divi — GENERAL ZIMMERMANN un GENERAL KUTUSOW����������������������������������������
	GENERAL RADETZKY (II) — 1911. g.
	TURAIDA, agrāk GRAF SCHUWALOW�����
	KRIMULDA, agrāk GENERAL DRAGOMIROW — 1910. g.�����
	KANDAVA — 1924. g.
	KULDĪGA — 1925. g.�����
	KANDAVA
	KULDĪGA�����
	RAUNA — 1927. g.
	Pēc avarijas Ventspils ostā 1934. gada 12. jūnijā�0㌱샷ꃷ僠��������0
	SIGULDA, agrāk GENERAL SKOBELEW (II) — 1912. g.�����
	VAIDAVA — 1928. g., agrāk TRANSTEVE�����
	SKRUNDA — 1928. g., firmas "Brāļi Seeberg" pēdējais un jaunākais kuģis, arī vienīgais Latvijas tirdzniecības flotē ar taika turbīnām, būvēts ASValstīs.���������������������������������������������������������������������������
	Tvaikonis "Katie", īpašnieks — firma "Helmsing & Grimm", Rīgā. Kuģi apsaimniekoja "Brāļi Seeberg" (būvēts 1900. g., 2345 BRT, 1439 NRT).����������������������������������������
	Tvaikonis "Transteve", ko "Brāļi Seeberg" apsaimniekoja, bet 1928. gadā ieguva īpašumā un pārdēvēja par VAIDAVU. (Kuģniecības Gada Grāmata — 1927. g.)�㌱〰㌹〰㌰〰㌰〰㉥〰㈰〰㘷〰㉥〰㉣〰㈰〰㌲〰㌳〰㌴〰㌵〰㈰〰㐲〰㔲〰㔴〰㉣〰㈰〰㌱〰㌴〰㌳〰㌹〰㈰〰㑥〰㔲〰
	Labojums 72.lp.: atvietot apakšējo foto�ata 

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


